



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

The Lights of Homeland

Lithuanian Weekly
Published by the
Lithuanian R.C. Cultural Society
of Canada
Authorized as Second Class Mail
Post Office Department Ottawa

SAVAITRASTIS

Leidžia
Kanados Lietuvių Katalikų
Kultūros Draugija
941 Dundas St. W., Toronto

Nr. 2 (470)

TORONTO, Ontario, 1959 m. sausio (January) mėn. 8 d.

Kaina 10¢

Įtampos metai

Peržengus Naujųjų Metų slenkstį verta mesti žvilgsnį į praėčius, įvertinti jų palikimą. Juos bene tiksliausiai apibūdinti įtampos metų vardas. Įtampos jie pradėti, įtampos ir baigti.

1958 m. buvo pradėti sovietinei tarptautinio žaidimo iniciatyvai lyg ir susyryvavus. Ir jiems nerūšiškai kainavo, kol metų bėgyje buvo prieita prie visos eilės naujų šalčio karo puolimų. Metai buvo pradėti pasauliui tebegyvenant Lenkijos neramumų ir Vengrijos revoliucijos išpuolių poveiky, piktingantis dėl teroro ir aiškinantis, kur teks padėti vengrus pabėgėlius. Metų bėgyje viskas apribo, išpuoliai apdilo ir apsimiršo. Vakarai dar kartą irodė, kad be žodžių ir popierinių notų kito ginklo nesilima.

Anų metų sąvartoje vyko derybos dėl nusiginklavimo bei jo vykdymo kontrolės. Jos ir dabar tebėra nebaigtos. JAV dėl to dar metų pradžioje užsitikrino sau atominių raketų bazes D. Britanijoje ir Vokietijoje, o sovietai balandžio pradžioje griebėsi propagandinio skambaus triuko paskelbdami sustabdą atominių bombų bandymus. Padaryta tai buvo kai jie savo naujųjų bombų sprogdinimų seriją buvo išbaigę, o amerikiečiai tokius bandymus buvo pasirodę pradėti. Šieji ir britai atsakė sutinką bandymus sustabdyti, bet paruošiusius dar įvykdysia. Sovietai tą, žinoma, apšaukė nenoru baisyti ginklų gamybą sustabdyti ir po kurio laiko paskelbė, kad pažadai nebevykdyti tolimesnių bandymų ir jų nebevaržą. Taip ta komedija ir baigėsi.

Jau metų pradžioje Maskva ėmė spausti, siūlydama valstybių galvų konferenciją Rytų-Vakarų nepuolimo paktaui sudaryti. Klumpo tas reikalas ambasadorių pasitarimuose Maskvoje. Tuo tarpu dėmesį patraukė triukšmingos Libano, Jordano ir Irako bylos, kur vakariečiai parodė energijos ir griežtumo, lygiai kaip rudenopii paastrejusioje Formozos bei Quemoy ir Matsui byloje. Metų pabaigoje Maskva pradėjo naują žaidimą su Berlynu, pasiūlydama jį padaryti laisvu miestu, o buvusiesiems sąjungininkams iš jo pasitraukti. Jei nebus rasta išeities ir sovietai savo grąsinimus įvykdys, po pusmečio vakariečiai gali pasijusti nuo Berlyno atskirti ir turės arba nusilenkę derėtis su Rytų Vokietija arba rizikuodami karu jėga prasikinti kelią. Žaidime vėl aiškiai dominuoja sovietai, nors jų viduje ir tebebuvo tiesiami valymai.

Iš kitų pereinamųjų įvykių galima suminėti vis dar neužbaigtas Kipro ir Saurės Afrikos Arabų bylos, gimimą naujosios V respublikos Prancūzijoje, atsinaujinimą įtampos tarp Maskvos ir Belgrado, gomulkinės Lenkijos nuolatinį vinguriavimą Maskvos spaudimo gresinėje, respublikonų visiška pralaimėjimą kongreso bei senato rinkimuose, Egipto-Syrijos uniją, kurios pralėsti betgi nepasisekė, sovietus kompromituojančią Pasternako bylą, popiežiaus Pijaus XII mirtį ir išrinkimą Jono XXIII.

Lietuvos padėtis nepasikeitė nei kiek. Ji tebėra atskirta nuo viso pasaulio, nepasiekiami nei jokiams turistams, nei žurnalistams. 1958 m. net nebuvo suorganizuota jokia užsienio raudonųjų lietuvių ekskursija į ją. Pavergtųjų lietuvių gyvenimas, nežūrint garsinamų daugybės reformų, tebėra visiškąje Maskvos kontroleje ir gyventojai varginami naujų eksperimentų, pakriksitijamų reformomis arba planais. Dėka repatriavimų į Vokietiją ir Lenkiją, iš kur vėliau buvo rasta galimybių persikelti toliau į vakarus, mes silaukėme pernai daugiau gyvų dabartinio Lietuvos gyvenimo liudininkų.

Laisvės kovos sunkumas išitus metus didėjo, pasireikšdami ne vien Amerikos Balso programų susiaurinimu. Kartu iškilo gana gyvos diskusijos dėl galimybių kultūrinio santykiavimo su kraštu. 1958 m. buvo vadinami jubiliejiniais, tačiau nei vienas jubiliejus nesulaukė nei jokia pastoviosio atžymėjimo, nors pradžioje ir buvo kalbama apie užsiojimus. Didžiausiu įvykiu pereinamųjų metų lietuviškame išievių gyvenime, be abejonės, tenka laikyti PLB seimą bei centrinių organų sudarymą. PLB gyvenime tai bus istoriniai metai.

Atstovybė Vatikane veiks

Jau trečia savaitė eina nuo pradžios laikraščiuose gandų apie Lenkijos ir Lietuvos atstovybių Vatikane uždarymą, betgi reikalas tebėra dar nepaaiškėjęs. Vatikano oficialūs šluoginiai tuo reikalu nepasakė nei žodžio. Atstovybės, kurios apie tai turėjo nujausti arba tikrai sužinoti, daug anksčiau, taip pat nepadarė jokio pareiškimo. Lenkijos ambasadorius, klausiamas žurnalistų, atsakė pareiškėti savo nuomonę, o iš Lietuvos atstovybės jėms buvo atsakyta, kad atstovybė tebeveikianti ir dėl spaudos skelbiamų žinių iš Vatikano valstybės sekretoriato nesanti gavusi jokio pranešimo. Lietuviškajai visuomenei Lietuvos atstovybė Vatikane taip pat nėra paskelbusi jokių pareiškimų. Tik tai tiems, kurie teiravosi, buvo atsakyta, kad padėtis laikytina labai pavojinga, nes Lietuvos atstovas St. Girdvainis su kitais diplomatais nebuvo pakviestas nei į kalėdinę, nei į Naujųjų Metų nei į kredencialų įteikimo audiencijas. Dėl to esanti reikalinga lietuviškųjų organizacijų parama telegramomis prašant valstybės sekretoriato Lietuvos atstovybės teisių nesusiaurinti. Pastebėtina dar, kad paties atstovo Girdvainio balso ir dabar niekur nesigirdi, o į klausimus atsakinėjo p. Lozoraitis. Minėtąją prasmę jis atsakė į vieną telegramą iš Čikagos, į telefoninį pasitarimą su Niujorko ir taip pat į telefoninį pasitarimą su Čikagos, kai ten gruodžio 29 d. buvo susaukta organizacijų atstovų pasitarimas.

Reikalams taip susikomplicavus, kai atstovybės likimas pakibo ant plaukūčio ir neliko kas galėtų tą reikala tvarkyti, i diplomatinę lauką išėjo VLIKas. Iš atstovybės ir dipl. sefo jam gauti kokių informacijų, be abejonės, buvo neįmanoma. Dipl.

Sefas juk taip ilgai kovojo, kad VLIKas nesikistų į „užsienio reikalus“ ir tos nuomonės, tur būt, tebėra nepakeitęs, nors užklaustas ir šaukštas visuomenės paramos. Dėl to VLIKo prezidentas jau Kūčių dieną pavedė Vykdomosios Tarybos nariui užsienio tarnybos įvarkytojui dr. P. Karveliui dėl padėties pasiteirauti paskambinant Romon vysk. V. Padolskiui ir, jei pasirodytų reikalinga, pačiam ten vykti. Taip jau tą patį savaitę dr. Karvelis atsidūrė Romoje ir šiandien yra vienintelis žmogus, kuris Vatikano valstybės sekretoriatė aiškina Lietuvos atstovybės klausimą ir su kuriuo kalbamasi. Su diplomatais ten niekas nesišnekejo, o daugiau niekas neturėjo jokio titulo tai bylai judinti. Atstovybei pasiteiravus kodėl min. St. Girdvainis išbrauktas iš diplomatų sąrašo, valstybės sekretoriato kanceliarijoje buvo tik pasakyta, kad tai patvarkyta iš augščiau. Dr. Karvelio išpuoliai po pirmųjų pasikabėjimų valstybės sekretoriatė nesą blogi, nors yra numatoma ir nemažų sunkumų. Kas bus skelbtina, be abejonės, bus netrukus paskelbta.

Spaudoje suminėta dar daugiau su šia byla susijusių faktų. Pasirodo, min. St. Girdvainis, kaip ir Lenkų Papee, nebuvo gavę kvietimo dalyvauti valst. sekr. kardinolo Jordini konsekracijos vyksmą, kuris vyko bei Bernėje ir Maskvoje. Tikinama, kada pasirodys Vatikano metraštis — Annuario Pontificio, kuriame spausdinamas diplomatu sąrašas. Lenkijos ambasadorius Papee, kuris kaip diplomatinio korpuso dekanas būdavo sąrašo pat pradžioje, be abejonės, bus išskirtas. Greičiausiai ir min. Girdvainis. Tai bus pirmas netiesioginis viešas Vatikano patvirtinimas, kad jie du nebelai-

komi diplomatais. Tas dar nereikš, kad nebeveikia atstovybės. Lietuvos atstovybė galėtų dar likti vedama charge d'affaires, o gal pasisektų rasti būdą ir kitam ministeriui įtvirtinti. Bet tai tik spėliojimai. Kada visa tai paaiškės, tuo tarpu sunku spėti. Viskas gali dar ir ilgokai užsitęsti.

Liet. visuomenė dėl šių įvykių daugiausia susijaudinimo rodo Čikagoje, kur gruodžio 29 d. buvo susaukta organizacijų atstovų susirinkimas, o pereiną sekmdienį turėjo įvykti masinis mitingas.

VLIKo prezidentas gruodžio 31 d. paskelbė pareiškimą, kad jis darys „visus galimus žygius pasiuntinybės prie šv. Šosto statusei ir veiklai išlaikyti“ ir kad VT atstovas yra išvykęs į Vatikana „išsiaiškinti dėl susidariusios padėties ir dėl priemonių pašalinti kliūtis ir išspręsti klausimus palankioje Lietuvos suverenumo ir atstovavimo dvasioje“.

Tą pačią dieną paskelbė pareiškimą ir Lietuvos delegacija Pavergtųjų Europos Tautų organizacijoje, primindama, kad PET „rūpinasi susidariusia grėsme ir daro reikiamus žygius“. Delegacija taip pat ragina ir lietuvių visuomenę siųsti telegramas.

LAIKRAŠTIS IŠLEIDZIANČI GAVOMĖ ŽINIĄ, JOG PIRMADIENIS Nr. Observatoro Romano išspausdino vedamąjį, kuriame sakoma, jog Lietuvos atstovybė Vatikane pasilieka veikti, esą tik aiškinamasi, kas ją vėlįs — ar charge d'affaires, ad interium (kaip ir Vašingtone), kurio būty greičiausiai dabartinis sekretorius St. Lozoraitis Jr., arba naujai paskirtas atstovybės reikalų vedėjas — geant des affaires — ne ministeris.

Mikojanui atvykus į JAV

Visą dėmesį sukaupusi Vatikano akcijai JAV-bių lietuvių spauda mažai rūpinosi kitais svarbiais įvykiais. Net neapgailestavo didelio Lietuvos Respublikos atstovų bičiulio Kubos diktatoriaus Batistos užs. reik. min. Nunez Portuando vyriausybės žlugimo ar rūpinosi, kaip turėtų reaguoti organizuota lietuviška išeivija dėl Vašingtono atvykusio Chruščiovo patarėjo armėno Mikojano. Jei „Free Europe“ bičiuliai politikai šūkavo prieš jį demonstracijos pasenuose Stalino laikotarpio trafaretus, tai kitai manė, kad vėrciau derėjo veikti amerikoniškąją spaudą, prašant aprašant Mikojano vizitą iškelti tariamą amerikiečių spaudos rūpestį įgalinti Pabaltijo tautos pagrindines žmogaus teises ir laisves.

Ne tas rūpejo Mikojano vizitas buvo įgalintas diplomatišku lankstumu — nekvičiant ir tarytum nesiveržiant. Vizos buvo paprašyta pretekstu, kad Mikojanas nori aplankyti sovietinį ambasadorių. Galiausiai JAV viešajai opini-

ALMAUS, mūsų bendrabarbio Niujorke

jai savo ruožtu spaudžiant buvo sutikta, kad jis pasimatys su J. F. Dulles. (Kalbos net buvo apie pasimatymą su prezidentu, kuris tiesiog dienomis geso traukdamasis ne tik iš visuomenės gyvenimo, ka bekalbėti apie intelektualinį). Niujorko spauda manė, kad Mikojanas turėjęs paruošti pasimatymą su Chruščiovu. Šis gi spyrys pajėgias palaužti taip vadinama gerasirdę ir pasitikinčia savimi amerikoniška „fun morality“. Sovietų žinovas G. Kennan mokslinškai įrodinėjo chruščiovinio „kompromiso“ būtinybę, bet iš Maskvos pranešinėjo, kad tokiame susitikime priėjusius „stalinistinių“ grupę. Vašingtone iki sekmdienio nebuvo suprasta kaip sutikti sovietų galiūna. LAICui ir ALTui prisiekinėjęs talka sen. T. F. Green pirmutinis pakvietė A. Mikojaną pusrūpitiems. Nebuvo laukiama, kad Mikojanas dėl ko nors griežtai spirtųsi. Tačiau Niujorke spėliojam, jog jis pri-

vačiai sugestijonus, jog JAV-bės galutinai apbrotuoti sovietinės galybės kumščio teisę valdyti Pabaltijo rytines pakrantes.

Jei amerikiečiams rūpejo kiek Mikojano vizitas palies jų prekybos ir biznio interesus pasaulyje, tai vokiečiai Bonnoj tik spėliojo ką jų buvęs 1939 m. partneris dabar siūlys JAV-bėms jų saskaiton. Vokiečių pamonininkai betgi realiai skaičiavo, kad 1962 metais amerikiečių Europoj jau nebūsią.

Reakcija dėl Vatikano Vatikano žygio ignoruoti Lietuvos pasiuntinybę komentariai atitiko kiekvieno laikraščio informacinį lygį ir pasaulėžiūrą. NYTimes įsidėjęs Popiežiaus Jono XXIII nuotrauką čia pat pastebėjo patyręs, jog „tai nereikia, kad Sventas Šostas pripažintų Lenkijos komunistinį režimą ar Pabaltijo inkorporaciją į Sovietų Sąjungą“. Girdi, žygio priežastim buvo noras „palengvinti Katalikų Bažnyčios padėtį anapus uždangos“. NYHerald Tribune neišsuduodamas spėliojo apie naujos Vatikano politikos galimybę. Įdomiai komentavo Brooklyno „Darbininkas“ pa-

Savaitės įvykiai

Šie metai prasidėjo didžiuoju įvykiu — sėkmingu raketos išsivimu mėnulio link. Sovietų mokslininkai, vokiečių vadovaujami, buvo pirmieji su žemės palydovu, o pereiną savaitę pagarsėjo su mėnulio raketa. Amerikiečiai, skubiai pasiviję sovietus žemės palydovų srityje, pirmieji pasigarsino su mėnulio raketos planais bei bandymais. Deja, sėkmė nebuvo jų pusėje. Iš keturių išsautų raketų sėkmingiausia buvo antroji, pasiekusi 71.300 mylių 1958 m. spalio vidury. Tai buvo istorinės reikšmės laimėjimas, kurį pralenkė sovietinė raketa Planeta III. Labai galimas daiktas, ir sovietai turėjo nesėkmingų bandymų, tačiau to neskelbė. JAV gi tokie dalykai neslepiami. Pagal sovietų duomenis, raketa esanti

linimu į dvi puses. Atsidūręs Dominikonų Respublikoj, gen. Batista pareiškė, kad sukilėlių pajėgos buvusios geriau ginkluotos ir paruoštos partizaniam karui, kuris buvęs svetima kariuomenei. Savo pareigas, prieš pasitraukdamas, jis perdavė karinei jūntai, kuri pasikvietė laikinųjų prezidentu augš, teis mo teisėją C. Piedra. Šio žygio sukilėlių vadas Fidel Castro nepripažino ir įsakė savo pajėgoms sumti gen. Cantilio, jūntos vadovą, už leidimą „pabėgti gen. Batista su savo bendradarbiais. Laikinių prezidentu jis paskyrė buv. teisėją M. Urrutia, nes pats jis tėra 32 m. teisininkas, ir pagal konstituciją negalėjęs būti prezidentu. Laikine sostine Castro paskalbė Oriente prov. sostinę Saptiagos ir iš čia pradėjo savo pergalės žygi į Kubos sostinę Havaną. Čia Castro sukilėliai įvedė savo kontrolę, nors ir ne be pasipriešinimo iš gen. Batista šalininkų. Taipgi pakėlė galvas ir komunistai, bandė pasinaudoti surūte. Pats F. Castro yra vidurinio luomo žmogus. Organizuoti sukilimą jis pradėjo 1953 m. ir pasireiškė pirmuoju nesėkmingu, puolimu liepos 26 d. Nuo to ir visas sąjūdis gavo liepos 26 vardą. Visa eilė jo bandymų kariuomenės buvo sutriuškinti. Dabar jis laikomas laimėtoju, nors krašto ramybė nėra atstatyta, o ir jo kovotojų eilėse yra įvairių grupių, kuriose gali prasidėti kovos dėl valdžios. Ar jis bus pakankamai tvirtas kraštą valdyti, parodys ateitis. Taipgi neiški dar jo politinė programa.

Antras atžymėtinas naujų metų pradžios įvykis — Kubos sukilėlių laimėjimas prieš prez. Batista kariuomenės ir policijos pajėgas. Laimėjimas atėjo taip staiga, kad net patys sukilėliai pasijuto užklupti. Gen. F. Batista, per 25 metus statydamas savo prezidentus ir du kartu pats juo buvęs, pareiškė pasitraukęs iš Kubos ir pareigų, norėdamas išvengti tolimesnio kraujo praliejimo. Tokį sprendimą padaryti vertė jį didieji pramonininkai ir vadovaują generolai, nes krašto ūkis ėmė silpnėti, o kariuomenė nerodė noro vidaus kovoms. Susidurimas su sukilėliais ties Santa Clara miestu parodė didelį pastarųjų atkaklumą, kurio palaužti nepajėgė nė tankai su lektuvais. Zymi krašto dalis buvo jau sukilėlių rankose ir grėsė pada-

žymėjo tai, ko nepastebėjo daugelis — Vatikanas atsiskakė pripažinti Diplomatinijos Sefą reprezentuojant Lietuvos Respubliką, išduotus įgaliojimus. Brooklyno „Laisvė“, dažnai išreiškianti sovietų nuomonę, žinios buvo pagauta netikėtai — pražioposjo per du numerius, kad trečio vadamuoju pareiškė pritarimą bausiai šiaip nekenčiamos Katalikų Bažnyčios nutarimui, spėliotų, kad Kardinolas Wyszynski išreiškė ir Lietuvoj esančių lietuvių vyskupų valią, ir manytų, jog šis žygis paskubinsią „normalių santykių“ atstatymą. Kaikas tikino, jog „LTSR vyriausybė“ esą svarstanti „kultūrinų ryšių su išeivija“ bylą.

Suminėja komunistus Jungt. Arabų Respublikos prez. Nasseris, ilgai tylėjęs apie komunistų veiklą Egipte ir Syrijoj, pagaliau viešai prabilo Port Saide pergalės dieną. Tai buvo ženklas iš anksto parengtai akcijai, kuriai vadovauti buvo paskirta komisija iš policijos vado Z. Mohieddin, viceprez. socialisto A. Hourani, kuris gelbėdamas Syriją nuo komunistų pasuko Egipto globon, ir kt. Syrijoj ir Egipte liko suimta keli šimtai komunistų, uždarytos leidyklos, o Syrijos komunistų laikraštis sustojo ejęs. Egipte kompartija uždrausta nuo 1953 m. Nasserio spauda laviruodama tarp rusų ir savų komunistų, esą krašto gyventojai skiria geruosius rusus nuo savųjų kenkėjų.

A. Mikojan, Sov. Sąjungos vicepremjeras, atvyko į JAV dviejų savaitių vizitui. Nors jis sakosi atvykęs atostogų, tačiau tai tik priedanga. Jo pasimatymas su Dulles ir Eisenhoweriu jau seniai suplanuoti. Vengrų pabėgėliai Niujorko aerodrome jį sutiko šūkiu: „Murderer“, „Murdering dog“ ir pan.

KAS NAUJO KANADOJE?

Kanados — JAV vyriausybės atstovų komisija susirinko posėdžio Otavoje. Jos sudėtyje yra Dulles, Seaton ir kt. JAV ministeriai. Darbų tvarkoje — Kanados-JAV ūkiniai nesuspriamimai bei sunkumai.

Katalikų imigracijos diena kasmet skelbiama sausio 6-ji. Tos dienos rinkliavos bažnyčiose skiriamos vyskupų konferencijos globojamoms imigracijos įstaigoms, kurios rūpinasi naujaisiais ateiviais ir šeimų, pasilikusių stovyklose, pergabeni-mu Kanadon.

Sveikatos apdraudos planas Ontario prov. manoma praplėsti jungiant gydymą ir ne ligoninėse. Ligoninių komisijos pirm. dr. Urquart pareiškė, kad ligoniniai, išėję iš ligoninės būsią įjungti į planą, tik kėžinia kada. Dabartinė provincinė sveikatos apdrauda atsieinanti \$210 mil. per metus, ir plano praplėtimas pareikalautų didelių sumų. Pila-na sveikatos apdrauda kol kas esanti neįmanoma. Dabartinis Ontario sveikatos apdraudos planas apimās 5.300.000 gyv., kurių 4.100.000 įrašydinimas grupėmis buvo privalomas. Komisijos pirm. nuomonė, dėl to ligoninės nebūsiąntios perpildytos, nes ir prieš tai 72% Ontario gyv. buvo apsidraude.

Radijo stotis CJBC Toronte, priklausanti valstybinei sistemai, vieną dieną pradėjo savo programą ne įprastiniu būdu „God save the Queen“, o „O Canada“. Pranešėjas atsiprasė, esą

tai įvykė per klaidą. Vėliau Native Sons of Canada vicep. B. Glaum pareiškė, kad pranešėjas neturėjo atsiprašyti, lygiai kaip jis neatsiprašinėja esąs kanadietis. Esą radijo stotys darančios pažangą: jau Windsor ir Chattam stotys nutarusios pradėti savo programas „O Canada“.

Kanados atstovybė įsteigta Irake ir įgaluoti ministerių paskirtas Newfoundland advokatas G. B. Summers, iškilioj vadovavęs užsienio r. ministerijoj JT skyriui. Irano atstovybė Kanadoje buvo įsteigta 1956 m. Kanada taipgi sustiprino savo diplomatinės misijas Libane ir Izraelyje. Tokių žygių imtis Kanados vyriausybė paakino Suezio įvykiai, kurių metu ji Vid. Rytuose pasijuto esanti be savarankiškos informacijos ir be savos politikos. Visa ši sritis ikitol sekti buvo pavesta užsienio r. ministerijos tarnautojui turkų kilmės E. MacCallum, kuri yra Palestinos reikalų žinovė.

Kanadiečių pajamos 1958 m. pasiekė \$22.600.000.000, t.y. 6% daugiau nei 1957 m. Ekonomistų apskaičiavimu, atlyginimai padidėjo 2%, bet ir kainos pakilo 2%. Pirkimo pajėgumas padidėjęs 1.4% asmeniui ypač dėl senatvės pensijų padidinimo ir mokesčių sumažinimo.

Netikri doleriai pasirodė Toronte, Hamiltone ir kt. Ontario vietovėse. Tai Kanados \$20. JAV \$10, \$20 ir \$100. Suimti Hamiltone: J. E. Venus ir R. J. Zati-ma ir rasti '68 netikri banknotai.

Prieš Imigracijos įstatymą

JAV 1952 m. buvo priimtas „Immigration and Nationality Act“, žinomas McCarran akto vardu, kuris numato kasmetines kiekvieno krašto imigrantų kvotas. Pagal tą įstatymą kasmetinio kiekvieno krašto imigrantų kvota yra šeštadalis procento, atitinkamo krašto ateivių gyvūnų 1920 m. JAV ir užrašytų tokiųjų tų metų gyventojų su-rašinėjime.

Po keleto metų pasirodė, kad kvotos sistema nėra tikslī, nes eilė kraštų jos neišpildo, tiek imigrantų nepateikia, kaip pvz. Anglija, o iš kitų kraštų imigruoti norinčių yra daug daugiau negu kvota leidžia. Dėl to dabar prasidėjo sąjūdis, reika-

laujās tą McCarran aktą pakeisti ir kvota sistema panaikinti. Tuo reikalu gruodžio mėnesį Denver mieste, Colorado, net buvo susaukta speciali konferencija, kurioje dalyvavo 5 valstijų atstovai ir kuri priėmė Baltiesiems Rūmams peticiją, paruošti naują imigracijos įstatymą vadovaujantis visų žmonių lygybės principu.

A.A. TEVAS JONAS KIPAS, S.J., buvęs ilgametis atkurtos Lietuvos jėzuitų provincijos vyresnysis ir Kauno jėzuitų gimnazijos rektorius bei direktorius, mirė gruodžio 27 d. Berlyne.



Didysis Kanados kelias Trans-Canada Highway, einas nuo Vancouverio iki Newfoundlando.

Tėviskės Ziburiai
 THE LIGHTS OF HOMELAND
 Published by Lithuanian R.C. Cultural Society of Canada
 SAVAITRAŠTIS
 Redaguoja Dr. A. Sapokas ir Dr. Pr. Gaidamavičius
 Leidžia Kanados Lietuvių Katalikų Kultūros Draugija
 Prenumerato visur metams \$5.00, pusmečiui \$3.00.
 Įmokėjė nemokai \$10 laukiami oršes prenumeratoriui.
 Už skelbimų turinį redakcija neatsako.
 941 Dundas St. W., Toronto, Ont. Canada. Telef. EM. 8-6813.

PLB Seimo Org. Komiteto žodis

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimo pirmoji sesija ir jos metu vykę mūšų tautinės kultūros bei religinės manifestacijos — koncertai, parodos, iškilmingos pamaldos ir kt. — jau yra praeitis. Kaip kas tuo ar kitu atžvilgiu visa tai bevertintų, niekas negali tačiau paneigti, kad tai buvo didelis indėlis mūsų tautinės sąmonės budrumui palaikyti ir mūsų tautinės dvasios polėkiams sustiprinti.

Visa tai galėjo įvykti tik dėka laisvųjų lietuvių tautinio solidarumo ir meilės Lietuvai. Organizacinis komitetas būtų buvęs bejėgis, jei jo sumanymų ir pastangų nebūtų rėmusi visa bendruomenė, pradėdanti Amerikos ir Kanados LB centrais ir baigiant visų kraštų — pirmiausia Amerikos ir Kanados — lietuviams. Bendromis visų jėgomis buvo pademonstruotas tautinės bendruomenės pajėgumas bei svoris.

Savo darbą ir buvimą baigdamas, organizacinis komitetas su gilia pagarba ir tautiniu pasididžiavimu atžymi šią mūsų tautinio solidarumo tendruomeninę talką ir jos gražius rezultatus.

Už visokeriopą paramą ir bendradarbiavimą organizacinis komitetas reikišia savo viešą padėką. (Čia komitetas išvardina net 28 grupes organizacijų bei asmenų, prisidėjusių prie PLB seimo paruošimo bei pravedimo. Dėl vietos stokos tą sąrašą pradedžiame. Re1.)

Komitetas drauge skelbia savo pajamų išlaidų apyskaitos I-DO Priežiūros Komisijos 1958 m. gruodžio 27 d. tikrinimo protokolą:

1. Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimo pirmoji sesija ir jos metu vykę mūšų tautinės kultūros bei religinės manifestacijos — koncertai, parodos, iškilmingos pamaldos ir kt. — jau yra praeitis. Kaip kas tuo ar kitu atžvilgiu visa tai bevertintų, niekas negali tačiau paneigti, kad tai buvo didelis indėlis mūsų tautinės sąmonės budrumui palaikyti ir mūsų tautinės dvasios polėkiams sustiprinti.	397,00
2. VISO Pajamų \$24.624,56	
II. Organizacinis komitetas turėjo išlaidų:	
1. Seimo Vadovo spaudai	\$1.180,84
2. Seimo ženkliams	2.106,52
3. Školai gražinti	2.200,00
4. Knygos parodai	247,06
5. Meno parodai	1.043,15
6. Kamerinio koncertui	250,00
7. Didžiajam konc.	10.421,50
8. Banketui	5.168,10
9. New Yorko LB Apygardos valdybai	300,00
10. PLB Seimo organizacinių išlaidų	1.449,18
VISO išlaidų \$24.366,35	
Saldo	258,21
BALANSAS \$24.624,56	

Išlaidų dokumentai atitinka išlaidų sumas.
 (Pasirašė) V. Dilis, kun. Petras Totoraitis, Julius Paknis.
 Organizacinis Komitetas savo pajamų likutį nutarė pervesti PLB Valdybai.
 Lietuviais esame mes gimę, Lietuviais norime ir būti!
 (Pas.) Msgr. Jonas Balkūnas PLB Seimo Organizacinio Komiteto pirmininkas.

Lietuvoje su kolchozine sistema nesiseka

(E) Silpniausias sovietų ūkinio fronto baras, tai žemės ūkis. Nesiseka su juo visos Sovietų Sąjungos mastu, dar labiau tai ryškų okupuotoje Lietuvoje, kur žemės ūkis po kolchozines sistemų įvedimo ir pirmąkart tvarokos sugrįžimo niekaip nepajėgia atsigaivinti, padaryti žymesnę pažangą.

Nuostabus kolchoziniai derliai: 6 centneriai iš hektaro! Jei nebūtų parašyta juodu ant balto, būtų galima laikyti kieno nors antisovietinės propagandos išgalvojimu, bet pačio Vilniaus "Teisio" nr. 289, skaitome pranešimą apie Salantų rajono partinės organizacijos ataskaitinį susirinkimą ir iš jo sužinome štai ką: pereitais metais rajono komunistiniai vadovai buvo davę viešą įsipareigojimą 1958 metais 5 kiekvieno hektaro prikultū 8 centnerius grūdų, bet šiais metais paaikėjo, kad prikulta dviem centneriais mažiau, vadinasi, vos tik po 6 centnerius! Buvu numatyta pagaminti pieno po 100 centnerių nuo 100 ha naudmenų, bet tikrovėje pagaminta tik apie 66 centneriai. Kiaulienos buvo numatyta ir įsipareigojta gauti po 22 centnerius 100 hektarų, o faktinai gauta tik apie 10 centnerių. Šimtui hektarų išlaikoma tik 4,7 karvės!

Planai ir tikrovė

Užsienio komentatoriai, aptardami Chruščiovo ūkinis planus, vis dažniau juos pavadina — utopiniais. Stebint Lietuvos kolchozo ir gamybos rezultatus, galima prie tokio pat vertinimo prieiti. Tos pačios "Tiesos" pranešimu, Salantų partiniame susirinkime buvo patiektas toks pavyzdys: "Kalnalio" kolūkis savo planinius įsipareigojimus įvykdė tik 30-50%. Kad čia eina ne apie vieną kurį nors atsilikusį kolchozą, bet jau apie visą rajoną, matėme iš anks

čiau paminėto 6 centnerių derliaus hektarui. Palyginimui: prieškarinėje Lietuvoje net ir blogiausiais metais grūdinių pasėlių derlius nenukrito iki 6 centnerių lygio, o juk 1958 m. Lietuvoje visai nesiskaito blogiausiais metais. Štai Lietuvos Statistikos biuro duomenimis 1935-39 m. grūdų derlius iš hektaro vidutiniškai gauta dvigubą centnerių: žiemkenčių rugių — 12, žiemkenčių kviečių — 12,4, vasarinų kviečių — 10,1, miežių — 12,1, avižių — 11,1, mišinio — 12,5. Tai vidurkis. 1939 metais "tūta ret didesnių derlių, negu čia sužymėta."

Zinoma, yra kolchozų, kurie jau ir šiais metais gavo 15, 16 centnerių iš ha, bet nemažai užlinkame pranešimuose tokių pasėlių: padidinti grūdinių kultūrų derlių per būsimą septynmetį iki 14, iki 15 ar kiek centnerių. Taigi tai dar tik planai, niekas nežino, kiek po tų 7 metų bus tokių kolūkių, kaip "Kalnalio", kur įsipareigojimai įvykdyti tik 30-50%. Planų ir įsipareigojimų yra daug, tik įvykdymas šlubuoja.

Ką žemės ūkio ministeris pasakė

Chruščiovo "tėzėse" numatyti Lietuvos grūdų ir cukrinių runkelių gamybą per septynmetį oadidinti 1,5 - 1,7 karto. "Tai dideli ir atsakingi uždaviniai", pasakė žemės ūkio ministeris Vazalinskas respublikiniame pasitarime Vilniuje kolchozų reikalais ("Tiesos" 288 nr. tilpo apie tai platus aprašymas). Anot Vazalinsko, tam pasiekti reikišia pašalinti kaikurias klūtiis ir įvykdyti kaikuriuos planus, pvz., teksi nusausinti apie milijoną hektarų žemių, tame tarpe apie 500.000 ha uždaru drenazu. Žinoma, tai galėtų padėti derliui pakelti. Bet reikišia praveisti ir laug kitų sumanymų. Mokslininkų apskaičiavimai ir pirmiaujančių kolchozų patyrimai rodo, kad jau artimiaisiais metais būu galima sumažinti gyvulininkvstė: produktų savikainą perpus. Esą daug neaormalumų su išdarbio normomis, kurias reikišia iš pagrūdu pakeisti. Esą dideli skirtumai skiriuose kolchozuose. Už tai pati darba mokama labai skirtingai. Ne visai teisingai esą derinami ir kolchozininkų visuomeniniai ir asmeniniai reikalai. Vazalinsko tvirtinimu, šiais metais kolchozininkams išduota beveik trečdaliu daugiau avanso, negu pereitais metais. Eilėje kolchozų atlyginimas mokamas jau atskirų brigadų normomis, pagal gamybos rezultatus. Vis daugiau esą gerinama prie piniginio atlyginimo, vieton natūra duodamo atlyginimo. Garantuoto darbo apmokėjimas įvedamas (kaip sovchozuose), girdi, "leistų pasiekti naują augštesnę pakopą — vystant kolūkinę santvarką". Vazalinskas čia patvirtina tai, ką pa

darbuotojai kaltino kitus, o tie vėl kitus. Tik nei vienas nedrįso atvirai pareikšti, kad kalta pati kolchozinė sistema.

Kaip žiūrį į tuos klausimus neutralūs stebėtojai?

Stambiausiam šveicarų dienraštyje "Neue Zuercher Zeitung" 345 nr. yra platus Chruščiovo ūkinio plano įvertinimas, užvardintas: "Chruščiovo utopiniais planais". Kalbėdamas žemės ūkio klausimais, autorius Ernst Kux pastebi, kad visos žemės ūkio gerinimo priemonės bus vykdomos kolchozinių sąskaiton. Produktų pristatymo prievolė netik kad panaikinama (kaip kad skelbė sovietinė dialektinė propaganda), bet dar padidinama net 50% (palyginus su 1958 m.). Sovchozams valstybė skirsianti sekanciais metais 150 milijardų investicijoms, gi 250 milijardų rublių kolchozinių investicijoms turėsią patys kolchozai sudaryti, neskaitant 95 milijardų rublių mašinoms trak-

toriams išpirkti. Komentatoriaus nuomone, Chruščiovas aiškiai eina prie kolchozų visiško suvalstybinimo. Kai dėl grūdų gamybos, tai dabar skelbiama 1965 m. plano skaičiai anksčiau buvo numatyti pasiekti jau 1960 m. Vis labiau aiškėja, kad Kazachstano ir kitų stepių "plėsininių" milžiniškų plotų apdirbimu nepasiekta to, kas buvo numatyta.

Kitamė komentare ("Der aktuelle Osten", Bonn, 42-43 nr.) ryšium su tais klausimais pastebima: "Jei apie 50 milijonų dirbančiųjų, arba apie pusę visų darbo jėgų, dirba žemės ūkyje ir nepajėgia pakankamai išmaitinti ne antrosios dirbančiųjų pusės, tai čia jau nėra jokia gamtos nelaimė, o tik pasėka diletantiškos — nemoksiškos — ūkio politikos". Amerikoje, girdi, "10% visų dirbančiųjų pajėgia su kaupu aprūpinti likusius 90% gyventojų ir dar sudaro atsargas, vykdo eksportą".

AŠ ĖJAU NUŽUDYTI HITLERIO

(Pabaiga)

Jis nuskubėjo savo mašinos link. Aš nuėjau atgal į bunkerį. Abu sargybiniai, kurie stovėjo prie įėjimo, gulėjo ant žemės negyvi ar be sąmonės. Bunkeris buvo paverttas į krūvą griuvėsių. Greitu mostu aš nusimečiau kepurę ir išstrynaiu veidą purvu, kai pamaciau atbėgančius karininkus.

— Mano Dieve, Fiuhreris! — vienas iš karininkų šaukdamas bėgė ir sugriautą bunkerį. Du pribėgo prie manęs, norėdami man padėti, tačiau aš moju jiems bėgti vidun žiūrėti.

— Padėkite Fiuhreriu! — šaukiau aš. — Aš tvarkoje! ...

Iš vidaus girdėjosi šauksmai ir dejavimai. Vyrai pradėjo kasti po griuvėsius. Aš apstulbau: Hitleris sužeistas ir kruvinas, tačiau išlikęs gyvas, laikėsi įsikibęs į adjutantų rankoves.

Mačiau, kaip kiti vyrai išnešė kelis lavonus. Jie buvo neatpažįstami. Hitleris buvo išvestas į kiemą ir pasodintas į vieno karininko atneštą kėdę. Kažkas nušluostė kraują nuo jo veido. Aš turėjau greitai pranykti. Turėjau pranešti, kad Hitleris dar gyvas, kad kažkaip pavyko jam išlikti gyvam po sprogimo.

Kaip vėliau šveicarijoje sužinojau, galima sakyti buvo stebuklas, kad jam pavyko išlikti gyvam. Portfelis su bomba buvo padėtas taip arti prie Hitlerio kojų. Kaip parodė vienas iš Hitlerio sekretorių Amerikos slaptąjį tarnybą Nuernberge, Hitleris, kai bomba sprogo, buvęs pasilenkęs ant sunkaus stalo. Viena kelių pusė buvo nutraukta ir jis nukentėjo tik menkais sužeidimais, nuo trenksmo ir pagaliau nuo kritimo iš viršaus. Keturi augšti Hitlerio generolai — Berger, Korten, Brandt ir Schmund — buvo užmušti, kiti sužeisti. Jeigu šis susirinkimas būtų buvęs cementiniame bunkerioje, girdi, "leistų pasiekti naują augštesnę pakopą — vystant kolūkinę santvarką". Vazalinskas čia patvirtina tai, ką pa

žmonių akių. Mano laimei, šią Vokietijos dalį puikiai pažinojau, todėl neturėjau vargo.

Ulme buvau net į tris namus įsilinkęs miesto pakrastyje, ieškodamas civilių moterų. Tik trečiame name radau moterį su dukra. Pavyko surasti panašesnius rūbus savo dydžiai. Mat, aš buvau virš šešių pėdų ir svėriau 190 svarų.

Kai moters pamatė mane, mano išvaizda ją sulaukė nuo betkokių protesto dėl šio rūbų. Aš buvau purvinas, su ilga barzda, lyg žmogus išlindęs iš katakombų. Rūbus turėjau pasikeisti jų akyse, nes bijojau, kad neišbėgtų laukan pagalbos šaukdamos.

Už kelių nakčių dasikasiau iki Šveicarijos pasienio. Pasienyje man teko užkopti stačiaisia kalnų gyvenime. Gerai žinojau, kad persikąs per sieną būsiu šaugas — nors laikinai.

Gal buvau įkėlęs koją vos porą pėdų į Šveicarijos pusę, kai pajutau durtuvus atremtus į mano krūtinę.

— Aš esu pabėgėlis nuo nacių! — šaukiau jiems. — Aš esu Johan Dietrich.

Sargybiniai nuvedė mane pas komendantą, kuris mane pasitiko su kavos puoduku ir duonos bandele. Jis matė, kaip buvau išbėjęs, nes taip greitai viskas pranyko mano burnoje. Užkandus komendantas pradėjo mane klausinėti. Aš nutariau geriausiai pasakyti visą tiesą.

— Esu Johan Dietrich, — drąsiai sakiau jam. — Esu vyr. leitenantas vokiečių kariuomenės. Taip, tas pats, kuris buvau gen. von Stauffenbergo palydovas Hitlerio nužudymo misijoje. Gėštapas ieško mane ir sunaikintu tuojau pat. Aš ieškau apsaugos Šveicarijoje.

Aš gavau apsaugą, nors ji nebuvo pilna prasme garantuota. Aš žinojau, kad naciai manęs ieškos visur ir visada. Ėmiau daryti planus ateičiai. Aš turėjau tik seną motiną Bavarijoje, bet nei giminių, nei žmonos, kuria reikėtų man rūpintis. Dabar mažiausiai troškau grįžti į Vokietiją, nes ir po daugelio metų karui užsibaigus, atsisras, kurie dar norės man atkeršyti.

Aš išvykau į Ispaniją, o vėliau į Maroką ir Casablanką. Ten vos išbėgęs kelias savaites pradėjau galvoti apie vario kasyklas Ndoloje, šiaurės Rodezijoje. Tolimoje Afrikos dykumų platybėje žinojau tikrai surasiąs saugumą ir ramybę.

Aš ir šiandien ten gyvenu — bet ne kaip Johan Dietrich, kuri yra mano tikroji pavardė, bet kita pavardė, kurios aš jums neminėsiu. Tačiau kiek žinau, esu vienintelis išlikęs gyvas iš dalyvavusių anuomet Hitlerio nužudymo misijoje, kad galėčiau jums papasakoti šią istoriją.

Iš anglų kalbos parengė s.p.

SUDBURY Ont.

Streikas pasibaigė. 87 dienas užtrukęs streikas pasibaigė prieš pat Kalėdas. Pirmieji darbininkai buvo pašaukti į darbą gruodžio 26 d. Tikimasi, kad iki sausio 15 d. visi vėl bus pašaukti darban. Sutartis padaryta trims metams. 40 valandų savaitėje kompanija būtų davusi ir be derybų. Unija dar išsuderėjo ligos atveju 26 savaites apmokamas po \$40 savaitė. Pirmuosius metus atlyginimas bus pakeltas 1%, antruosius 2% ir trečiuosius 3%. Sutartis įsigaliojo 1959 m. sausio 2 d. Senoji sutartis buvo pasibaigusi gegužės mėn. Zinia apie sutarties pasirašymą aplėkė žaibo greitumu, gyventojų nuotakis pakilo ir pagyvėjo judėjimas ir prekyba.

Bažnytinio komiteto vakaras praėjo jaukioje šeimyniškoje nuotaikoje. Žmonių prisirinko daug daugiau negu buvo tikėtasi. Ka-

lėdų Senelį vykusiai suvadino A. Kusinskis, kuris išdalino visiems lietuviukams dovanėles, o vaikučiai pasakė eilėraščių, padainavo keletą dainelių ir pažadė lietuviškų žaidimų. Dovanėles visiems lietuviukams šiemet apmokėjo kun. A. Šabas. Visi lietuviukai gavo po dovanėlę saldumynais, lankantieji ar lankiusieji šeštadienį mokėlyką gavo dar ir po knygelę, o gausesnių ir reikalingesnių šeimų vaikučiai gavo dar vertingų dovanų dražubiais. Po to, visi vaikučiai be išimties buvo pavaišinti iki socialiai karšta kava, tordais ir sausainiais, kuriuos padovanojo italas kepėjas Cecutti. Parengimą parėmė branęnybių pardavėjas J. Bazar, padovanodamas loterijai žadintuvą ir J. T. Paquette. Sokiams grojo gera naujų plokštelių muzika, kartais pajavairinta A. Kusinskio akordeonu. Kadangi šis parengimas buvo tuoj po streiko, tai įėjimas buvo laisvas, o neturintiems — visiškai laisvas, be to, kurie kreipėsi, gavo iš klebono nemokamai kuponėlių ir buvo pavaišinti. Aktyviai pasirodė lietuviukai scenoje per N. Metus dar gavo papildomų dovanėlių. Loterijoj laimė nusišypojo B. Dūdai. Prie parengimo, be bažnytinio komiteto narių, ypač daug prisidėjo Agota ir Petras Mažaičiai, Marija Kriaučeliūnienė ir Elena Sviežikienė.

— Pereitais metais lietuvių katalikų bendruomenėj niekas nemirė, niekas nesuistuoškė, pakrikštijti penki kūdikiai.

— Pagal vietinių laikraščių skelbiamas statistikas Sudburio Salvation Army susėlpdavo po 25 šeimas per dieną, o neseniai įsisteigusi katalikų labdaros organizacija net po 200. Katalikų labdaros organizacija, įsisteigusi šio streiko proga, kai unija nepajėgė savo narių aprūpinti, pasiūlykė veikti visa laiką. Visose vyskupijos parapijose įsisteigė šalpos skyriai siuntė gėrybes ir pinigų į Sudbury.

Sudburikiškis.

WELLAND, Ont.

KL Tautinės S-gos Wellando skyrius pasiuntė Vatikano valstybės sekretoriui Kardiolui Tardini itaų kalba protesto notą dėl Lietuvos atstovybės prie Sveitovo Sosto uždarymo. Joje pareikšta, jog toks Vatikano pasielgimas duoda pagrindu manyti, jog tuo pačiu yra pateisinama ir sovietų agresija, kuri atėmė mūsų tėvynė laisvę, o Lietuvos gyventojus, jų tarpe ir daug kunikių, ištėmė badui ir mirčiai ir Sibiro. Šis sekretoriato nusileidimas sovietinėms užmačioms yra lygus Lietuvos okupacijos pripažinimui.

Lietuvianis, kenčiantiems okupanto priepaūdą tėvynėje ir išterime, o taip pat ir mums, esantiems iševijuoję, toks Vatikano pasielgimas yra skaudus politinis ir moralinis smūgis.

A. Smetonos mirties suktis. Sausio 11 d. St. Catharinėje, 75 Rolls Ave., Tėvų Pranciškono koplyčioje ruošiamas buv. Lietuvos prez. a.a. A. Smetonos 15 metų mirties sukaktės minėjimas. Minėjimas prasidės 10 val. ryto iškilmingomis pamaldomis ir tų dienai pritaikytu pamokslu. Tuojau po pamaldų Toronto LNT pirmininko A. Kiršonio pasakata.

St. Catharinės ir apylinkių lietuvių maloniai kviečiami minėjime kuo skaitlingiausiai dalyvauti.

Ivairūs siuntiniai
 į LIETUVĄ, Latviją, Estiją, Ukrainą, Lenkiją ir U.S.S.R.

IS KANADOS:

Siunčiame Jūsų sudarytus ir apdraustus rūbų, avalynės, vaistų ir kitų reikmenų įvairius siuntinius.

Turime pardavimui kostiumams, paltoms ir suknelėms medžiagų, priedų ir įvairių kitų prekių.

Be to, turime standartinis medžiagų ir odos siuntinius, kurie sudaromi mūsų krautuvių ir siuntiniais iš Kanados.

Prieš sudarant siuntinį prašome užteikti pas mus ir apžiūrėti medžiagas, bei susipažinti su kainomis ir Jūs tikrai būsite patenkinti.

IS EUROPOS VALSTYBIŲ:

Priimame užsakyms ir siunčiame įvairius vaistus, akordeonus, mezgimo mašinas, laikrodžius, stiklini piliukus, parkerius, skustuvus, plaukams kirpti mašinėles, įvairius tekstilės medžiagos, maistą ir t.t.

10 kg. cukraus	\$12.30	20 kg. cukraus	\$20.95
10 kg. taukų	\$21.70	20 kg. taukų	\$38.80
10 kg. ryžių	\$14.45	20 kg. ryžių	\$24.65
10 kg. sviesto	\$30.90	20 kg. sviesto	\$52.45

(Į Sibiro iki 10 kg. reikio pridėti \$1.50, o iki 20 kg. — \$2.50)

SIUVAMA KOJINĖ MASINA firmos "Minerva - 122" (medinis stoliukas ir kojos) įskaitant visus mokesčius — į Europą — \$175.00, į Aziją — \$182.00

Jeigu pas Jus kiltų bent koks neaiškumas, kaip pigiau ir geriau pasiūti siuntinį, prašau paskambinti arba parašyti ir mes tuojau duosime sąžiningą ir nuoširdų atsakymą.

Standartiniais medžiagų, odos, vaistų ir maisto siuntiniais prašome reikalauti mūsų atspausdintų katalogų.

Gyvena ne Toronto, prašome savo sudarytus iki 17 svarų gryno svorio siuntinius, bei užsakyms reikmenis iš Europos valstybių, siųsti mums poštu ar ekspreisu. Apmokėsite gavę mūsų pranešimą.

Mūsų patarnavimo greitis ir sąžiningas.

LIETUVIŲ ISTAIGA
BALTIC EXPORTING CO.
 CENTRINĖ ISTAIGA:
 849 College St., Toronto, Ont., Canada. Telefonas LE. 1-3098

SKYRIAI:
 105 Cannon St. E., Hamilton, Ont. Tel. JA. 8-6686. Ponia V. Juraitė.
 94 Douglas St., Sudbury, Ont. Tel. OS. 3-3315. Ponia M. Venckevičienė.

DARBO VALANDOS: pirmadieniais — penktadieniais nuo 9 val. ryto iki 7 val. vakaro. Šeštadieniais — nuo 9 val. ryto iki 5 val. v.

Sav. A. Kalūza

Mirusių skaičius 1958 m. buvo pats mažiausias, pareiškė B. Claxton, Metropolitan Life Insurance Co. vicepirmin. ir reikalų vedėjas. Iki tol mirtinumas siekė 8,2 tūkstančių gyventojų, o 1958 m. — 8. Džiova mirė 7 iš 100.000. Salk serumas sumažino poliomielyčio atvejus iki 300, t.y. maždaug pusės 195 m. skaičiaus: 1953 m. buvo užregistruota 9.000 susirgimų. Vaikų mirtinumas sumažėjo iki 31 tūkstančių gimimų, t.y. 30% mažiau nei prieš 10 metų. Iš 470.000 gimdymų 1958 m. mirė 250. Susisiekimo nelaimių skaičius 1958 m. buvo maždaug toks pats kaip ir 1957 m.: 3.700 sunkiai sužeistų.

RESTORANAS "RUTA"

Naujai atidarytas ir naujai įrengtas. Veisiasi gaminami prityrusių virėjų. Atidarymas nuo 6 val. ryto iki 9 val. vak. Visi maloniai kviečiami atliankyti.

994 DUNDAS ST. W., TORONTO. Telefonas LE. 6-4393

Savininkai V. H. J. IVANAUSKAI.

Dėmesio Namų Savininkams!

Sildymas alyva

Kod sumožius gaisru pavojų, sproginų ir kitokių nenormalumų, kod jauči geresnį sildymą naudojant moficu alyvos, krosnis ir burnerius turėtu būti išvalyti, patikrinti ir, tinkamai nureguliuoti bent sykį ir metus.

Atlieku visus augščiau išvardintus darbus, taip pat atlieku įvairius remonto darbus, pakeičiu dalis, sudaru alyvos sutorius.

Darbas garantuotas ir apdraustas. Priemamos kainos. Kad apsaugotė šviesin ir dūmų vamzdelius nuo rėdų žiemo — valymas potvyninis ankti pavasarį.

Jūsų potarnavimui skambinkite:

S. Ignotas
 LE. 6-5113
 17 DELAWARE AVE.

LAISKAS IŠ VILNIAUS

Laiškas rašytas vilniečio, Kanadų ir JAV gyvenantiems vilniečiams, linkint jo pabaigoje linksmy šv. Kalėdų ir laimingų N. Metų. Autorius, dėl suprantamų priežasčių, negali būti paskelbtas. Tačiau jis yra buvęs dideliu Vilniaus krašto lietuvių veikėju, tad jo sakiniai, jo gili mintys, mums visiems yra labai brangios. Šis laiškas yra lyg ir simbolis Kalėdų proga ryšio mūsų sostinėje gyvenančių vilniečių su savo broliais ir sesėmis užjūryje, juo labiau, kad kartu buvo gautos tikros, vilnietiškos, plotkelės.

K. Baronas

VKLS Kr. Valdybos pirm.

„Ačiū Jums už laišką ir siuntinius. Viską gavau kuo tvarkingiausiai. Tik 10 cm. švirksčius pakeičiu suodu. Kasdien Jus prisimenu, ypač savo darbovietėje. Tėlainima Jus gerasis Viešpats ir teugo Jūsų širdyse didži savo krašto meilę, kad svetimos vėtros neužlopinytų Jūsų ir Jūsų mažyčių (manau, kad daugelis Jūsų juos turite) širdyse pasilgimo ir ryžto grįžti į brangią Tėvynę, kad, pamatę plačiame pasaulyje daug gero ir blogo, atsivėžtūmė tik gerą, o ypač kilmias savo širdis. O kol teks dar būti išeivijoje, linkniu rasti bičiulius, kad iševio dalia nebūtų karti.

Senas Vilnius plečiasi, jo ribos jau nusikėlė už Panerių kalnų. Naujosios Vilnios sody-

bių (N. Vilnia įjungta į miestą), už tolimųjų Valakumpių vilų. Taigi, pačiame Vilniuje ir vietos bus daugiau, pramogų ir darbo. Reikės daugiau įgudusių rankų, išlavintų smegenų, o ypač kilniųjų širdžių. Ką gero pamatysite svetur, kruopščiai stebėkite ir rinkite, kad grįždami atsivėžtūmė kuo daugiau gausiai oro. Svarbiausia, būkite sveiki ir vilnietiški tvirti.

Vilniuje dygsta nauji fabrikai, gyvenamieji namai. Žadama pastatyti naujus rūmus operai. Kadetroje įrengė paveikslų galeriją. Tvarkomasi ir apie senąją šv. Mikalojų. (Lenkų okupacijos laikais — vienintelė lietuvių parapija Vilniuje. K.B.). Pasodinta daug jaunų medžių, vasarą šventoriuje daug gėlių. Baigiami statyti nauji parapijos namai, toje vietoje, kur buvo sala. Kun. K. Cibiro (a.a. kun. Kristupas Cibiras, šv. Mikalojaus parapijos klebonas, liturginių vadovėlių autorius, didelis Vilniaus krašto lietuvių veikėjas, žuvo oro puolimo metu Vilniuje 1942 m. kovo 23 d.) žuvimo vietoje, išdygo iš Vilniaus krašto akmenų monumentus šv. Kristupo paminklas (dar neužbaigtas), o kapinėse — ant kapo, taip pat Lietuvos akmenų paminklas — kryžius.

Baigdamas, dar kartą kuo nuoširdžiausiai dėkoju už taip jautriai ir draugiškai pareikštus užuojautos ir pagalbos jausmus. Geras Viešpats teatylina Jums palaima ir pagalba...“

Dar dėl „Svetimų puslapių“

Mūsų pasikeitimas nuomonėmis dėl „TZ“ vedamojo „Svetimų puslapių“ su straipsnio autoriumi Pr. G. (žūr. „TZ“ 1958. 12. 4.), pasirodo, reikalau dar neišaiškino. Dar tenka kai ką pridurti.

Pr. G. teigia, jog jo rašinį sąklaidingai interpretavęs. Aiškina, jog tame rašinyje neturėta „būdingo nepasitikėjimo mūsų įstaigomis“. O dar kartą pakartojus tokį sakinį, kaip šis, argi kitaip jis galėtų skambėti kieno nors ausyse, kaip nepasitikėjimui? Štai jis: „Todėl palikti vien oficialioms įstaigoms opiopusius mūsų tautos reikalus, reikiama juos išjungti iš gyvenimo tekmas ir perkelti lyg į sandėlį.“

Toliau. Iš Pr. G. naujo teigimo, atrodo, jog svetimų puslapių tikrai tesireikiama dėmesio vertais rašiniais tik anie trys suminėtieji „Svetimuose puslapiuose“ autoriai: K. Cibiras-Velex, I. G. Seinius ir kun. V. Mincevičius. Nes jis ir šiame atvejuje pakartoja, jog: „JAV ir Kanadų yra visa eilė laiškų rašytojų svetimais spaudai“. Tai, esą, labai girtinas dalykas, tačiau jis savo pūbdžiu negalys prilygti pasireikšusiams daug platesniu mastu.

Cia ir vėl norėtusi paklausti: o kur gi Pr. G. užmaskavo mano rašinyje minėtą dr. P. Daužvardį, kuris JAV spaudoj itin dažnai reikišias ne vien tik laiškas, bet ir kruopščiai paruoštais straipsniais Lietuvos laisvės bylos atžvilgiu? Jeigu Pr. G. tu rašinių nėra skaitęs ir matęs, tai dar nereikiška, kad jų nebuvo. Aiškintis straipsnio reimų siurumu — šiame atveju netinka, nes, paminėjus kituose kraštuose pasireikšiančius pavyzdžius, bent jau Ameriką — reikėjo atsiminti, nes ten, galima sakyti, yra pavergtųjų laisvinimo centras.

Yra buvę ilgesnių rašinių — netgi vedamųjų — Lietuvos lais-

vinimo bylos reikalu ne tik JA V-bėse, bet ir Kanados spaudoj. Štai, vienas kitas pavyzdys: vedamasis „Voice of Lithuania Calls from under the Iron Heel“ („The Telegram“ 1949. 4. 27.), toliau — platus pasikalbėjimas lietuvių ir Lietuvos reikalui „Ensign“ 1949. 4. 16 d. numeryje ir t.t. O kiek yra buvę įvairių laiškų, pastabų, iškraipytų faktų atitaisymų bei aprašymų mūsų švietimui minėjimu, kaip Vasario 16 ir kt. — daugybė.

Dar toliau Pr. G. teigia, jog eįjimą į svetimą spaudą są laikau nerealiu dalyku. Kur, kada ir kaip są tai pasakiau? Nerealiu dalyku niekas negali vadinti to, kas ryškiai matosi kaip realybė. Taigi, faktų niekas nevedina nerealiu. Nebent, są jau niekur nebūčiau matęs lietuvių autorių rašinių svetimoj spaudoj?...

Stokjandui realumo dalyku są tepavadinau tik Pr. G. nurodytą tokį lengvą, tartum be jokiausų kliūčių, lietuvių laikraštininkų „persikraustymą“ į svetimus puslapius. Esą, „laikraštininkų jau turim tiek, kad dalis jų galėtų savo plunksnas nukreipti į svetimos spaudos puslapius“. (Taigi, visos pastangos, atrodytų, tik tuo „nukreipimu“ ir pasibaigtų...)

Toliau gi pabrėžiam, jog toks posūkis šiuo metu esąs „ir reikalingas ir galimas“.

Savo aškinime (antrajame rašinyje), Pr. G. jau teigia: „Kad kelias į svetimus puslapius visur sunkus, netenka abejojti. Jei jis būtų lengvas, niekas juo nesisielotų. Deja, savo pirmajame straipsnyje, patalpinant vedamuoju, autorius visai nesisielotus, ir, rodesi, nei nemanė užsiminti, kad kelias į svetimus puslapius tikrai yra sunkus. Jis tik siūle plunksnas nukreipti kita kryptimi, o tolimesni reikalai, atrodė, savaime išsispres...“

Taigi, šitoks priedas prie tikrovės. Pr. Alšėnas.

Plečiasi pabaltiečių turizmas

Latvių ir estų spaudoj jau plačiai rašoma apie kitų metų vasarą organizuojamas Amerikos ir Kanados pabaltiečių ekskursijas Europon. Susidomėjimas esąs didelis, jog jau dabar iniciatoriai Niujorke rezervavo du didelius „Transcean“ linijos Stra-Cruiser keleivinius lėktuvus. Praėjusią vasarą keliauvę labai patenkinti. Jei praėjusiais metais kelionė keturmotoriais 80 vietų lėktuvais tekainavo, teh ir atgal, \$290, tai šiais metais kainuosią dar mažiau atsižvelgiant į Stra-Cruiser 100 vietų talpumą. Lietuvių atstovai yra pakviestai praplečiant 77 Steamboat Rd., Great Necke, N.Y. Šiais metais taipgi ruošiamos ekskursijų grupės, kurios keliaus su vadovais per gražiausias Europos vietas.

Lietuva „Inside Russia Today“
John Gunther, žinomas keičiantis ir žurnalistas, išleides „Inside“ raportų apie Europą, Aziją, Pietų Ameriką, JAV, Afriką, prieš metus parašė knygą „Inside Russia Today“. Knyga parašyta gerai, kaip ir kitos, kaip rodo jų milijoninis tiražas ir vertimai į 27 kalbas. Knyga patartina skaityti išeivijos „Sovietų žinovams“. John Gunther buvo vienas pirmųjų šia knyga išsirsęs tvirtinti, kad sovietai, kaip valdomoji sistema, nepaprastai kartu su diktatoriais. Betgi, Gunther sugebėjo taipgi teisingai ir objektyviau matyti Pabaltijo tragediją nei kiti žinomi „kooegzistencijos“ propaguotojai, kaip Mrs. Roosevelt, Lippman ar Stevenson.

Guntheris Pabaltijo respublikos, nors panašaus likimo, esančios „skirtingos“. Jis nurodo, kad jos atsilpėš nuo caristinės Rusijos, kuri jas laikė pavergusiais išista amžiu, atsikūrė savivaldą ir gyveno visiškai nepriklausomai iki 1940 metų. „Tada, — rašo Gunther, — po šitos apgaltinai trumpos nepriklausomybės, jų laisvė buvo brutaliai užimta; sovietinė Pabaltijo tautų prievarta yra tokia baisi tautų tragedija, kokios nebuvo moderniais laikais“. Rusija ir Vokietija, pasirašiusios 1939 metais „Russo - German Pakta“ (Gunther kaltina tautas!) pasidalino Rytų Europą į įtakos zonas; tada, 1940 birželį, rusai visai okupavė Pabaltijo sritis, ir prievarta įkūrė komunistines vyriausybes trijose respublikose. Tos — patogiai — tada „pasiprasė“ priimamos į Sovietų Sąjungą ir buvo, suprantama, „tuoj pat“, priimtos. Kai Russo-German Paktas nacių puolimu buvo sulaužytas, Pabaltijo valstybės buvo užimtos vokiečių kariuomenės. (John Gunther savo bibliografijoje visiškai nemini autentiškų lietuvių informacinių leidinių — dėlto nei vienu žodžiu nerašo, ir

LIETUVIŠKI APMĀSTYMAI

Rašo A. SALČIUS

tikriausiai nežino apie Pabaltijo tautų pastangas atstatyti valstybių nepriklausomybę, nieko nerašo nei apie karo meto nacių-sovietų terorą Pabaltijoj). Gunther tik pažymi, kad kai „vokiečiai galiausiai turėjo pasitraukti, trys Pabaltijo valstybės — visiškai bejėgės — pateko Sovietų valdžion“. (Cia jis primena, jog JAV niekad nepripažino Estijos, Latvijos ir Lietuvos inkorporacijos į Sovietų Sąjungą).

„Rusų pretekstas šių kraštų — rašo toliau Gunther p. 192, — kraštų, kuriuose komunistinis elementas, gal išskyrus Lietuvą, buvo visiškai nereikšmingas, buvo noras „juos apsaugoti nuo vokiškojo fašizmo“, fašizmo, su kuriu Sovietų Sąjunga tuo metu turėjo pasirašiusi draugiškumo paktą. Tačiau tikrosios priežasties ieškotina Petro Didžiojo laikais. Didžioji Rusija, kaip ir ta, norėjo langą į Baltiją. Sovietinė aneksija betgi sekė masinis teroras. Vien tik Estijoj 1.178 vadaį buvo sunaikinti. Dauguma sušaudytųjų, be abejo, buvo „senosios Baltijos baronų“ klases žmonės, kaurike ir jų aiškiai provokiški. Bet be jų, rusai sunaikino viso krašto politinį, kultūrinį elitą. Daugiau kaip 60.000 estų buvo areštuoti (be teismo!) ir išvežti Rusijon; 60.000 latvių ir apie 30.000 lietuvių sekė“.

(Ištikrųjų vokiškasis elementas repatriavo, o nukentėjo estai, latviai ir lietuviai. Red.)

ETSR — Estų likimas
Guntheris piktindamasis rusiškąja prievarta ir teikdamas faktus, dabartines Pabaltijo valstybes vadina „socialistinėmis respublikomis“. Rašydamas apie Estiją konstatuoja, kad kraštas „aklinai uždarytas“. Laisvės laikais Talinas garsėjęs savo individualistine tradicija ir dvasingu intelektualiniu gyvenimu; Talinas, su savo auksniais pajūriais ir graškiais hanzietiškais bokštais, žavėjo kaip Europos maza sostinė. Norint įsivaizduoti, kaip jis atrodė šiandieną, reiktų įsivaizduoti, kaip atrodytų Kopenhaga, jei ją užimtų komunistai ir danų ūkininkai būtų suvilkti į kolchozus — viešai skelbiant, kad jie nėra „prievartai komunistų“. To mat reikalauja tiranikišką hipokrizija: šūkauti, jog šios tautos pačios užsidė sau erškėčiuotą likimą! Maskva melžia Estiją taip kaip jai patogiau, mažai atsiygdama. Skundai yra dažni — ypač dėl ekonominės eksploatacijos. Estų imonės neturi žaliavos, bet daiktų kokybė gaunama iš Sovietijos yra nepaprastai menka. Kraštas skursta ne vien ūkiškai.

Latvių Socialistinė Respublika

Guntheriui atrodo, kad Latvijos Respublika yra rusų daugiau

favorizuojama, gal dėlto, kad Ryga, po Leningrado, yra didžiausias Baltijos uostas. Įkurta 1200 m., Ryga turinti vaizdingą istoriją ir latviai esą ketinsė tauta nei estai. „Būtina priminti, kad Latvija ir Estija, nors jos turėjo feodalinę santvarką, pajėgė savo kraštuose įvesti augsto standarto socialistinę sistemą. Dėlto, numukimas į dabartines sąlygas yra labiau ryškus. Kazachijos ar Yakutsko sovietizacija, sričių, kurios iš vis neturėjo civilizacijos, yra vienas dalykas, ir gali būti girtina; sovietizacija valstybės kaip Estija ir Latvija, kurios per amžius paveldėjo reikšmingą kultūrą, yra vėl kitas reikalas. Vietoj sukūrę civilizaciją, sovietai ją nusmukė“.

Lietuvių Socialistinė Respublika

„LTSR turi, arba turėjo (!), stiprią Romos Katalikų bendruomenę (vienintelę Sovietijoj, jei neskaityti rytinės Lenkijos sričių) ir yra labai varginga. Lietuviai, nežūrint savo labai nepastovios (inflammatory) prieš Sovietų aneksiją savivaldos, neturėjo estiško subrendimo (less fine-grained) ir buvo beveik išsiai žemės ūkio kraštas. Visos tautiško likėnos sovietų yra galutinai išskustos (!). (Autorius blogai informuotas, šitaip aiškino neaiškūs gandus Maskvoj apie partizanų judėjimo sulikvidavimą. Apie jį tiesioginiai jis, matyt, niekad nebuvo girdejęs nepaisant taip gausių pastangų veikti kongresą ir pareigūnus). Senovėj lietuvių sostinė buvo Kaunas (Kovno — paaiškina autorius); dabar yra Vilnius arba Vilna, kuris turi žymų universitetą. Daugelį metų „Vilna“ buvo lenkų-lietuvių nesutarimo priežastimi, o tai buvo miestas, kuriame gimė lenkų diktatorius Pilsudskis (!). Napoleonas žygiavo per Vilnių, ir ten yra paminklas su dviem užrašais: „Napoleonas Bonaparte praėo pro čia 1812 metais su 400.000 vyrų“, kitoj pusėj „Napoleonas Bonaparte praėjo pro čia 1812 su 9.000 vyrų“.

Jei Guntheris, kaip ir Lippman ir Stevensonas ir daugelis kitų Amerikos viešosios opinijos formuotojų šitaip informuoja apie lietuvių tautą, atsakomybė tena pirmoji eilėj patiems lietuviams. Baigdamas knygą Gunther išveda: „Ar tai mums patinka, ar ne, mūsų, kaip žmonių pakankamai subrendusių ir saugių bei laisvų, pareiga yra bandyti suprasti ne tik sovietų žiaurumus ir nenormalumus, bet ir jų esamos pozicijos esmę — pažinti mūsų priešinininkų būdą, atvirai suprasti jų masinę jėgą, ir, jei tai galima, bandyti su jais susgyventi, nežūrint ką ir kaip patys rusai bedarytų sugyvenimą neįmanomu. To reikalauja amerikiečių savisaugos interesas“.

Žydų bendruomenė sponsoruojama butų kolonija

Naujai susikūrusi Pasaulio Liet. Bendruomenė turėtų mokintis iš žydų seniai egzistuojančios pasaulinės bendruomenės. Štai žydų kooperacinė draugija Niujorke ruošiasi statyti už šesias milijonus dol., 500 butų kooperatvinius, moderniskus, geram rajuone, butus. Rajonas numatomas žydų bendruomenės kultūrinio centro. Joje bus auditorija, vaikų darželis, vartotojų kooperatyvas, žydų kalba biblioteka ir visos kitos bendruomenei reikalingos įstaigos. Gyvenamieji namai bus po 12-17 augštų. Niujorko miestas pasirūpins nugriauti ten esančius gyvenamuos namus, o federalinė valdžia duos didžiule nuolaida paskolas.

Vienybėje — galybė, Lietuvoje gražiai suvokta mintis, įrodo savo vertę, jei protingai pritaikoma gyvenime.

Dažnai nusistebi nuolat besiteigiančiomis organizacijomis, rėmėjais, klubais — bet tokiu praktišku ir lietuviybės išlaikymui būtinu projektu kol kas nepajėgiam pasirūpinti. Reiktų tikėtis, kad ilgainiui šios iniciatyvos imsis Kanadų, nors kol kas ir apibretai veikiančios lietuvių kooperatvinių draugijos.

APIE LENKUS AMERIKOJE

Vienas kanadietis lietuvis, tikriausiai šio laikraščio skaitytojas, neseniai savo laiške pateikė sugestiją, parašyti straipsnelį apie lenkų įtaką Jungt. Valstybėse. Tokiam rašiniui nepavyko surinkti pakankamai medžiagos ir pagedaujama tenka tenka tik daliniai pagvildinti. Bet, ta pačia proga, pravartu bus peržvelgti ir kairiuosius kitus mūsų kaimyninę tautą liečiančius reikalus. O jie, pasirodo, kartais ir visai įdomūs...

Tikėjęsi lenko popiežiaus

Pavyzdžiui, nedaug kas mūsikių žinojo, kad milijonai lenkų slapta tikėjosi ir meldėsi, kad naujuoju popiežiumi būtų išrinktas kard. St. Wyszynski. Tai pripažino lenkų leidinys „Polish American Journal“, nr. 22. Nepasitvirtinus lūkesčiams, dabar lenkų spauda suskato įrodinėti, kokių didelių lenkų draugu esąs šv. Tevas Jonas XXIII. Jis prašė II-ąjį karą lankėsi Varšuvoje ir Censachavoje, visad buvęs ir esąs didelis šv. Mergelės Censachavoje gerbėjas. Būdamas nuncijumi Paryžiuje, jis visad palaikęs artimus ryšius su vietos lenkų kolonija. Taip sako lenkų amerikiečių spauda.

Po JAV rinkimų

Lenkai labai džiūgiau pasibaigusiais amerikiniaiis rinkimais. Dabar jie skaito net 12 lenkų kilmės amerikiečių JAV Kongrese, iš kurių 10 yra demokratų ir 2 respublikonai. Sekant jų spaudą, pasirodo, lenkai yra tikrai nemažai savų žmonių išrinkę į atskirų valstybių įstatymų leidžiamąsias įstaigas, miestų, apskričių valdomuosius organus, teismus.

Amerikiniame sporte

Sporto pasaulyje, taipgi lenkai skaičiuoja nemažai savų žaidėjų. Lenkų žiniomis, jų tautiečiai žaidžia ir Niujorko Yankees ir Milwaukee Braves ir Cardinal klube. Taipgi, yra jų pasižymėjusių ir futbole (West Point, Villanova ir kt.). Gi kongresmanas Melvin Price iš Illinois, net Kongreso rūmuose vestai pasakė kalbą, pagerbdamas St. Louis Cardinals žymųjį žaidėją lenką Stan Musial.

Trumanas pas lenkus

Taip pat, būtina pažymėti, kad lenkų surengtas iškilmes pagerbti gen. Kazimierą Pulaskį (paradas buvo Hamtramck, Michigan), specialiai atvyko ir Harry S. Truman. Gi lenkų kilmės Maine gubernatorius Edmund Muskie, dabar išrinktas į Senatą, lenkų spaudos žodžiais, visad suprasti ne tik sovietų žiaurumus ir nenormalumus, bet ir jų esamos pozicijos esmę — pažinti mūsų priešinininkų būdą, atvirai suprasti jų masinę jėgą, ir, jei tai galima, bandyti su jais susgyventi, nežūrint ką ir kaip patys rusai bedarytų sugyvenimą neįmanomu. To reikalauja amerikiečių savisaugos interesas“.

Baltijos jūra virsta sovietų ežeru

„Neue Zuercher Zeitung“ ilgu straipsniu nagrinėja Sovietų Sąj. pastangas užvaldyti Baltijos jūrą. Prieš II Pasaulinį Karą Sovietų Sąj. tevaldė lygiai 100 kilometrų Baltijos pajūrio. Šiandien ji valdo jau 1.000 kilometrų. Laiko čia galinga karo laivynas; 1 kovos laiva, 7 sunkiosiuosius ir lengvuosius kreiserius, 50 naikintojų, 30 naikintųjų palydovų, 200 minų ieskotojų, 180 greituųjų torpedaivių, 50 greituųjų artilerijos laivų, 140 povandeninių laivų medžiotojų ir 150 išsikielimo laivų. Sovietų jūrų oro laivynas Baltijos jūrų erdvėje turi apie 1.200 lėktuvų. Tikslaus lėktuvų skaičiaus nustatyti neįmanoma, nes ir gilumoje krašto esą aerodromai lengvai gali įsijungti į operacijas jūroje.“

Povandeninių laivų Baltijos jūroje sovietai turi apie 120, t.y. maždaug ketvirtadalį viso savo jūrų laivyno. Apie pusę jų gali tikti taip pat ir tolimoms operacijoms vandenynė.

Sovietai taip pat deda labai didelių pastangų išivyrauti ir Baltijos jūros prekybiniuose keliuose. Tam yra suplanuota pasaulinio masto uostų sukurti Rostocke. Jo uždavinys bus visų sovietinio bloko kraštų atskyri-

oficialių pareigūnų nepatenkinimas. Šiuo metu per lenkų kolonijas keliauja peticija, po kuria rašosi visi lenkai. Siekiama, kad nutarimas būtų pakeistas ir toks ženklas visvien būtų išleistas.

Diplomatinėje tarnyboje

Nemaža lenkų kilmės asmenų yra amerikinės kariniai diplomatinės tarnybose. Toks inž. Henryk Samulon (gal kartais, Samulionis?), atvykėlis iš Lenkijos, turėjo atskingas pareigas prie „Pioneer“ raketos gaminiom. Pulk. leit. Leon J. Dulacki yra JAV jūrų ir oro laivyno atšas pavaduotojas Maskvoj. Kiek anksčiau Maskvoje buvo ir kap. J. R. Ulatowski, karinio atšas pavaduotojas, bet sovietų liko nepagiedaujamas ir turėjo būti atšauktas. Pulk. leit. S. J. Podolak neseniai buvo paskirtas Topsham aviacijos bazės, Brunswicke, Maine, viršininku. Leit. kom. A. E. Dembkowski yra jūrų laivyno atšas pavaduotojas Tokio, Japonijoje. O Ispanijos Macride amerikiečių ambasados kariniame personale tarp kitų yra du lenkų kilmės asmenys: maj. E. F. Danowicz ir kap. T. S. Skladzien. Stockholmė karinėje amerikiečių misijoje tarnauja lt. kom. A. J. Zawoj. Berne, Šveicarijoje, ambasados oro atšas pavad. yra maj. J. A. Powalski. Žinoma, tai yra tik dalinis sąrašas, kurį galima būtų tęsti ir toliau. Yra nemaža lenkų kilmės asmenų ir Valstybės Departamento tarnyboje sostinėje ir užsieniuose.

Kitos žinutės

Dar prie lenkiškųjų žinių galima būtų prijungti sekancias. Belgų įstaigos apdovanojo dr. Vytautą Budryką specialiu raštu už pastangas ir darbą kovojant su gaisrais belgų anglių kasyklose. O iš pačios Lenkijos ateina žinia, kad ten sustabdomas Mišijų pertransliavimas per radiją, kuris, kaip žinoma, yra valstybinis. Esą, tai padaryta ryšium su Baznyčios atskyrimo nuo valstybės principu. Ir, dar kartą grįžtant prie sportinio gyvenimo, įdomu pažymėti, kad Niujorko banke yra atidaryta sąskaita, kviečianti amerikiečius lenkus aukoti, kad neturinti pakankamai lėšų Gomulkos Lenkijai, galėtų nusistūti savo sportininkus į 1960 m. olimpijadą Romoje ir žiemos žaidynes Squaw Valley, Californijoje. Taip pat, kažkam gali būti įdomi žinia, kad 750 lenkų studentų šiuo metu turi galimybę studijuoti užsienio universitetuose, be sovietų kraštų, studentų yra nusistūti į Prancūziją, Suomiją, Švediją, Norvegiją, Vak. Vokietiją, Italiją ir kt. Tai būsimieji inžinieriai, gydytojai, ekonomistai ir agronomai. Kairurie jų turi stipendijas, kiti mokosi ir dirba fabrikuose, ligoninėse, laboratorijose.

Al. Gimantas.

Nauja lietuviška krautuvė
“ELECTRO-RADIO CENTRE CO.”
355 Roncesvalles, Toronto

Radio aparatai — Vokietijos, Amerikos ir Kanados gamybos.

Muzikos kabinetai — importuoti iš Europos įvairių fabriku, įvairiausi modeliai moderniaisiais įrengimais.

Tape-recorderiai — Vokietijos ir Amerikos gamybos su 12 valandų juoste.

Patefonai — automatiški ir paprasti, su radio aparatais ir be jų. Nešiojami.

Radio lėmos — ir visos kitos radio dalys.

Elektros išdirbiniai — kavinkai, lygintuvai, tosteriai, keptuvės ir kiti reikalingi šeiminiškems puodai.

Kalėdinės dovanos — čia pasirenkamos lengviausiai.

Krautuvė atdara kasdien iki 8 val. vakaro.

Prasome atsiminti: 355 Roncesvalles

“ELECTRO-RADIO CENTRE CO.”
TELEFONAS LE. 1-4435

Visų rūšių stalių darbai

Virtuvių spintelės (kabinai), nauji baldai, įvairių spalvų stalinės lėmos. Taisomi ir atnaujinti seni baldai. Įvairūs medžio tekinimo darbai.

GERAS DARBAS. NEBRANGIUS KAINOS.

V. LIUBINSKAS. Telefonas LE. 2-6922.

Vaistai Lietuvon!

ISGELBĖKITE GYVYBES, PASIŪSKITE SAVO GIMINIEMS IR DRAUGAMS VAISTU

Rašykite, telefonukite ar atvykite pas mus. Visos informacijos veitu.

WALTMAN'S Patikima Vaistinė

1147 DUNDAS ST. W., Ossington kampas (prieš Lietuvių Nemus)

TELEFONAS LE. 6-2139

Dėl „Svetimų puslapių“ priedo

Antrajame savo atsiliepime dėl „TZ“ nr. 46 vedamojo Pr. Alšėnas tebekartoją priekaištą, esą ten pareikštas nepasitikėjimas mūsų įstaigomis ir dargi „būdingas“. Jis iš naujo cituoja sakinį tariamai skambantį nepasitikėjimu „kieno nors ausyse“. Žinoma, vadovaujantis ausimis galima čia nugirsti netik „būdingą nepasitikėjimą“ bet ir paniekinimą ir gal net išdavimą... Yra gi visokių ausų, jų tarpe ir tokių, kurioms stinga klausos. Jei kas neskiria tercijus nuo oktavos, nelįs nerealius, aiškų, savaime atpuola. Išėjo betgi atvirksčiai — po ilgų įrodinėjimų, kad vedamajame „esama gerokos dozės ir ne-realismo“, Pr. Alšėnas savo antrajame atsiliepime jau pripažįsta, kad tai jau realus dalykas ir stebisi: „Kur, kada ir kaip są tai pasakiau?“ O gi „TZ“ 1958. 12. 4. nr. 49! Juoda ant balto! Dabar jis teisinasi pavadinęs „stokjojančių realumo dalyku“ eįjimą į svetimą spaudą sunkumom. Arba Pr. Alšėnas nežino žodžio „realus“ reikšmės, arba sąmoningai norėjo įrodyti neįrodomą dalyką. Negalima betgi prileisti, kad jis to nežinotų. Lieka antrojei alternatyva. Užtat taip ir išėjo: kibo jis į vedamojo teigimą, kad toks posūkis yra „ir reikalingas ir galimas“, o vėliau turėjo pripažinti — galimas! Tai ar dėlto reikėjo lėkti į spaudą su sieksniu straipsniu? Ar pasakyti, kad tai sunku, t.y. kad naktį tamsu? Tai dažna mūsų spaudos! Jiga: bylos dėl „linų markos“! O kai reikia išeiti į svetimos spaudos puslapius, darosi ir nerealu, ir sunku ir imama abejojti galimumu. O tikrovė gi aiški: kas sugeba, tam, nors ir sunkus, eįjimas į svetimus puslapius yra ir galimas, ir realus.

Pr. G.

(Redakcija laiko ginčą baigtu, nes naujų momentų jau nebėškeliama).

Pavergtoje tėvynėje

Dr. Juozas Nemeikša, žinomas okulistas, mirė gruodžio 12 d. sulaukęs 70 metų amž. Pastaruoju metu jis profesoriavo.

Kun. dr. Juozas Liasauskas, sulaukęs 98 m., mirė Kaune, kur gyveno nuo 1920 m. dirbdamas arkivyskupijos kūrijoje.

Kun. V. Grauslys yra Šiluvos klebonas ir Šiaulių dekanato vicedekanas.

Kun. D. Valančius, buvęs Radvilikių klebonas, yra Šiaulėnuose altarista.

Kauno arkivyskupijos kanau-ninkais paskirti: J. Stankevičius, Kaz. Žitkus, S. Telksnys — Kelmės klebonas ir Nik. Česna — Joniškio klebonas.

Dotnuvos ž. ū. akademijos rūmai, pasitraukiančių vokiečių susprogdinti, dabar esą atstatyti, rašo T. Balse P. Biržys.

Sv. Teresės bažnyčia (Aušros Vartų) Vilniuje klebonas yra kun. Kostas Gajauskas.

Josvainiuose esąs molinių indų fabrikėlis, kuriame dirbą 9 žmonės. Tai praplėsta puodžiaus Juozo Bundoro dirbtuvė, kurią ir vedą jo sūnus Mykolas. 1958 m. pirmam pusmety čia buvo pagaminta per 30.000 molinių indų, kurie pardavinėjami ir tolimų rajonų kooperatyvuose.

(E) Kuršių mariose įveista nauja žuvių veislė. Prieš kelerius metus Kuršių mariose buvo įveista keli tūkstančiai suaugusių žuvių, vadinamų "sazanų", atvežti iš Volgos žemumio, Astrachanės. Ši karpinė žuvis, pasirodo, Kuršių mariose gerai priėjo ir jau duoda priauglį. Lietuvos Biologijos instituto tyrinėjamų duomenimis sazanas mariose nepaprastai gerai auga. Pusantrų metų sazanas ilgis (be uodegos) 21 cm ir svoris 240 gr., pustrėčių metų sazanas jau 31 cm ilgio ir 980 gr. svorio, o pusketvirčių metų sazanas aptiktas jau 43 cm ilgio ir 2.400 gramų svorio. Esą dedamos pastangos, kad sazanas artimiausiais metais taptų Kuršių mariose viena iš pagrindinių pramoninės žvejybos žuvių.

(E) Siūlo panaikinti teisingumo ministeriją kaip nereikalingą. Lietuvos augščiausiojo teismo pirmininko pavaduotojas V. Deksnys "Tiesos" 290 numeryje siūlo panaikinti Teisingumo ministeriją ir jos funkcijas (teismų priežiūrą) pavesti Augščiausiajam teismui, prie kurio turėtų būti sudarytas dar ir revizijos skyrius. Teisingumo ministerijos darbas parodęs, kad ministerija esanti atitrūkusiu nuo teis-

minės praktikos. Pvz., iš Lietuvos teisingumo ministerio pristatymų užprotestuoti nuosprendžius ar sprendimus esą patenkama tik nežymi jų dalis.

Sešis mokinius iškovojo si gražinti i mokyklą Kazliškio vidurinės mokyklos direktorė mokytoja Genė Daščioraitė. Tie mokiniai nepasirodė metų pradžioje mokykloje, nes turėję dirbti kolūkyje. Kai pasikalbėjome su kolūko pirmininku Putonu nepakakė, Daščioraitė kreipusis i apylinkės tarybą, kuri ir įpareigojusi kolūko pirmininką atleisti tuos mokinius iš kolūkio. Įdomu nuo kokio amžiaus vaikai privalo dirbti kolūkyje?

Jauna direktorė komunistė esanti Kazliškio labai gerbiama ir kolūkio komunistai ją išrinkę "savo partinės organizacijos sekretore".

St. Catharines, Ont.

Klaipėdos atvadavimo sukakties minėjimas. Tik neseniai taip didžiai praūžus Lietuvos Kariuo menės atkūrimo 40 metų minėjimo parengimui jau ruošiamasi ir vėl dar prieš didesnio 36 metų Klaipėdos išlaisvinimo sukakties minėjimo, kurią Niagaros pusiasalio lietuviai šiais metais ruošiasi paminėti gan iškilmingai. Paskaitai skaityti yra pakviestas iš Toronto Mažosios Lietuvos veikėjas dr. M. Anyšas. Meninės programoj sutiko dalyvauti sol. A. Paulionis, V. Paulionienė ir K. ukienė.

Rengėjai tikisi, kad ir lietuviškoji visuomenė tą didelę mūsų tautai sukaktį ir jos reikšmę įvertins ir parems savo skaitlingu atsilankymu. Neleiskime užmirštin savo tautos žymybū!

Minėjimas įvyks sausio 17 d. Polish Hall, 43 Facer St., St. Catharines, Ontario.

Ramoviečiai perrinko skyriaus valdybą. Susidarius sąlygoms, gruodžio 14 d. LVS-gos "Ramo-vė" Niagaros pusiasalio skyriaus susirinkime tapo perrinkta skyriaus valdyba. Laikiniai, šių metų kadencijai išbaigti, išrinkti: pirm. P. Balsas, sekt. J. Skeivelas ir išdin. K. Jacevičius.

ABN — Antiboševikinis Tautų Blokas. Lankydama šiaurės Amerikos vietoves ABN centrinio Komiteto Vokietijoje atstovė ponja Slawa Stecko lapkričio 23 d. užsuko ir i St. Catharines. Ta proga i jos paskaitą i iškilmes buvo pakviesti ir kitų tautybių atstovai. Iš lietuvių dalyvavo b-nės atstovas A. Šetikas.

HAMILTON, Ont.

Rinkiminės komisijos pranešimas. Rinkiminė komisija prašo statyti kandidatus i KLB Hamiltono apylinkės valdybą ir revizijos komisiją 1969 metų kadencijai. Kandidatų sąrašai uždaromi 1969 m. sausio 28 d. 12 val. naktį.

Statant kandidatus ir visais kitais rinkimų reikalais prašoma kreiptis i komisijos pirmininką Vytautą Leparską — 199, Burris Street, tel. JA. 9-0425, arba sekretorių — Praną Lesevičių — 308, Herkimer Street, tel. JA. 9-0496.

Ziemos balius. Sausio 17 d. Hamiltono vyr. at-kai ruošia Roberts Restaurant saleje, 747 King St. E., šiais metais pirmus didžiulius šokius - žiemos balių. Rengėjai kviečia hamiltoniečius ir apylinkių lietuvius skaitlingai dalyvauti.

Veiks turtinga loterija, kurioje baliaus dalyviai galės išmėginti savo laimę. Šokiams gros Bennie Ferrie orkestras.

Taip pat rengėjai prašo mielų hamiltoniečių paaukoti loterijai fantų. Juk gautasis pelnas bus sunaudotas mūsų lietuviško jaunimo bei kultūriniam reikalams. Turintieji fantų prašome atnešti juos sekmdienį i spaudos kioską, kuris yra atidarytas po visų šv. Mišių. Rengėjai, visiems aukojusiems fantus, iš anksto širdingai dėkoja.

Klaipėdos krašto atvadavimo minėjimas Hamiltone ruošiamas sausio 25 d. 4 val. p.p. H. Lietuvių Namuose. Paskaitą skaitys PLB pirm. J. Matulionis. Meninę dalį atliks Hamiltono lietuvių parapijos choras, vad. muz. kun. Jurkšo ir HLDT "Aukuras", vad. E. Kudabienės.

Rengia Hamiltono jūrų skautai.

Lietuviška biblioteka. Hamiltono at-kai turi savo biblioteką, kurioje randasi virš 400 knygų. Deja, bibliotekos steigėjai apgaili lestauja, kad labai mažas skaičius kolonijos gyventojų šia biblioteka naudojasi. Ji yra atidaryta kiekvieną sekmdienį po 11 val. pamaldų. Norintieji gauti knygų pasiskaityti, mielai kviečiami ja pasinaudoti.

Spaudos kioskas, kurį administruoja at-kai, yra atidarytas šiuo metu kiekvieną sekmdienį po visų šv. Mišių. Norintieji užsiprenumeruoti arba atnaujinti įvairias laikraščių bei žurnalų prenumeratas prašomi nedelsiant spaudos kioskė jas pratesti arba naujai užsiprenumeruoti.

Ypač kviečiami tėveliai savo vaikūčiams užprenumeruoti taip gražų ir labai įdomų vaikūčių žurnaluką "Eglutė". Tegu nelieka nė vieno vaikūčio mūsų

lietuviškoje kolonijoje, kuris ne-skaitytų "Eglutės".

Hamiltono vyr. at-kų kuopa šv. Kalėdų proga iš savo kasos lietuvių šeštadienei mokyklai paskyrė \$25.

Visuotinis B-nės susirinkimas gruodžio 21 d. LN kino saleje turėjo 58 dalyvius. Jį atidarė v-bos pirm. R. Bagdonas, pakviesdamas jį pravesti E. Sudinką pirm. ir M. Keženaitytę sekretore.

Po pranešimų, kuriuos darė Bendr. v-bos vardu R. Bagdonas, SF — K. Mikšys, TF vietinio skyriaus ir Vas. 16 gimn. remti k-jos — J. Mikšys, sekė Bendr. kontrolės k-jos 4 aktai, kuriuos perskaitė k-jos narys St. Dalius. Viename aktų k-ja konstatavo, kad be pėdsakų yra dingęs prieš kelis metus B-nės valdybos pirktas tuo laiku veikusiam chorui "Rūta" pijaninas. Susirinkimas pavedė Bendr. valdybai šį reikalą išaiškinti ir pijaniną surasti.

Karštesnes diskusijas sukėlė ši kontr. k-jos akto Nr. 4 iš pr. metų gruodžio 17 d. vieta:

"Revizijos k-ja pagedauja, kad apyl. v-ba, naudodama lėšas daugumoje surinktas iš solidarumo mokesčių, būtų taupi ir darydama išlaidas atsižvelgtų i būtinumą; pavyzdžiui, pirkinas Lietuvių Namų akc. b-vės šero \$100 sumoje nebuvo būtinas".

Ši akto vieta susirinkimo dalyvių absoliučiai balsų dauguma buvo atmetta. Gaila, kad pirmininkaujantis nesutiko balsus su skaityti. Juk būtų buvęs kitas išspūdis, jei būtų pvz. pasirodė, kad iš 58 dalyvių už Rev. kom. išvadose atmetimą balsavo 50. O juk panašiai buvo. Gi LN v-bos pirm. St. Bakšys pakartotinai primygtinai prašė balsus suskaityti.

Naujajai B-nės v-bai išrinkti buvo sudaryta 5 asmenų komisija, kuri praves rinkimus slap-tu balsavimu pagal lapelius.

Klausimuose ir sumanymuose A. Pauļiukas iškėlė mintį, kuriai daugumas pritarė, prašydamas visas liet. org. pirkti Liet. Namų akcijas.

Baigdamas susirinkimą E. Sudikas padėjojo B-nės v-bai už atliktą darbą, o visiems susirinkusiems už dalyvavimą. Po jo tuojau buvo padomas gražus spalvotas filmas "Veltūni". Susirinkimas užtruko 2½ valandos.

Šis susirinkimas sparodė, kad dar vis yra mūsų tarpe tautiečių, kurie save laiko dideliais patriotais, o patį didžiausį ir sunkiausią kolonijos lietuvišką darbą kiek įmanymai bando stabdyti. Ir kas keisčiausia, kad lietuviškas darbas tik tas geras, kurį aš dirbu. Jei jį paėmė tėti

kiti ir, ko gero, dar žymiai sekmingiau — jis tuojau tampa neberekalingu, nes manęs ten nėra.

Naujais LN nariais šventųjų laikotarpyje įstojo 4 tautiečiai, įnešdami po \$100: Juodžbalis Jurgis Edvardas, Millgrove, Ont., Blažaitienė Anelė, Buivydis Pranas ir Buivydienė Onutė. V-bos vardu nuosirdus ačiū! Pažymėtinas p. Juodžbalienės nuosirdumas: ji su vyru jau anksčiau įnešė \$100, o dabar patį pranešė, kad ir savo sūnų Edvardą norinti įrašyti LN nariu. Išskirtina padėka O. ir Pr. Budvyžiams, kurie buvo prašyti vieno šimto, o patys pasiūlė dar ir antrą.

LN salės scena jau baigiama remontuoti. Puikus įvairiaspalvis apšvietimas, moderniška garso sistema, didelis scenos grindų plotas, salės akustika bei jos dydis (talpina 1.000 žmonių) — yra visi gerieji privalumai, reikalingi šių laikų salei. Tikimasi, kad pirmasis didesnis lietuvių jį suvažiuojamas bus netrukus — kada Montrealio Dramos Teatras šioje scenoje parodys su B. Sruogos "Milžino paukšme".

LN kine Delta būtinai vėta pamatyti filmą "Attilla", senųjų žmonių kitaip vadinamą "Die vo Rykštė". Šis filmas su Anthony Quinn ir Sophia Loren pradedamas rodyti šį ketvirtadienį, sausio 8 d., ir eis tik tris dienas.

Nuo ateinančio pirmadienio, sausio 12 d., visą savaitę eis filmas su garsiuoju Danny Kaye "Mi and the Colonel".

LN kinas per pr. metų lapkričio mėnesį davė \$681,39 gryno pelno.

LN reikalingas prižiūrėtojas nuo sausio 12 d. vyresnio amžiaus ir su žmona, sutinkąs dirbti Lietuvių Namuose. Rašyti St. Bakšui, 38 Stanley Ave., Hamilton, Ont., tel. JA. 9-4662. Atlyginimas \$135 mėnesiui ir \$50 vertės butas.

Stelco fabrike sužeistas Vilniškaitis Jonas. Nelaimė įvyko gruodžio 19 d. Mašina jam nuspaudė dešinės rankos du vidurinius pirštus iki pirmojo sąnario. Ligonis šiuo metu sveiksta namuose ir tikisi po kelių savaičių pradėti dirbti.

Salpos Fondo vaju stambiau parėmė Tillsonburg, Ont., gyveną lietuvių. Geroji S. Šernienė laišku pranešė, kad jį jau turi surinkusi virš \$100 ir dar rinkimą tęsia. Ačiū aukotojams, ačiū pasišventusiui tam reikalui mielajai S. Šernienei.

Pas ką rinkėjai neatsilanko, malonėkėte aukas siųsti St. Bakšui, 38 Stanley Ave., Hamilton, Ont. Aukotojams tuojau bus išsiųsti kvitai ir jie paskelbti spaudoje, kaip įrodymui, kad jų pinigai nuėjo ten, kam buvo skirti. Sk. St.

"Pabaigtuvės" Hamiltono Po vasaros atotogų Hamiltono lietuvių chorui, tautinių šokių grupei ir scenos mėgėjų grupei "Aukuras" užgriuvo didelis darbas: J. Krūmino "Pabaigtuvių" pastatymas. Impulsą tam davė St. Catharines liet. bendruomenės pirm. S. Šetkus pakviesdamas šias tris meno grupes atlikti programą Niagaros pusiasalio liet. bendruomenės dešimtmečio šventėje Wellande.

Savaime išėjo, kad tos trys grupės, veikusios anksčiau atskirai, susijungė i vieną ansambli. Taip Kanadoje atsirado, turbūt, pirmasis ansamblis, kuris jau savo pirmu pasirodymu nustebino publiką ir susilaukė labai gerų atgarsių.

Ne vienas Hamiltono lietuvių nustebes klausė, kodėl "Pabaigtuvių" premjera atiteko Wellande, o ne Hamiltono lietuviams. Pati šventės data privertė "Pabaigtuvių" vadovus dirbti pasukubomis. Nors publika ir buvo patenkinta veikalu, bet patys vadovai ir ansamblio dalyviai jautė, kad dar reikėjo daugiau repetitijų ir tobulesnio įvairių detalių išdirbimo. O Hamiltono publikos "palepintam" skoniui patenkinti juk reikia pasirošti beveik tobulai...

Sausio 31 d. Hamiltono lietuvių pagaliau turės progą matyti scenoje tą seniai lauktą ansamblio montažą. Visos mūsų meninės pajėgos pasirodys pilnai pasirususios duoti publikai vieną iš geriausių šių metų spektaklių. Be programos bus dar ir didžiulis pasilinksminimas su šokiais, loterija, bufetis ir t.t., kurio pelnas bus skiriamas Hamiltono meninės grupės paremti.

Lassa. — Vėl atėjo žinių, kad Tibetas vyksta plataus masto sukilimas prieš kinus ir kad net Dalai Lama galįs pasitraukti i Indiją.

Kairas. — Arabų valstybės sutarė sukurti bendrą rinką, kaip kad turi sukūrusios Europos ūkinės vienybės valstybės.

Lietuviai pasaulyje

IA VALSTYBES
BALFas Naujųjų Metų sveikinime tautiečiams tarp kitko primena:

Ateinančiais metais nenumatoma, kad lietuvių tautos skurdas ir vargai sumažėtų, nes prancūzių pagalbos skaičiai vis auga. Mes vėl turėsime daryti viską, kad daugiau pagelbėti nelaimingiesiems. Vėl prašysime kiekvieno lietuviu tiesti savo duosnią artimo meilės ranką.

Tad Naujųjų Metų proga BALFo organizacijos vardu reiškiu auosirdžiusią užuojautą kenčiantiems bei i visą patekusiems ir kviečiu visą i bendrą

TILLSONBURG, Ont.

Nauja apylinkės valdyba. Visuotinis narių susirinkimas įvyko gruodžio 21 d., sekmdienį, jei galima jį vadinti visuotiniu, kai iš galimų poros šimtų susirinko vos trisdesimt! Negi tik trisdesimt "dūšių", kuriom sakžinė neleidė pasilikti namuose, kai lietuviškas kultūrinis veikimas eigoj?

Tačiau susirinkimas, nors ne-gausus, buvo ypatingai darbin-gvas ir praėjo labai kultūringoj dvasioj. Jo eigoj pasidžiaugta ir priimta senosios valdybos veik-lia. Ilgiau sustota prie D. Siurnos pranešimo apie lietuvių namų statymo padėti. Susirinkimas labai šiltai pritarė lietuvių namų statymui. Atrodo, kad bendruomenė šį reiklą pagal išgales materialiai ir pilnais glėbiais moraliai rems.

Pagaliau išrinkta ir nauja apylinkės valdyba, kuri tuoj po susirinkimo trumpam posėdy pasiskirstė pareigomis: P. Augaitis, pirmininkas, P. Bakčiuonas vicepirm., Ch. Pocius sekretorius, St. Kairys išdininkas ir Br. Diršė narys parengimų reikalams. Pirmininko adresas yra: R.R. 6, Tillsonburg, telef. 125 Ring 21 Straffordville. Pini-giniais reikalais prašom rašyti i-dininkui adresu: St. Kairys, R. R. 3 Simcoe, tel. Garfield 6-2754.

Ta pačia proga naujoji B-nės valdyba sveikina visus šios apylinkės lietuvius Naujųjų 1959-ųjų Metu proga linkėdama laimės ir dvasinio turto.

Pirmasis šiais metais parengi-mas - šokiai su šeštadienines mokyklos mokinių išspiloma programa, įvyks Delhi, lenkų saleje 1959 m. sausio 10 d., šeštadienį, 7 val. vak. Programoje: vaidinimas, šokiai su dainom scenoje, deklamacijos, įvairus jaunimo pasirodymas. Po programos šokiai visiems prie gero orkestro ir bufeto. Pelnas skiriamas šeštadienines mokyklos išlaikymui. Tikimės ypatingai gausaus dalyvavimo.

Apylinkės valdyba.
Norintieji naujai užsiskakyti ar atnaujinti "Teviskės Ziburius" prašomi kreiptis, patogumo dėliai i P. Augaitį telefonu 125 Ring 21 ar po lietuviškų pamaldų prie bažnyčios. P. Augaitis.

artimo meilės darbą.
Lai kiekvienas lietuvis, ar čia gimęs, ar i šį kraštą anksčiau ar vėliau atvykęs, suteikia didesnę ar mažesnę auką savo broliui padėti.

BALFo vardu kan dr. J. Končius, pirmininkas.

VOKIETIJA

(E) Sibire mirusio dail. Adomo Brako našlė Brakienė - Labrencaitė neseniai iš Klaipėdos krašto persikraustė i Vak. Berlyną, kur iš anksčiau gyvena jos sesuo. Ad. Brakas su sūnumi 1941 metais bolševikų buvo ištremtas iš Kauno i Sibirą. Žmona su kitu sūnumu pateko i Vokietiją, bet 1945 m. dideliais sunkumais iš Berlyno grįžo i Klaipėdą, tikėdamasi galėsianti susijungti su šeimos dalim, kas tačiau nepavyko.

(E) Buv. Klaipėdos krašto direktorijos tarybas Jurgis Mickus (buvęs kurį laiką ir Šilutės apskricties viršininku) mirė 1958 m. lapkričio 29 d. Vokietijos sovietinės zonos mieste Halle/Saale. Liko žmona Trudė Mickienė - Patratė ir du vaikai. Sūnus Martynas baigė universitetą, ekonominius mokslus, dukte Dora studijuoja Rostocke medicina.

FRANCUZIJA

Paryžiaus lietuvių kolonija stipriai pagausėjo. Nuo mokslo metų pradžios atvyko iš JAV dvi jaunos lietuvaits: Birutė Kapociūtė, Liet. Enciklopedijos leidėjo J. Kapočiaus vyresnioji dukte iš Bostono ir Elona Marijošiu-tė, žinoma Lietuvos operos dirigento Vytauto Marijošiaus vyr. dukte, iš New Britain. Abi atvyko tobulintis prancūzų literatūros studijose, ruošdamos Amerikos universitetuose doktoratus.

Atvyko i Paryžių ir būrelis menininkų. Iš Niujorko yra Romas Viesulas, žinomas grafikas, kuris žada Paryžiuje pabūti 3-4 mėnesius, besigilindamas savo šakojė. Yra Paryžiuje atsiradęs po įvairių kelionių Europoje ir tapytojas Jurgis Ričkus iš Kanados, dabar išvykęs keliems mėnesiams i Angliją. Iš Toronto atvyko neseniai jauna tapytoja ir litografė Pranė Dvylaitytė, kuri žada praleisti Paryžiuje ir Europoje vienerius metus.

Capetown, Ont.

Hamiltono Šalpos Fondo kreipimasis i apylinkės lietuvius, prašant aukų mūsų vargstantiems, jautrų atgarsį rado gerųjų Bugailiškių šeimoje. A. Bugailiškienė gruodžio 19 d. pri-siūsudama laiške penkinę šalpai, ją palydi šiuo laiškučiu: "Jeigu aš gausiu progą mėginsiu išpra-syti vieną kitą dolerį iš tautiečių, jei to nepadarųčiau, neuži-gaukite ant manęs, nes šiuo lai-ku esu varginama ligos".
Priimkite, geroji p. A. Bugai-liškienė, šelpiamųjų vardu mūsų giliausai padėką!
Hamiltono SF valdyba.

ANGLIJOJE

Gerb "TŽ" skaitytojų žiniai pranešame, kad nuo dabar "Teviskės Ziburius" atstovauja Anglijoje J. Bružinskas, 46 Springcliffe, Bradford 8, Yorks, ir A. Briedis — "Tauras" siuntinių bendrovė, 88 Goldsmith Ave., London W. 3.
Visais laikraščio reikalais prašome pasinaudoti jų pa-tarnavimu
Anglų valiuta "TŽ" kaina metams 36 šilingai.
"TŽ" Administracija.

Taupykite ir skolinkimės kooperatiniame bankelyje "TALKA"
Augti procentai už indėjus. Sumožinti procentai už paskolas.
Indėjai, paskolos ir narys gyvena ypač drausčiau.
DARBO DIENOS: penktadieniais nuo 6 val. vok. iki 8 val. vak., notaro A. Liu-džiaus istojigoje (11 augstos), 128 Main St. W., tel. JA. 7-5575. Sekmdieniais nuo 12 val. iki 2 val. p.p., parapijos bibliotekoje, 58 Dundurn St. N.
Susirinkimo adresas — 15 Homewood Ave.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ, LATVIJĄ ir kt. Rusijos kraštus siųskite savo giminėms ir artimiesiems siuntinius per
SAKAS PARCEL SERVICE
sent by

Ukrainska Knyha
755 Barton St. E., Hamilton, Ont.
Tel. LI. 4-7239

Jūsų siuntiniai yra garantuoti ir apdrausti. Galite siųsti maistą, avalynę, vaistus bei rūbus nuo 4-19 sv. Muito mokestis yra Ukrainos Knybos nustatytas.

Mūsų krautuvėje Jūs rasite: avalynės, skarūčių, odinių švarkų, skutimo, kirpimo priemonių ir kt. Mes turime didelį pasirinkimą kostiumams ir paltams medžiagų. Taip pat siunčiame maistą, vaistus ir kt. iš Europos. Siuvama mašina su mūtu ir siuntimo išlaidomis \$175.00.

Mes Jums patarnausime greitai, nuosirdžiai ir teisingai. Darbo val. 10 ryto - 7 val. vakaro, išskyrus pirmadienius.

MOHAWK FURNITURE LTD.

2446-8 DANFORTH AVE., TORONTO Tel. OX. 9-4444 ir OX. 9-4224

siūlo per 40 nakčių, išmėginti

NEW Sealy POSTUREPEDIC®

Vieninteliai matracai paruošti žymių ortopedinių chirurgų, kad pagerintumėt savo išvaizdą... miegodami naktį.

Jūsų išvaizda gerės miegant ant THE Sealy POSTUREPEDIC®



AR ESI TAIP! SUDRIBES?
Esi sudribęs, jauties senesnis, ant matracų, i kuri įsmunkti, atrodai senesnis, kai miegi Sealy Posturepedic matracas padeda visa tai atitaisyti.

ATRODYSI IR JAUSIES GERIAU!
Išsikryjų taip įvyks, jei mie-gosi ant Sealy Posturepedic matracų. Graži laikysena daug reiškia... nuo to pri-klauso sveikata ir išvaizda.



\$79.50
PILNO DVIGUBO DYZDIO ar mažiau kaip 2¢ per naktį.

PRITAIKINTI REMAI \$79.50.
Foam gumos 2-ju gabalų kompleksas \$179.50.

Dabar nauju dekoratoriumis pritaikytu aptaukimu.

Atsiminkite... RYTAIS METU RESIT NUGAROS SKAUSMŪ, kaip būdavo miegant ant per minkšto matracu.

TOKS PATOGUMAS TOKIA ŽEMA KAINA - SPECIALUS SEALY GAMINIŲ IŠPAR-DAVIMAS! Paskubėkite, nes tokia puiki kokybė žema kaina gali greitai pritrūkti.

KULTŪRINIO LYGIO IŠLAIKYMO PERSPEKTYVOS

L. DAMBRIONAS

Kultūros klausimų platesnis svarstymas, pradėtas, berods, pirmojo Kultūros kongreso metais (1956), tebevyksta ir šiandien. Tai rodo jų aktualumą. Visas tuos svarstymus galima suskirstyti pagal tris temas. Pirmą — kokio kultūrinio būklės dabar esame? Kyla, smunkame ar vietoj stovime? Sis klausimas buvo svarstomas Lietuvių Dienose, atsakant į redakcijos anketos klausimus. Antra tema — kultūra kaip lietuviškos išlaikymo sąlyga ar priemonė. Šia tema stipriai akcentavo dr. J. Girnius Kultūros kongrese Čikagoje taip pat 1956 m. Trečia tema — menas (tad ir kultūra) ir visuomenė, arba menininko santykis su visuomene. Sis klausimas visada keliamas, bet jo problematiškumas ryškiau išskelstas menininkų diskusijose PLB seimo metu Niujorke.

Išskyrus gal tik antrąjį klausimą (daugumas, rodos, sutinka, kad sava kultūra yra svarbi lietuviškos išlaikymo sąlyga), kitais dviem nuomonės išvaidoms įvairios ir jokių bendresnių išvadų nepadaryta. Tokia būklė nėra, žinoma, pati geroji, nes objektyviai faktinės padėties vertinimo stoka ar nepakankamas orientavimasis kultūrinio apraiškų srityje neigiamai atsiliepa kultūriniai veiklai bei jos lygiui ateityje. Todėl šio rašinio tikslas yra kelias žodžiais parodyti faktinę kultūrinę padėtį ir išskirti kelias mintis, siekiant išlaikyti kultūrinį lygį ateityje.

1. Faktinė mūsų kultūros padėtis

Lietuvių Dienų anketos atsakymai parodė nuomonų įvairumą tuo klausimu. Vieni teigė, kad kultūroje, kultūriškai klyme, kiti, kad nusmukome iki klijminio vaidinimo lygio. Nuomonių įvairumas pasireiškė pirmiausia dėl to, kad nebuvo sutarta dėl mato, kuriuo mūsų kultūros lygis matuotinas. Jeigu matu pasirinkime nepriklausomai Lietuvos lygį, tai yra gana aišku, kad dabartinis mūsų lygis yra gerokai žemesnis. Taip yra pirmiausia dėl to, kad emigracijos lygis nėra negali būti tokiu kultūrinio darbo sąlyga, kaip savoj valstybėje. O jeigu nėra lygių sąlygų, tai negali būti ir lygių rezultatų. Ką pvz. per keilolika metų galėjo čia nuveikti mūsų teisininkai? Arba net ir medikai bei inžinieriai? Laisvoj Lietuvoj jie būtų pristatę namų, tiltų, fabriku bei užtvankų, būtų kėlę savo krašto sveikatingumą ir tuo būdu bendrą krašto kultūros lygį. Čia jie irgi dirba, bet daugiausia ne lietuvių kultūrai. Nedaug tesiskiria ir grynai lituanistinių mokslų ar meno atstovų padėtis. Juk ir jų daugumas lietuviškai kultūrai skiria tik poilsio valandas, kai tuo tarpu laisvoj Lietuvoj jie tam būtų turėję daug daugiau laiko ir geresnes sąlygas. Dėl to suprantama, kodėl mes čia nepajėgiame turėti nė vieno lituanistikos mokslo žurnalo ir veik nė vieno grynai literatūros laikraščio.

Kaikuriuose srityse, atrodo, dirbama gana sėkmingai, pvz. dailės srityje, bet kas gi galėtų paneigti, kad laisvoj tėvynėje jie nebūtų padarę dar daugiau. Šių faktų akivaizdžiai turime sutikti, kad dabartinė mūsų bendruomenė bendru savo kultūrinio lygio nepriylgsta tam, kurį turėjome nepriklausomoje Lietuvoje, o ypač neįmanoma lygintis su ta padėtimi, kurią būtume dabar turėję, gyvendami laisvoj tėvynėje. Čia mes galime turėti tik

atskirų individų, pasireiškusių žymiais darbais mokslo ar meno srityse, bet jie dar nerodo visos bendruomenės kultūrinio lygio. Jeigu šitaip, jeigu nepajėgiame padaryti taip ir tiek, kiek galėtume padaryti normaliomis sąlygomis savame krašte, tai kyla klausimas, ar padarome tiek, kiek yra imanoma padaryti turimomis sąlygomis? Čia, žinoma, nuomonių įvairumas bus didesnis. Vis dėlto objektyviai vertindami, nei per daug giriamiesi, nei per daug žemindamiesi, turime sutikti, kad pastangų dėdama nemaža ir rezultatų pasiekiami neblogi, nors gal ir nepakankami užtikrinti bent tokioms pat kultūrinėms sąlygoms ateityje. Esamomis sąlygomis galime didžiuoti leidžiamą enciklopediją, dailės parodoms, dainų bei šokių šventėms, literatūrinėmis premijomis, bendro pobūdžio spauda, švietimo pastangomis, nemažai studijuojančio jaunimo skaičiumi ir kt. Jeigu šios padėties ir negalima laikyti labai gera ar gera, tai gal nėra pagrindo laikyti jos ir bloga. Šitokią dabartinę kultūrinę padėtį susikūre, galima sakyti, per dešimtį pastarųjų metų, išsikėlė iš pokarinio pabėgėlių stovyklų ir normalios gyvenimą. Dešimt metų yra labai trumpas laikotarpis, todėl sunku iš dabartinių daryti kokias aiškesnes išvadas apie vienokią ar kitokią kultūrinio gyvenimo kryptį — apie jo lygio kilimą ar smukimą sekantįme dešimtmetyje. Vis dėlto ši, ta, pasirašant dabarties faktą, galima spręsti ir apie ne tolimą ateitį.

Kultūros lygis priklauso nuo kūrėjų. Jų prieauglis bus nedidelis, o dabartiniai kūrėjai, produktiviausiai iki šiol pasireiškę, yra nebejauni ir geriausios savo darbų kultūros lobynan jau yra turbūt atidavę. Tadėl kultūrinio lygio kilimui sąlygos ateinančiomis dešimtmetyje vargu pagerės. Ir dėl to kai laisvoj sąlygų kultūrininkų rūpestis yra nesustingti vietoj, sparčiau pažangėti ar net "pasukti laikrodį šimta metų pirmyn", tai emigracijos kultūrininkai būtų patenkinti, jei būtų galima bent išlikti vietoj, nesmukti žemyn. Iš čia ir mūsų kultūrininkų rūpestis kultūros lygio išlaikymu, raginimas priešintis nusmukimui. Ar jau esama pagrindo tokiam rūpestiui? Prieš atsakant į šį klausimą, reikia bent trumpai pasiaiskinti kultūros ir jos kilimo bei smukimo sąvokas.

2. Kultūros laipsniai

Čia mums ne tiek svarbu kultūros sąvokos turinys, o jos apimtis. Šiuo atžvilgiu kultūra, arba visos kultūrinės apraiškos, labai nesismulkinant, galima suskirstyti į tris grupes arba laipsnius: i) žemiausias, vidutines ir aukščiausias, arba: i) liaudies, šviesuomenės ir elito kultūra. Liaudies kultūrą, trumpai kalbant, reprezentuoja pvz. liaudies dainos, pasakos, drožiniai, audiniai ir kt. Šviesuomenės kultūrą — vidutinio lygio individuali kūrėjų, o elito kultūrą reprezentuoja žymiausi mokslo bei meno kūrėjai. Liaudies kultūra nereiškia, žinoma, primityvios kultūros: ji gali būti taip pat, augsta. Vis dėlto kultūringo tautoj tai yra žemiausias kultūros laipsnis, nors ir sudaręs pagrindą augštesnei kultūrai. Pagal tai, galima skirstyti ir kultūros kūrėjus, pasireiškiančius liaudies, viduriniame bei aukščiausiame individualinės kūrybos lygyje.

3. Kultūros kilimo bei smukimo sąvoka

Dabar jau bus lengviau atsakyti į klausimą, kas yra kultūros kilimas ar smukimas. Kilimo galima vadinti tokią padėtį, kai žymesnė visuomenės dalis pakyla iš žemesnio kultūros laipsnio ir augštesnį, o smukimo, kai atitinkamai smunkama. Kultūros laipsniai neišnyksta, bet jų proporcija gali įvairuoti. Skaičius individų, pajėgiančių naudotis ir faktiškai naudojančių aukščiausias kultūrinės vertybes, rodo tautos kultūringumo laipsnį.

Suprantama, kad nėra lengva nustatyti, kurios kultūrinės vertybės laikytinos trumpas išvadas: ypač meno srityje. Tačiau tai dar nereiškia, kad gyvenime galima būtų apsieiti be vertinimo, t.y. be jų rūšavimo bei klasifikavimo. Klasifikavimas yra kultūringos visuomenės gyvenimo pažymys. Tik primityvioji visuomenė nežinoma klasifikacija, nes ten visi yra vienodame kultūros lygyje. Iš to išvada, kad kartais pasireiškianti tendencija visas kultūrinės apraiškas ar pačius kultūrininkus vertinti lygiomis faktiškai reiškia kultūros lygio smukdymą.

Pagaliau reikia pažymėti, kad kultūros smukdymo simptomu laikytina ir tendencija neigti

LATVIŲ GELIŲ KRAUTUVĖ
802 BATHURST ST. (Kampas Bloor)
Telefonas LE 3-3884

PAS MUS PUKIAUSIOS GELES...

- * Puokštes nuotakams bei įvairioms kitoms progoms — europietiškoje ir kanadiškoje stilijoje.
- * Įvairius rūšių skintos gelės bei vazonas su gelėmis.
- * Mes turime gintaro išklotų idėbinių dovanoms.

Kalbame taip pat vokietų ir rusiškai.



LOTUS

PASINAUDOKITE SLA PAGALBA
nelaimės ir ligos atveju.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje (SLA)
draudžia gyvybę iki \$10,000, moka ligos pašalpą iki \$325 i mėnesį ir teikia visokeriopą paramą savo nariams.

Dėl smulkesnių informacijų Toronto gyvenančieji skambinkite:

ST. JOKUBAITIS (Centrinis Atstovas) — LE. 4-0773

L. Rickevičienė — RO. 9-7668
H. Chvedukas — LE. 4-1528
A. Duda — RO. 9-4612

A. Paulauskas — LE. 6-3545
O. Indrelėnė — LE. 1-8322
V. S. Mastis — LE. 2-4513

Kultūros ir knygų pasaulis

Taip yra visur, taip yra ir pas mus. Ir kol bus šitokie būdu diferencijuota visuomenė, bus diferencijuoti ir kūrėjai. Yra suprantama, kad vertinant kurios nors tautos kultūringumą, jos kultūros lygį, žiūrime ne į žemesnes, o į aukščiausias kultūrinės apraiškas, jas lyginant su kitų tautų aukščiausiais laimėjimais. Praktikoje dažniausiai žiūrime, ką turi tauta pažymėtinu davė mokslui, menui ir pan. Kalbėdami pvz. apie anglų ar vokiečių kultūrą, pirmiausia prisimename Sekspyrą, Newtoną, Kantą, Planką, Goethę, Mozartą, Bethoveną ir panašius kūrėjus.

Aišku, kad toji aukščiausio lygio kūryba gali būti nesuprantama ne tik liaudies atstovai, bet ir vidutinio išsilavinimo žmogui. Juk daugelis vidutinio išsilavinimo žmonių, pvz. baigusiu vidurines mokyklas, neskaito tokių, kaip Bergsono, Jasperso ar Maritaino filosofijos veikalų, nesidomi kokio Van Gogho ar Cezanno paveikslais, nemėgsta simfoninių koncertų. Tą patį galima pasakyti ir apie baigusius aukščiausius mokslus, siauru specialybių atstovus, jeigu jie nėra papildę savo bendrojo išsilavinimo, išsinešę iš vidurinės mokyklos suolo. Šiais mokslo bei meno veikalais labai domisi paglynti nedidelis skaičius žmonių, žmonių elitas, bet dėl to dar negalima sakyti, kad tas nedaugeliui įkandamas mokslas ir menas nėra reikalingas.

Lygiai suprantamas dalykas, kad reikalingos ir vidurinio lygio kultūrinės vertybės, nes tai yra reikalingas maistas tai daugumai, kuri "neįkanda" aukščiausių vertybių. Tačiau yra suprantama, kad kultūringumo tautos uždavinys yra nuolat kilti iki šio žemesnio kultūros laipsnio ir augštesnį ir kad kuo didžiausias žmonių skaičius pajėgtų naudotis aukščiausiomis kultūros vertybėmis. Turint tai galvoj, darosi aiškus ir dažnai keliamas klausimas apie menininkų santykis su visuomene. Dažnai klausama, ar kūrėjas turi kurti plačiai visuomenei, masėms, ar jis gali kurti ir mažesnes nesuprantamas kūrinis. Sovietai atsako, kad kūrėjas turi kurti liaudžiai suprantamus kūrinis, žinoma, "socialistinio realizmo" ribose. Toks reikalavimas suprantamas, kur meno paskirtis — vartyti propagandą masėse. Laisvosios pasaulis i šį klausimą atsako šitaip: suimcuique, t.y. liaudžiai, šviesuomenėi bei elitui reikalinga jų lygiu atitinkama kūryba, stengiantis plačiasias mases nuolat kelti i kiek galint augštesnį lygį, kad ir joms būtų prieinamos aukščiausios kultūrinės vertybės. Ir būtų didžiausia žala kultūrai, paneigiant tik mažumai, tik elitui suprantamą kūrybą.

Suprantama, kad nėra lengva nustatyti, kurios kultūrinės vertybės laikytinos trumpas išvadas: ypač meno srityje. Tačiau tai dar nereiškia, kad gyvenime galima būtų apsieiti be vertinimo, t.y. be jų rūšavimo bei klasifikavimo. Klasifikavimas yra kultūringos visuomenės gyvenimo pažymys. Tik primityvioji visuomenė nežinoma klasifikacija, nes ten visi yra vienodame kultūros lygyje. Iš to išvada, kad kartais pasireiškianti tendencija visas kultūrinės apraiškas ar pačius kultūrininkus vertinti lygiomis faktiškai reiškia kultūros lygio smukdymą.

Pagaliau reikia pažymėti, kad kultūros smukdymo simptomu laikytina ir tendencija neigti

Dail. Romo Viešulo paroda sausio 2 d. atidaroma Galerije Le Soleil dais la tete Paryžiuje. Paroda t sis iki sausio 15 d.

Ankos, laisvės kovų muziejui. Laisvės Kovų Muziejus ir Zuvusiem Paminklo Statymo Komitetui muziejus atidarymo metu suaukote \$107. Po \$100 jau aukojo: dr. L. Kriauceliūnas, dr. Pr. Jaras, J. Lieponis, Kun. Birutės Moterų D-jos Čikagos skyrius ir vienas \$100 aukotojas prašė pavardės neskelbti. Po \$25 aukojo: LLK Invalidių D-jos valdyba, J. Bagdanavičius iš L. Ramonto, Jonas Karvelis, LVS Ramovė Hartfordo skyrius ir Mr. and Mrs. A. Rudokas.

Aukas prašoma siųsti šiuo adresu: The Lithuanian Veterans Association "Ramovė", Inc., Account No. 10157, Crane Savings and Loans Ass., 2555 W. 47th St., Chicago 32, Illinois, USA, arba Komiteto išdinkimui — Mr. J. Tumas, 4518 So. Talman Ave., Chicago 32, Illinois, USA.

Vasario 16 gimnazijos Evangelikų Jaunimo Ratelis gruodžio 13 d. suruošė savo nariams ir kviesiems svečiams tradicinę Kalėdų eglutę. Šia proga trečią kartą gimnaziją aplankė vokiečių menininkai, Mannheim Nationalteatro orkestro stygų kvartetas. Pirmą kartą Rimbacho/Odenwald Martyno Luterio vardo gimnazijos 15 mokytojų ir 25 mokinių. Be lietuvių svečių dalyvavo dar Odenwald evangelikų dekanas Trautmann, Mannheim Nationalteatro menininkai Wagner, Bunge, Brunst, Anger ir Rimbacho vokiečių gimnazijos direktorius ir kt. Svečius pasveikino ev. jaun. ratelio vadovas mokytojas Skėrys. Po to sveikino gimnazijos direktorius dr. Gripius, Rimbacho M. Luterio vardo gimnazijos direktorius dr. Neumann ir dekanas Trautmann.

Po visų kalbų ir sveikinimų programą išpildė stygų kvartetas ir mokiniai, kurie deklamuvo, dainavo ir skambino. Antrą programos dalį užpildė Rimbacho gimnazijos mokytojai ir mokiniai.

Programai pasibaigus mokytojas Skėrys mokiniams išdalinė Kalėdų Senelio nakties metu po eglutę paliktas gausias dovanėles. Senelis, kuris kasmet gimnaziją asmeniškai aplankydavo, staiga susirgo ir negalėjo eglutės metu su visais pasidžiaugti ir mintimis pasidalinti.

Jau kitą dieną pasirodė gražūs straipsniai vokiečių dienraščiuose su nuotraukomis iš Kalėdų eglutės "Mannheimer Morgen", "Weinheimer Nachrichten" ir "Allgemeine Zeitung" Mannheim.

"Dirvos" leidėjai — posėdžiavusi dvi dienas prieš Kalėdas, nusprendė, kad "Dirva" dažniau galėsianti pasirodyti tik tada, jei prenumeratorių skaičius bus padidintas dar bent 500. "Dirva"

naujoves, kovoti su "modernizmu". Suprantama, kad ne kiekviena naujovė būtinai turi reikšti pažangą bet kurioje srityje, pvz. moksle, mene, auklėjime, socialinėje ar ekonominėje srityje. Tačiau taip pat yra suprantama, kad pažanga nėra imanoma be naujovių, be pastangų kurti naują ar naujų būdų. Todėl visuomenė, kurioje pučia "naujų vėjų" dvasia, visuomet yra pažangesnė, negu ta, kurioje teberbiamos "senosios tradicijos".

Todėl man rodos, kad galima padaryti tokias trumpas išvadas: kultūros kilimo simptomai yra a) puoselėjimas ne tik vidutinį "visiems suprantamų", bet ir aukščiausio lygio kultūrinį vertybių, b) kultūros vertybių diferenciacija ir c) palankus nusistatymas naujovių atžvilgiu. Ir priešingai. Kultūros smukimo simptomai yra: a) nepalankus nusistatymas aukščiausio lygio kultūros vertybėms, kurios nesuprantamos masėms ar eiliniam inteligentui, b) pastangos visas kultūrinės apraiškas vertinti vienodai, jų nerūšiuojant ir neklasifikuojant, c) neigiamas nusistatymas naujovių atžvilgiu. (Bus daugiau)

24 val. atidaryta vaistinė THE CHEMIST SHOP Philip N. Golomb, B.Sc. Phm. (Tor) Vaistai pagal receptus paruošiami ir pateikiami. 2753 DUNDAS ST. W. — 2 BLOKAI I RYTUS NUO KEELE. VIENINTELĖ Toronto vaistinė, veltui paimanti receptus ir pristatanti vaistus i namus betkurio metu dieną ar naktį. Receptai išpildomi visas 24 val. Lazdos ir kiti reikmenys, pilni komplekto kaulų lūžimų bandyčių, kelių, sąnarių ir sutvirtinimui, vitaminai, kūdikių reikmenys, išnuomojamos ir parduodamos svarstyklės, ligonio kambario ir pirmosios pagalbos reikmenys. Siunčiame vaistus i Europą. Pameginkite mūsų vaistus nuo nušalimo, slogu, kirmyn, mažakraujystės, perdidelio rūgštingumo, srypa nuo kosulio ir t.t. Greitai išpildome užsakymus ir paštu i provinciją. Turime visus tarptautinius vaistus

RO. 9-7878 ATIDARYTA VISA LAIKA RO. 9-7271

Vaistai yra mūsų biznis — mūsų vienintelis biznis.

tuojaus būsianti spausdinama "nauja technika", rašo redaktorius savo pastabose. Atrodo, kad pereinama prie ofseto ir mašinoms įsigyti skelbtas vajuš bus buvęs skirtas ofseto mašinoms įsigyti.

Senieji "Dirvos" namai esą parduoti už \$15,000.

Zurn. Vyt. Gedgaudas pradėjo dirbti "Dirvos" redakcijoje Clevelande. Kaikurie laikraščiai jau buvo paskelbę, jog jis iš Niujorko, kur dirbo Vienybėje, dirgs nežinia kur, gal net išvykęs i Lietuva.

Dail. Gailius Pranas suruošė kartu su keliais kitais menininkais savo darbų parodą Paryžiuje, "Bellechasse" galerijoje, nuo lapkričio 7 iki 30 d.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS TALKA

Lietuvių Enciklopedijos Leidimo komiteto Lietuvių Enciklopedijos talka nuo 1958 m. spalio 15 d. iki 1959 m. balandžio 15 d. Tarkos metu naujai LE užsiskaičiusi gaus dovanų knygomis.

Užsiskak LE nuo 1958 m. gruodžio 15 d. iki 1959 m. vasario 15 d. gaus pilną V. Krevės Roštų rinkinį (6 t.). Ir visi tie, kurie užsisakys nuo 1959 m. vasario 15 d. iki 1959 m. balandžio 15 d., gaus Lietuvos žemėlapi ir Jono Balio Lietuvių Dainos Amerikoje.

Išėjusius LE 15 tomų naujieji prenumeratoriai gaus išimokėjimui jų pagėdautomis sąlygomis, o už naujai išsinešančius toms, kurių bus dar 12-13 t., moka už kiekvieną išsinešančią tomą. Vieno tomo kaina JAV \$7.75, visur kitur — 8 doleriai.

Lietuvių Enciklopedijos leidimas nėra kieno nors asmeninis reikalas, bet visų lietuvių sutelktinių pastangų vaisius, nors, deja, tik laisvame pasaulyje gyvenančių lietuvių pastangos už savo kultūrą ir lietuviškumą išlaikymą, šiandien tapę ir besąlyginės laisvinimo kovos dalimi. Šiandien jau jokia paslaptis, kad pradėjus leisti išsibarsčiusiems pasaulyje lietuviams LE, Moskva susirūpino, ja puole ir iskovėveike, o norėdama nurašinti okupuota Lietuvą sureikė jai teise išsileisti susovietinto enciklopediją lietuviškai. Tą pažadą dova vien tik lietuviams, bet, kaip įprasta, pažadas liko pažadu ir Lietuvoje turėjusi pasirodyti sovietiška enciklopedija jau numerinta Maskvos okupacinėje cenzūroje. Sis Maskvos rūpestis ir nuolatinis LE puolimas rodo, koki mižiniška lietuvišką darbą šiandien mes šveičiai atliekame. Ir tikrai, mes ja galime didžiuotis, nes tik vieni lietuvių, išsibarskę po visą laisvą pasaulį, leidžia bendrąją enciklopediją su gausia lituanistika. Kito tokio atsitikimo dar nėra pasaulyje. Mes dar daugiau kaip įpusėjome, tikime ir iki galo išsėsti.

Mielas Lietuvi, mes kviečiame Tave įsijungti i LE prenumeratorių eiles ir tuo pačiu būti mūsų pradedto darbo dalininku. LE leidžiame visi sutelktinėms pastangoms, ja leidžiame visi bendra talka. Todėl ir ja bulgas, visas mūsų pasididžiavimas ir būsimų kartų įvertinimas priklausys visiems: leidėjams, redaktoriams, talkininkams ir prenumeratoriams.

Laukiame atsiliepiant. Lietuvių Enciklopedija 265 C. Street So. Boston 27, Mass.

SIBIRE — IR GRIZUS I LIETUVĄ

Buvusio Sibire tremtinio du eilėraščiai

I RYTUS

Dunda ir dunda traukinio ratai,
Rieda ir rieda vagonai juodi.
Saulės nebėra, saulės nemato,
Ką veža i rytus vagonai juodi.

Jokia žviesa neapšviečia vagonų,
Tamsa tik, tamsa ir tamsa nerami.
Sautuvų vamzdžiai vien blizga peronus.
Šiu rieda i rytus vagonai juodi...

Blaškos ir blaškosi garvežio dūmai,
Laimė manoji su dūmais kartu.
Laisvės idėja vagonuose žina,
Laisvei iš purvo pakilti sunku...

Veža ir veža. Niekas nemato,
Ką veža i rytus vagonai juodi.
Dunda ir dunda traukinio ratai,
Ratuose kinai pražiusta jauni.

Sibiras, 1952 m.

ABEJONES LIETUVOJE

Daužaisi visą naktį lig aušros:
Išvykti ar palikt prie ažuolo kamieno?
Ir siuto mintys. Ant galvos
Nukrito katorgoj praleistos dienos.

Kažkur šuva nustaugė. Pamiškėj
Daina medžius i žemę vertė.
Rymojo Kristus liūdnas toks kertėj
Ir gaudė beržas prie gimtinės vartų.

Kovoti ar išeit, kur saulė nesileidžia,
Kur žmogus žmogui duobė nekasa slapičia?
Tos mintys šėlto tokios klaidžios
Ir griuvo, virto i kapus naktis.

Išvykti ar palikt prie ažuolo kamieno?
Gūdi naktis. Kada gi bus diena?
Lyg karstas gulė pirkios plikos sienos
Ir pasismaugė šėlusi daina...

Lietuva, 1958 m.

Skulptorius Antanas Mončys per Kalėdų šventes suruošė parodą Monte-Carlo. Šią parodą globojo Monaco princas.

Dail. Vyt. Kasiulis surengė savo darbų parodą Zenevoj, "Connaître" galerijoje, kuri tęsėsi nuo spalio 10 iki 25 d. Sveicarijū meno kritikai augštai įvertino jo paveikslus.

Atgijo tautinių šokių grupė. Atvykus i Paryžių gražiam jaunimo būreliui, kartu su vietos jaunimu susiorganizavo tautinių šokių grupę. Tikime, kad Lietuvos nepriklausomybės šventės proga mūsų šokėjai pasirodys jau viešumoje.

I Paryžiaus lietuvių gyvenimą įsijungė ir jaunas klierikas Leonas Kvedas, atvykęs iš JAV, New Britain. Jis savo vyskupo atsiustas jau antri metai studijuoja St. Sulpice kunigų seminarijoje, Issyles-Moulinaux. Čia išbūs iki 1961 m., kol užbaigs teologijos studijas. Tai vyriausias 6 vaikų lietuvių šeimos sūrus. Klierikas Kvedas dabar kiekvieną sekmadienį atvyksta i Paryžiaus lietuvių pamaldas ir patarnauja šv. Mišioms.

Kobalto aparatai vėžiui gydyti parduoti 23 kraštams, jų atpė Lenkijai ir Kinijai. Šiuos aparatus nuo 1951 m. gamina Atomic Energy of Canada Ltd. b-vė Otavoje. Patį kobaltą, teikiantį gamta spindulius, paruošia Chalk River atominė imonė. Vieno tokio aparato kaina — \$50,000. Ikišiol parduota jų 130. 75,000 mokytojų dirba viešosiose Kanados mokyklose, neskaitant Quebec prov. 15,000 iš jų turi universifeto diplomus, 7,500 — neturi pilnų mokytojo teisių. Vidutinis atlyginimas pr. mokyklų mokytojams — \$2.613 (dabar padidintas iki \$2.840), vidurinių mokyklų — \$4.191. 70 % mokytojų — moterys.



VIEŠAS PRANEŠIMAS

Apie darbo parūpinančių agentūrų imamus mokesčius

1959 m. sausio 4 diena yra įsigaliojimo data naujų Unemployment Insurance Commission taisyklių, liečiančių mokesčius imamus už patarnavimus darbo parūpinančių agentų.

Pagal naujus nuostatus privačioms agentūroms yra nelegalu imti mokesčių už suradimą betkoko darbo, išskyrus žemiau išvardytus.

Nėra legalu imti mokesčių iš darbininkų už suradimą darbo vaikų prižiūrėtojams, registruotoms ir praktikuojančioms gaillestingosioms seserims, atletams, artistams, lektoriams ar linksmintojams, taip pat kitiems amatams, užsiėmimams ar profesijoms, kokie gali būti Unemployment Insurance Commission išvardinti.

Nėra nelegalu privačioms agentūroms imti mokesčių už patarnavimą darbdaviams.

Pilnų informacijų, liečiančių darbininkų bei agentūrų teises ir pareigas pagal naujus nuostatus, galima gauti kiekvienoje National Employment Įstaigoje.

UNEMPLOYMENT INSURANCE COMMISSION

Mann & Martel LTD.

REALTORS

1199 Bloor St. W. Telef. LE. 4-8481

Perkant ar parduodant nekilnojamą turtą visada kreipkitės į šią didelę pardavimo įstaigą, kuri turi 10 atskirų biurų įvairiose miesto dalyse. Greitas ir sąžiningas patarnavimas. Didelis pasirinkimas. Paskolų sudarymas ir finansinė parama trunkant įmokėjimui. Čia rasite viską kas Jus interesuoja nekilnojamo turto reikaluose.

College - Marguerite
\$2.500 įmokėti, 6 kambarių mūrinis namas, vieta garažui, 2 modernios virtuvės, nauja šildymo sistema. Arti susisiekimo.

Bloor - Lansdowne
\$3.000 įmokėti, 8 kambarių mūrinis namas su 3 moderniomis virtuvėmis, nepereinami kambariai, alyva apšildomas, Savininkas išvyksta į Angliją. Geri morgiai.

Geležies dirbtuvė
\$5.000 įmokėti, gamina įvairius metalinius daiktus: žaislus, įrankius ir kt. Dvieji augštų postatai ir visa mašinerija su įrengimais. Prašoma kaina \$20.000. Viena skola balansui.

St. Clair - Oakwood
\$5.000 įmokėti, 8 kambarių per du augštus, gražus mūro namas su dvigubu garažu, vandeniui alyva apšildomas, 2 modernios virtuvės. Dalis baldų įeina į pirkimo kainą.

Eglinton - Avenue Rd.
\$6.000 įmokėti, 6 kamb. atskiras gražus mūro namas su garažu, vandeniui alyva šildomas, viena skola balansui. Kvadratinis planas.

Jane - Annette
\$12.000 pilna kaina, 5 kambarių mūrinis namas, alyva apšildomas, moderniška virtuvė, gražus kiemas, garažas.

Parkdale
\$13.500 pilna kaina, 8 kamb. per du augštus, mūrinis namas, pusiau atskiras, alyva šildomas, dideli kambariai, didelis kiemas, reikalingas remontas.

Indian Rd. - Bloor
\$6.000 įmokėti, 9 kambarių, atskiras mūrinis namas su 2 garažais, vandeniui alyva apšildomas, 3 modernios virtuvės.

Quebec - Bloor
\$8.000 įmokėti, 11 kambarių atskiras mūrinis namas su 2 garažais, 3 modernios virtuvės, 2 vonios. Geros pajamos.

St. Clair - Oakwood
Tripleksas, 1 metų senumo, viso 14 kambarių, vandeniui alyva šildomas. Geros pajamos. Butas savininkui už mėnesio laiką.

Eglinton - Keele
\$12.000 įmokėti, 6 butų; 3 metų senumo apartamentinis namas su 2 garažais. Pilnai išnuomotas, geros pajamos, arti susisiekimo ir krautuvų. Pilna kaina \$56.000.

B. SAKALAS
- SAKALASKAS
Darbo telef. LE. 4-8481
Namų tel. LE. 6-1410

P.S. Jeigu kartais nerastumėte šiame skelbime sau tinkamo namo ar biznio, tuojau skambinkite mums pasiteiraudami ką mes turime naujo, nes mes gauname kas dieną naujų nuosavybių.

Joseph A. PETERS Ltd.

REALTORS

Narys Toronto Real Estate Board.

1162 ST. CLAIR AVE. WEST TELEFONAS LE. 2-3321

College - Bloor
\$2.000 įmokėti, 9 didelių kambarių, atskiras namas, 2 virtuvės, alyvos šildymas, garažas.

Dovercourt - College
\$4.000 įmokėti, 11 labai didelių k., atskiras namas, 2 vonios, 2 virtuvės, vandens alyvos šildymas. Privatus įvažiavimas. Labai arti susisiekimo ir apsiurkimo.

St. Clair - Bathurst
\$5.000 įmokėti, 8 kambariai dviejose augštuose, 2 vonios, 2 virtuvės. Vandens ir alyvos šildymas, privatus įvažiavimas, 2 garažai. Vienas morgiai 10-čiai metų.

Pirkdami ar parduodami kreipkitės:
B. MARIJOŠIUS
Istaigos tel. LE. 2-3321 Namų tel. RO. 2-5543

Baby Point Paint & Wallpaper

C.I.L., B. MOORE, CR. DIAMOND, SELECTONE, O.P.W. firmų dažai, sienoms, paverčiams, įvairios taitės ir kiti reikmenys. DAŽAMS NUOLAIDA 15%—25%.
Kviečiame atsilankyti arba skambinti tel. RO. 2-4931.
Sav. A. F. GALDIKAI 351 JANE ST. (prie Annette).

I. MAWRODIN Reaktor

2543 DUNDAS ST. W. TEL. RO. 7-3121

Greitas ir sąžiningas patarnavimas įvairiose nekilnojamo turto transakcijose.
A. MIČIŪNAS

Ken WILES Ltd.

REALTOR

2360 BLOOR ST. W. (prie Windermere Ave.). TEL. RO. 6-9241

Didžiausias namų-biznių pasirinkimas visam Toronte. Nuosirdus ir sąžiningas patarnavimas. Kas savaitę nauji pardavimai.

Gledstone Ave. (prie Dufferin Park)
\$5.000 įmok., 7 kamb. mūr. labai švarus, mod. virt., 2 vonios, gražus žaidimų kamb. rūšyje, garažas, idealus gyventi ir nuomoti.

Bloor - Indian Rd.
\$5.000 įmok., 11 kamb. per 3 augšt. atskiras, 2 virt., 2 vonios. Priv. įvaž. 2 garažai, alyva šild., puikus nuomavimui. Skubus pardavimas.

Skambinkite dar šiandien mūsų atstovui
S. JOKUBAITIS
Istaigos telef. RO. 6-9241. Namų telef. LE. 4-0773

AUSRA VEL DVIGUBAS MEISTERIS

Sausio 3-4 d. Toronte įvykusiame IV-tose Kanados lietuvių vyrų ir moterų krepšinio pirmenybėse PRSK Ausra antrus metus iš eilės laimėjo abiejų grupių meisterystę. Pirmenybėse dalyvavo Vyčio, Ausros, Kovo ir Sakalo krepšinininkai. Plačiau apie pirmenybes sekantį kartą.

JOINT REALTY LTD.

899 BLOOR ST. W. TEL. LE. 4-6381

Turime daug įvairiose vietose namų pasirinkimui tik kreipkitės įgausite pilnas informacijas. Tvarkomą visus morgiai reikalus.



Aušros sp. klubo krepšinininkės

AUSROS ŽINIOS

Sveikiname mūsų šauniusius krepšinininkus-es, apgynusius Kanados lietuvių vyrų ir moterų krepšinio meisterystę!

Pirmenybių rungtynėse šeštadienį Ausros mergaitės nugalėjo iš netyčių atsiradusią žaidimui salęje "Vytiš II" 5:10. Žaidė: E. Juškaitė 12, J. Gataveckaitė 2, A. Gataveckaitė 4, G. Uogintaitė 28, B. Siriūnaitė 4, A. Sapokaitė 8, A. Sapijonytė 4, A. Reškaitė 1, A. Grigaitė, B. Ozalaitė 2, D. Simonaitytė. Ausros vyrų nugalėjo Hamiltono Kova 86:42. Žaidė: R. Juodikis 13, D. Venckus 2, A. Buntinas 9, J. Laurinavičius 34, R. Strimaitis 6, R. Gudas 8, K. Grigaitis 2, R. Juozaitis 2, A. Šiurna 11.

Sekmadienio finaluose jaunosios ausrietės trečią kartą iš eilės pateikė nelauktą "staigmeną" apie save per gerą nuomonę turinčius Vyčio moterims, nugalėdamas jas 11 taškų skirtumu — 49:38. Žaidė: A. Gataveckaitė 19, J. Gataveckaitė 4, A. Sapokaitė 7, B. Siriūnaitė 10, G. Uogintaitė 11, D. Simonaitytė, A. Reškaitė, B. Ozalaitė, E. Juškaitė, A. Sapijonytė 2 ir A. Grigaitė. Ausros vyrų bei didelio vargo sutvarkė Vyčio "atjauninusius" veteranus 90:52. Žaidė: A. Buntinas 29, J. Laurinavičius 16, K. Grigaitis 6, R. Gudas 10, D. Venckus 4, R. Strimaitis 7, R. Juodikis 6, R. Juozaitis 10 ir A. Šiurna 2.

Draugiškose rungtynėse Ausra nugalėjo Andys Sr. 68:61 ir West End YMCA 69:50.

Namų lygos rungtynėse Ausra Juvl. nugalėjo Ausra Bantam 57:31 ir Ausra Midget 60:49. Ausra Midge nugalėjo Ausra Bantam 67:12.

Šią savaitę: antradienį 7.30 v. v. Parkdale Coll. patalpose, Metro Jr. : Ausra - Andys; 8 v. v. Kimbourne patalpose Church Midget: Ausra - Kimbourne; trečiadienį 8 v.v. Eglinton patalpose Church Juvl.: Ausra - Eglinton; ketvirtadienį 7 v.v. mūsų salėje, Church Bantam: Ausra - Lakeshore YMCA, šeštadienį 7.30 v. v. Port Credit, Metro Jr.: Ausra - T.T. Saints, sekmadienį 1 v. p.p. mūsų salėje B-C: Ausra - Latvija, Andys - Yamada.

Sausio 17 d., šeštadienį, Ausros keturmečio balsus. Tarp kitų svečių turėsime savo tarpe ir Čikagos Lietuvai. Visi iš anksto kviečiami ir laukiami. T.P.

Aušros sp. klubo krepšinininkės

jaunučiams; tinklinis vyrams, moterims, jauniams ir mergaitėms; stalo tenisas vyrams, moterims, jauniams ir mergaitėms; šachmatai.

Pastaba: programon naujai įtraukta tinklinis jauniams.

1959 m. Pabaltiečių krepšinio, tinklinio ir stalo teniso varžybos įvyks balandžio 25-26 d. Čikagoje. Varžybas vykdys lietuvių vyrų krepšinio rinktinė, sudaryta iš čia gimusių ir naujai atvykusių, numato išvykti 1959 m. liepos mėnesio pradžioje ir lankytis Brazilijoje, Argentinoje, Urugvajuje bei, eventualiai, Kolumbijoje ir Venecueloje.

Apie mėnesį užtruksiančios kelionės metu teks rungtyniauti su lietuvių ir vietinėmis komandomis.

Reprezentacinę krepšinio rinktinę sudaryti pavesta S. Amerikos Lietuvių Fizinio Auklėjimo ir Sporto Sąjungos Krepšinio Komitetui 9-ju S. Amerikos Lietuvių Sportinių Žaidynių metu, 1959 m. balandžio mėn. 4-5 d.d., Detroito. Rinktinę paruošti ir jai vadovauti pakviestas žinomas mūsų krepšinininkas Vytautas Grybauskas.

Viso organizacinio darbo vadovavimas patikėtas šio sumanymo vyriausiam iniciatoriui, Vidurinių Vakarų sporto apygardos vadovui Petručiui Petručiui, kuris užmezgė ryšius su Pietų Amerikos lietuviams bei atliko pradinį organizacinį darbą.

Šiaurės Amerikos Lietuvių Fizinio Auklėjimo ir Sporto Sąjunga, numatydama, kad šio sumanymo įgyvendinimas pareikalautų didelių pastangų ir pasivestimo, tikisi, kad lietuviškoji visuomenė, gyvenanti tiek Šiaurės, tiek Pietų Amerikoje, neliks tokiam jaunimo žygiui abejinga ir jį parems.

S. Amerikos Lietuvių Fizinio Aukl. ir Sporto Komitetas.

Lietuvos sporto nuotrūpos

Lietuvos lengvosios atletikos gyvenime 1958 m. buvo labai sėkmingi. Be pasaulio rekordo moterų ieties metime, gauta neblogų pasekmių vyrų ir moterų rungtynėse. Idomu, kaip pasaulinio lentelėje atrodo šie rezultatai? Be abejo, pirmoje vietoje atsisojta B. Zalagaitytė, kaip pasaulio meistrė. Toliau seka: Algimantas Baltušnikas disko metime (56,58 m.) pasaulyje dviliktose vietose, A. Varanauskas rutulio stūmime (17,81 m.) 14-toj vietoj pasaulyje, J. Pipynė 1500 bėgime (3,41,7 min.) randasi 13-17-tas pasaulyje ir pirmuosius dešimtukus dar patenka eilėms A. Mikėnas. Tuo tarpu Sov. Sąj. geriausias lengvatlečių lentelėje, padėtis dar daugiau gerėja lietuvių naudai. Be jau minėtų B. Zalagaitytės, bėgikas J. Pipynė pirmąją 1500 ir 2000 m. bėgimuose (SS meistris), A. Varanauskas rutulio stūmime yra antras, A. Baltušnikas ir A. Mikėnas savo pasekmėm yra trečioj vietoj. Į pirmą dešimtuką dar patenka J. Mozūra, A. Pocius, J. Laukytė ir D. Nepaitė.

Pradėjo Lietuvos krepšinio KURO ALYVA - ANGLYS

KURO ALYVA - ANGLYS

Paskambinkite mums dėl: KURO ALYVOS ALYVOS "BURNERIŲ" 24 valandų alyvos krosnių aptarnavimas savo klientams.

MELNYŲ ANGLIŲ APSILDYMO KROSNIŲ

THE ELIAS ROGERS

2221 YONGE STREET, TORONTO, ONTARIO. HUdson 1-2221
Patikimas šildymo patarnavimas per 90 metų.

R. CHOLKAN REAL ESTATE LIMITED

527 Bloor St. W. Telef. LE. 2-4404

Perkant ar parduodant bet kokią nekilnojamą nuosavybę, kreipkitės į šią gerai žinomą firmą. Turime didelį pasirinkimą įvairių namų, biurių, sklypų, farmų, apartamentų ir kitokių nuosavybių. Sudarom paskolas. Sąžiningas patarnavimas.

16 naujų namų
ratinis planas, 2 virtuvės, 2 vonios, Apie \$3.000 įmokėti, 6 kamb., kvadratinis planas, 2 virtuvės, 2 vonios, privatus įvažiavimas.

Runnymede - Annette
\$2.500 įmokėti, 6 kamb. mūrinis namas, kvadratinis planas, mod. virtuvė, alyva šildomas, garažas.

Windermere Ave. - Swansea
\$3.000 įmokėti, 7 kamb. atskir. mūrinis namas, kvadratinis planas, mod. virtuvė, vand. alyva šildomas, garaž.

Runnymede - Bloor
\$5.000 įmokėti, 7 kamb. atskir. mūrinis namas, kvadratinis planas, mod. virtuvė. Alyva šildomas, garažas, namas be skolų.

St. Clair - Bathurst St.
\$6.000 įmokėti, 10 kamb. atsk. mūrinis namas, 3 vonios, kvadratinis planas, vand. alyva šildomas, garažas su privačiu įvažiavimu. Ilgas išimokėjimo sąlygos.

Windermere Ave. - Bloor
\$5.000 įmokėti, 7 kamb. atskir. mūrinis namas, mod. virtuvė, naujas alyvos šildymas, kvadratinis planas, garažas, namas be skolų.

Glendon Ave. - Annette
\$6.500 įmokėti, 11 kamb. atsk. mūrinis namas, 3 vonios, 3 virtuvės, vand. alyva šildomas, namas be skolų, viena skola likučiai, labai geras išnuomavimui.

Indian Rd.
\$7.000 įmokėti, 9 kamb. atsk. mūrinis namas, 2 mod. virtuvės, vand. alyva šildomas, garažas.

High Park - Roncesvalles
\$8.000 įmokėti, 9 kamb. atskir. mūrinis namas, 2 mod. virtuvės. Kvadratinis planas, vand. alyva šildomas, dvigubas garažas.

St. Clair - Spadina
\$10.000 įmokėti, 12 kamb. atsk. mūrinis namas, 4 vonios, vand. alyva šildomas, centrinis planas, gražus kiemas, garažas su privačiu įvažiavimu. Puikus namas.

Parkside Dr. - Bloor
\$10.000 įmokėti, 3 atskiri butai, 3 vonios, 3 virtuvės, vand. alyva šildomas, dvigubas garažas, \$320 nuomos mėn.

Bloor - High Park
\$10-12.000 įmokėti, 11 kamb. dviplexas, atskiras mūrinis, 2 mod. virtuvės, 2 vonios, vand. alyva šildomas, dvigubas garažas, namas be skolų, viena skola likučiai.

P. KERBERTS
TEL. DARBO LE. 2-4404 NAMŲ LE. 5-1584

MORKIS

A. T.

Real Estate and Business Broker

1077 Bloor W. prie Dufferin St. LE. 4-8459

MES YPATINGAI GERAI SUTVARKOME MORGICIUS ir SKOLINAME ĮMOKEJIMŲ PINIGUS.

High Park
\$7.000 įmokėti, nepaprastai geras stovys 3-ju augštų duplexas, atsk. namas su dideliu kiemu, 12 kamb., radiatoriais alyva apšild., du garažai. Puikios pajamos. Visai be morgiai. Pirmą kartą parduodamas senutėnis anglis. Visa kaina su balda is apie \$25-26.000.

Sherbourne - Bloor
\$7.000 įmokėti, atsk., geru plytų 16 kamb. namas, radiat. alyva apšild., didelės pajamos, lengvai išnuomojamam rajone, kaina apie \$24.000. Rimi perkeiči paskubėkite.

High Park - Annette
\$200 įmok., atskiras, rug plytų, alyva apšild., garažas, visai be morgiai. Kaina apie \$13.000.

Queen - Greenwood
\$1.000 įmok., pusiau atskiras, nepereinami 7 kamb., alyva šild., 2 virt., didžiulis sklypas, galima pristatyti krautuve, o rūsų tinkamas dirbtuvė, brangiai ir lengvai išnuomojami kambariai. Pigus pirkiny. Kaina tik \$13.000.

Krautuvės su namais:
Dundas - Dovercourt
\$5.000 įmok., 6 kamb. su cigar stote ir baru, mūrinis namas, alyva šild., garažai vieta: Geras biznio rajonas. Parduoda dėl ligos.

Danforth - Coxwell
\$4.500 įmok., tuščia krautuvė (buvo radio, vėliu real estate bižnis), 5 kamb. namas, alyva šild., geras prekybos rajon. Visa kaina tik \$21.000.

A. Bludžius P. Budreika J. Kaškėlis
LE. 5-4229 WA. 1-7672 RO. 9-9488

F. Jonynas V. Morkis
EM. 4-9641 BE. 3-8162

EXTRA Realty Limited

LE. 4-9211

ATKREIPKITE DEMESĮ Į SIUOS PASIŪLYMUS:

105 akrų farma, arti kelio 400 ir Holand Marsh kanalo. Pastatai labai geram stovyje, su visais patogumais, 35 minutės į Torontą, \$9.500 įmokėti. Šią nuosavybę Jūs turite būtina pamatyti. Skambinti S. Dargiui.

\$1.800 įmokėti, 6 kamb. izoliuotas vasarnamis, šiltas ir šaltas vanduo, šildomas. Lake Simcoe rajone, priėjimas prie vandens. Rami vieta. Tinka vyresnio amžiaus porai. Skambinti S. Dargiui.

\$800 įmokėti, atskiras namas, Eglinton - Mount Pleasant rajone, lengvos mokaėjimo sąlygos. Skambinti B. Sergauičiui.

\$31.000, naujas mūro pastatas su 3 butais ir krautuve, labai gera investacija. Skambinti J. Beržinskui.

jas pralaimėdami. Atrodo, kad SS rinktinė atvyks po pirmenybių kelioms rungtynėms ir į JA V-bes. Mūsų tautiečiams bus gera proga pamatyti dabartinį Pabaltiją krepšinio žaidimo lygį, nes tikrumoje, pagrindinis SS penketukas yra sudaromas iš pabaltiečių.

Mūsų jaunimas nenutraukė ryšių su neprik. Lietuvos sportu. Daug kartų teko skaityti laiškus, kuriuose prašoma vilniški Sporto redakcijai pranešti apie prieškarinius futbolą, lengvosios atletikos ir kt. sporto šakų Lietuvos tarptautinius susitikimus. Reikia pažymėti, kad redakcija "sausas" pasekmes paduoda be jokių komentarų, tik pabaigoje savo pranešimų pridėda ilgą uodegėlę įvairių pastabų. Panašiai padaryta į skaitytojos iš Kauno Irenos Tautkaitės prašymą apie moterų tarpvalstybines rungtynes prieš karą, nurodant tik su-

sitikimus su paskirom valstybėm, visiškai nutylint 1938 m. iškovotas antros vietos Europos krepšinio pirmenybėse, o ideiant ilgiausią garbinimą Tarybų valdžios laikų — smarkiai išsiplėtė krepšinis, rungtyniaujama su Azerbeidžanu, Gruzija ir t.t., suteikiant taip pat lietuviams progą patekti į Sov. Sąj. rinktinę ir t.t. ir t.t. Sioms pastaboms atsakymas labai trumpas: nuo 1938 m. pirmenybių Romoje, lietuviams ir paliko Europos sidabro medalio asvininkės, nes jos nebuvo vėliau nugalėtos.

K. Baronas.

Elektros - Electronic Technikas

ANTANAS CEPONIS
Visi elektros įrenginiai ir patalpinimai atliekami greitai ir garantuoti.
Tel. LE. 3-1080
44 Gwyne Ave., Toronto

V. VASIS
REAL ESTATE
872 Bloor St. W. Telefonas LE. 1-4605
Didelis pastatymas gyvenamųjų namų, bižnų, šeimos statyboms.

Baltica
LIETUVIŠKA RŪBŲ VALYKLA
966 Dundas St. W. Tel. LE. 1-3688
Valome dažome, jaudžiame ir taisome. PAIMAME IR PRISTATOME Į NAMUS. Jūsų patogumui patarnaujame nuo 8 val. ryto iki 7 val. vakaro. Darbas atliekamas greitai ir sąžiningai. Sav. V. BLOCKIS

LE. 4-3608
Draudimai
PRANAS BARAUČKAS
AUTOMOBILIŲ NAMŲ
ILGŲJAMŲ TURTO
GYVYBES
NEAIDINGŲ AŠTŲKŲMŲ

Skubus TELEVIZIJOS pataisymas
Dalyb garantuotos 3 mėn. Dirbam iki 11 val. vak.
RO. 6-9367 - V. Semaška

DEMESIO MOTORISTAMS!
Prenetame, kad jei pardu-
dama naujus 1959 metų **RAMBLER** automobilius
kurie yra vieni iš praktiškiausių ir taupiausių šių dienų auto-
matinių. Taip pat mūsų modernioje auto remonto dirbtuvėje at-
liekami prityrusių mechanikų visi MASHINŲ REMONTO DAR-
BAI dažymas, ištaisymas. Turime baterijų, padangų ir kt. auto
reikmenų. Lietuviams duodama nuolaida.
MOUNT ROYAL MOTORS
3 AUKLAND RD. TEL. BE. 3-3521
(Islington, važiuojant iš miesto Dundas St. W., pirmą gatvę kairėn už Kipling).
Sav. V. J. DUNDZIAI

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ
SIUVĖJAS A. DERESNEVIČIUS
Visiems sezonams pasirinkimas naujais modernių anglišku medžiagų kos-
tiumams ir palams. Augštesios klasės rankų darbas Toronte. Naujais mo-
doliai. Žemiausios kainos.
1299 Dundas St. W. (tarp Dovercourt Rd. ir Lisgar), Toronto

TAUPLYK ir SKOLINKIS
Kredito Kooperatyve "PARAMA"
Paskola 1 asm. iki \$3.000. Paskolos, indėliai ir gvvbė antrau-
a.
DARBO VALANDOS:
Pirmadienis ir Penktadienis nuo 10-12 v. ryto ir 5.30-9 vgl. vak.
Antradienis — nuo 10-12 val. ryto ir 7-9 val. vak.
Trečiadienis ir Ketvirtadienis nuo 10-12 val. ryto uždaryta.
Būstinė: Lietuvių Namai, 1129 Dundas St. W., Toronto, Ont.
Telefonas LE. 2-8723

Jos tikrai gerai traukia ir tyliji rieda.
PAMĖGINKITE NAUJAS
DUNLOP tykiai riedančias
padangas (snow tires).
Parduodamos urmo kainomis.
S. ir G. TIRE SERVICE
459 RONCESVALLES AVE., TORONTO
Telefonas LE. 4-6602
Vulkanizacija, atnaujinimas gumų, ratų balansavi-
mas. Garantuotas darbas prityrusių ekspertų. Pasi-
rinkimo įvairių rūšių padangų pigiomis kainomis.

Western Textiles
766 DUNDAS ST. WEST. Toronto. Tel. EM. 3-0984
Turime didelį pasirinkimą medžiagų siuntiniams į tėvynę
žemiausiomis kainomis.

DEMESIO! TAIŠAU VISŲ RŪŠIŲ DEMESIO!
TELEVIZIJAS, NAMŲ ir AUTO RADIJAS
Darbas sąžiningas ir garantuotas.
AL. ČIZIKAS
18 SKYLARK RD., Toronto. Tel. RO. 6-4063

Krosnys - Gazai - Alyva - Anelvs
CONVERSION BURNERS — gazo ir alyvos. VANDENS TAN
KAI — gazo ar elektros. Saldytojai (air conditioners) vasarai ir
žiemei. Krosnys "Gurney" — gazo ar elektros. Saldytuvai —
gazo ar elektros. VISŲ RŪŠIŲ REMONTO DARBAI
ROSE HEATING — TINSMITH CO.
844 Broadview Ave. Krantuvė — 723 Gerrard St. E.
Savininkai ZALECKIAI
TELEFONAS HO. 6-1623
Pas mus pigesnės kainos ir didelis pasirinkimas

SILDYMO KONTRAKTORIUS
Visų rūšių šildymas ir įvairios pompos.
999 College St., Toronto. Telef. LE. 4-6123
ANT. JUOZAPAITIS

.. ĮYPSĖNOS ..
Grynas oras — sveikata — Nuostirdus patarimas
Bernard Shaw švenčiant 90 — Kaip manai, ar skolinti juo-
metų sukaktį vieša viešnia — zui šimta dolerių? Jis taip prašo-
klauše garsųj rašytoją, kaip jis klauše 90 m. išsilaike taip link-
stiprus ir būdrus. — O kodėl tu taip patari?
— Miela ponija, pasakysiu sa- — Nagi, jei tu nepaskolinsi, jis
vo paslaptį, bet tik tamstai, — ateis manęs prašyti...
pasakė Shaw viešniai patyloimis. — Kai prieš 65 metus vedžiau, mes su žmonele susitarėm, kad niekad nesibarsime, bet kad tas, kuris nebūs teisus turės eiti pa- sivaikščioti. Tai matai, miela po- nija, 65 metai kaip esu visą laiką gryname ore.

WINDSOR, Ont.
Labai reikalingas vargonininkas, kuris gebėtų vesti chorą bažnyčioje. Vietos LB valdyba ir klebonas padės surasti dar- bą ir butą, persikelti ir įsikurti Windsorio mieste. Windsoras yra veik Detroito priemiestis. Pra- šau rasyti šiuo adresu: kun. V. Rudzinskis, 2977 University W., Windsor, Ontario, Canada. Kun. V. Rudzinskis.

Pagrįstas susirūpinimas
— Nesuprantu, kur tu dedi sa- vo pinigais, kad niekad neturi? — O kodėl tu tai rūpi? — Kaip tai, kodėl rūpi? Kiek kartų prašiau paskolinti, o tu vis neturi.

PIGIAUSI siuntiniai I LIETUVĄ
Pramonės gaminiai — Maistas — Vaistai
Štai mūsų kainų pavyzdžiai:
22 svarai cukraus \$11.95
22 svarai ryžių \$14.75
22 svarai tauku \$23.20
Siuntiniai pristatomi per 3-4 savaites.
Janique Trading Co. Ltd.
315 Queen St. W., Toronto Tel. EM. 4-4025
Skrybiai Hamiltone, St. Ca- tharines, Edmontone, Buffa- lo ir kt.

ED. KONDRATAS
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ
siuvėjas
1113 Dundas St. W., Toronto (prie Lietuvių Namų)
TELEFONAI: siuvyklos LE. 3-5454, namų LE. 4-6643

ZUKLAVIMO
ir įvairius kitus SPORTO REIKME- NIS su atitinkamomis nuolaidomis gausite tik
J. BERZINSKAS
1212 DUNDAS ST. W. TORONTO TEL. LE. 2-9547
Čia pat galime užsakyti lejamus motorus bei įvairius medžioklinius scutuvus.

WALLY'S GARAGE
5 ROBERT STREET, TORONTO
(prie Spadina College) Sav. VL. TARVYDAS
Sąžiningai atliks visus mašinos pataisymo darbus.
Nauju stabdžiu: idėlimas tik \$18.00
Garantuotas darbas. Lietuviams pigiau negu kitar.
TEL. NAMUOSE: LE. 2-4058. DARBE: WA. 1-9541

Vyriškų ir moteriškų rūbų siuvėjas
K. ARDAVIČIUS
High Park rajone
2102 DUNDAS ST. W. Tel. LE. 3-2220
(tarp Howard Pl. ir Roncesvalles)

TAISAU RADIO ir TELEVIZIJOS APARATUS
LE. 1-1602
Darbas ir dalyb garantuojamos raštu.
A. STANCIKAS

KVALIFIKUOTAS TECHNIKAS TAIŠO televizijos ir radio aparatus
TAPE REORDERING. HI-FI. PATEFONUS.
J. STANONIS
19 GLEN BELLE CRESC. Telefonas RU. 1-7861

Lietuvių moterų KIRPYKLA
Doma Hairstyling
1618 BLOOR ST. W. (netoli Dundas)
Telefonas LE. 3-2904
Sav. D. KAUNAITĖ

Kas keltatės į kita butą ir norite pigia kaina per- vežti savo baldus, kreipkitės telefonu LE. 3-1435 BR. STONCIUS

lyvauja tarptautiniame koncer- te, kurio proga J. Sodaičio va- dovaujamas choras pasirodė ir televizijoje. Birželio liūdnyų dieny paminėjimas buvo iš CBE radio stoties pertransliuotas per visą Kanadą. Surošta trys šo- kių vakarai ir viena gegužinė. Veikia lietuviškoji šeštadieninė mokykla išlaikoma apylinkės valdybos. Mokykloje mokyto- jauja mokytoja stud. B. Badi- konytė. Veikia biblioteka, kuri nuolatop papildoma naujomis knygomis. Tautinių solidarumo mokestis mokamas patenkima- mai. Gražus skaičius narių mo- ka inaus kiekvienais metais nuo apylinkės susiorganizavimo 1950 m. iki šiol. Iždininkas Liudas Leparskas savo pranešime pa- stebėjo, kad apylinkės kasa me- tų bėgyje padidėjo, nors išlaidų buvo nemaža.

Revizijos komisijos vardu pra- nešimą padarė V. Kačinskis, pažymėdamas, kad valdybos veikloje blogos valios nepaste- bėta, o už įdėtą darbą valdybos nariams priklauso padėka.
Einant prie valdybos rinkimų įrinkta mandatų komisija iš R. Dumčiaus, O. Statkevičiaus ir Alb. Tautkevičiaus, kuri patik- rinusi paduotus balsus, paskelbė naują apylinkės valdybą šios sudėties: V. Ciuprinskas, Pr. Dumčius, P. Januška, V. Kačins- kas ir V. Pundzius. Kandidatais liko: S. Pakauskas ir L. Lepars- kas. Rev. kom. išrinkti: E. Zato- rskis, R. Dumčius ir Pr. Kai- vs. kandidatai Alb. Tautkevi- čius ir J. Giedriūnas.

Sumanymuose nutarta paskir- ti iš apylinkės kašos sumą PLB valdybai ir prisidėti prie šalpos Suvalkų trikampio lietuvių.
Susirinkimui vykusiai pirmi- ninkavo E. Zatorskis ir sekreto- riavo B. Badikonytė.
Baigiant susirinkimo pirm. E. Zatorskis padėjo visiems at- silankiusiems dalyvauti bendrų- jų reikalų svarstymuose ir kvie- tė būti visur ir visada lietuviš- kosios bendruomenės ambasa- doriais.

Nauja apylinkės valdyba pa- siskirstė pareigomis šitai: pir- mininku — Vytautas Kačinskis, vicepirm. — Pranas Dumčius, iždininkas — Vytautas Ciuprin- kas, sekretorius — Petras Januš- ka ir reikalų vedėjas Viktoras Pundzius. Kultūros Fondo iğa- liotiniu ir toliau pasilikti suti- ko Jonas Giedriūnas. Dauguma valdybos narių yra su dideliu patyrimu organizaciniame dar- be, dėlto tenka laukti, kad ir ateityje Windsorio LB darbas bus dirbamas su p'ina energija, vieningai ir pavyzdinai.

Kalėdų eglutė ruošta apylin- kės lietuvių vaikūčiams gruod- džio 28 d. Kroatų salėje, praėjo su pasisekimu. Su deklaracijo- mis gražiai pasirodė šie mūsų mažieji: Nijolė Giedriūnaitė, Al- dona Tautkevičiūtė, Stasys Pa- kauskas, E. Kazlauskaitė, Rūta Ražauskaitė, Petras Giedriūnas, Danutė Kačinskaitė, Ant. Kaz- lauskas. Bendrame pasirodyme gražiai išpildė "Apuonėles" ir "Pučia vėjas", o pabaigai ir su Kalėdų Seneliu (J. Giedriūnu) "Plaukia žaselė". Kalėdų Sene- lis mažuosius apdovanojo gra- žiomis dovanomis (žaislais), saldainiais, riešutais ir kitokio- mis gėrybėmis. Kalėdų eglutė finansavo apylinkės valdyba, ją parpušė J. Giedriūnas, B. Badi- konytė — šeštad. mokyklos mo- kytoja ir V. Pundzius. Dalyva- vo didelė dauguma lietuviško- sios šeštadieninės mokyklos mō- kinių, jų tėvai ir lietuviškuoju atžalynu susirūpinę vietos lietu- viai.

Mirė Starkienė Elena, 67 me- tų amž., gruodžio 25 d. paskuti- niu laiku gyvenusi 1088 Rickory Rd. Paliko nuliūdusius vyrą Jo- ną, dukteris Adelę Strong ir An- toniją Thomas, sūnų Tada, vie- ną seserį Lietuvoje ir keturis vaikaičius. Buvo pašarvota Ja- nisse Bros. Funeral namuose. Pirmadienį, gruodžio 29 d. Our Lady of the Rosary bažnyčioj atšaukimo prel. Langlois, asistuo- jant kun. P. Shiller ir L. Bohn, gedulingas Mišias, palaidota Heaven Rest kapinėse Howard Ave. East. V. V.

Dr. V. Sadauskienė
Dantų gydytoja
129 GRENADIER RD. (2-ras namas nuo Roncesval- les), Toronto.
Telefonas LE. 1-4250
Priėmimo valandos: nuo 9-12 ir 3-8 val. vak. (pagal susi- tarimą).

Dr. N. Novošickis
Dantų gydytojas
450 BLOOR ST. W., Toronto, Ont.
(Starkman vaistinės namuose)
Darbo valandos susitarus telefonu
Tel. WA. 3-2003

Rašinė: LE. 4-4451
Dr. P. MORKIS
DANTŲ GYDYTOJAS
Vakarais ir šeštadieniais pagal susitarimą
1082 BLOOR W., TORONTO 4. (Į rytus nuo Dufferin St.)

Lietuvio advokato istaiga
Victor D. ALKSNIS
ADVOKATAS - NOTARAS
62 RICHMOND ST. WEST /kampus Bay & Richmond/ Room 901
Telefonas EM. 2-2585

GEORGE BEN, B.A.
teisėtininkas — advokatas ir notaras.
Kalba slavų kalbomis.
1147 Dundas St. W., Toronto
Telefonai: LE. 4-8431 ir LE. 4-8432

LIQUIFLAME
OILS LTD.
Atstovai
H. ROŽAITIS
Greitos kuro-alyvos pristatymas ir patarnavimas.
Telefonas LE. 3-4908.

PADAROMI minkšti baldai
pagal užsakymus ir aprau- kiami seni labai pigia kaina.
Darbas garantuotas.
Tel. HO. 3-5493.

VALAU FOTELIUS
ir įvairius kilimus, taip pat šilum raišalo dėmes. Sutaiso šilurius gulus ir pradegintus kilimus.
Skambinti LE. 3-4912
P. KARALIŪNAS

A. P. GARAZAS
1539 DUNDAS ST. W. (prie Dufferin/)
Visų rūšių mechaninis automobilių remontas. Spec. Fordomatic - Hy- dromatic transmisijos.
Sav. ANTANAS PASKEVICIUS
Telefonas LE. 5-9130

Visi elektros darbai atliekami greitai ir prieinamomis kainomis.
VICTOR ELECTRIC CONTRACTING CO.
V. JUSKEVICIUS,
Licenced master electrician.
Telef. HL. 7-1601
Toronto

Istaiga veikia 168 val. savaitėje
DRAUDIMAS RO. 9-4612
GENERAL INSURANCE
Turto draudimas (namai, auto ir pan.) visoje Ontarėjo provincijoje.
AL DUDA

Dr. E. Zubrienė
Dantų gydytoja
1577 BLOOR ST. WEST (prie Dundas)
Telefonas LE. 2-4108
Priėmimo valandos: nuo 9-12 ir 3-8 val. v.
Šeštadieniais pagal susitarimą

AKIŲ SPECIALISTAS L. LUNSKY, R.O.

Pritaiko okinius visiems akių defek- tams, netgi sunkius, kurie da- rai sukelti galvos skaudėjimą ir nar- vingsumą. Kalba slavų kalbomis.
470 College St. W. Toronto.
Telef. WA. 1-3924

OKULISTĖS
Br. BUKOWSKA - BEJNAB, R.O.
WIKTORIA BUKOWSKA, R.O.
274 RONCESVALLES AVE. (prie Geoffrey St.)
Telef. LE. 2-5493
Darbo valandos: kasdien 10 v. ryto iki 9 val. vak.; šeštadi- eniais nuo 10 va. ryto iki 6 v. v.

W. A. LENCKI, B.A., LL.B.
Teisėtininkas — Advokatas — Notaras
100 Adelaide St. W.
Room 107
Telefonas EM. 6-4182
Toronto

LIETUVIO ADVOKATO ISTAIGA NEIMAN, BISSETT & SEGUIN
Advokatai — Notarai
35 HAYDEN ST., Toronto, (arti Bloor ir Yong gatvių)
Telef. istaigos: Telef. namų: WA. 4-9501. BE. 3-0978

A. LIUDZIUS, B.L.
VIESASIS NOTARAS (Notary Public)
Advokatas iš Lietuvos.
Visi notariniai reikalai ir tei- siniai patarnavimai, morgičiai.
95 Roncesvalles Ave., Toronto.
Telef. LE. 6-5613

DAŽAI IR SIENOMS POPIERIS!
Vaškas, šepetiai, terpentinas
Sky's Paint & Wallpaper
891 DUNDAS ST. W. Toronto, Ont.
Tel. EM. 4-2715

VEDYBOS
Jei norite vesti, ralykti /vokiškai an- lenky k./, telefonuokite ar atvykite esmeničkai į
VEDYBŲ BIURĄ "WALDI"
859 COLLEGE ST., Toronto, Ont.
Telefonas LE. 2-5461.
Informacijos kasdien nuo 6-9 val. v. Atsakymams raštu pridėti \$1. Mote- rims iki 35 m. amž., tarpininkavimas veltui.

STANLEY SHOE STORE
Augštesios rūšies moterų, vaikų ir vyrų batai, normalaus dydžio ir plo- tums EE-EEE. Perkantiems siuntiniams į tėvynę duodame 15% nuolaidę.
1438 DUNDAS ST. WEST.
prie Gladstone

TORONTO, Ont.

Sv. Jono Kr. parapijos šventė
— Ši sekmadienį, sausio 11 d., sv. Seimos šventėje 11 val. pamaldos aukojamos už lietuviškas šeimas čia ir tėvyneje. Kviečiamos visos šeimos kartu dalyvauti pamaldose ir bendrai priimti sv. Komuniją. Pamokslai kun. P. Azubalio "Lietuviškoji šeima lietuviškoje parapijoje". Tuo pat 11 val. pamaldų parapijos salėje įvyksta bendri par. pusrūčiai, kurių metu par. komitetas padarys pranešimą apie par. ekonominę padėtį ir remtųjų skolų mokėjimą.

— Per 1950 metus parapijos bažnyčioje pakrikštyta 72, sutuokta 37 poros, palaidota 13, sutvirtinta 40. Parapija daug rūpinosi šalpa padėdama lietuviams varge, ligoje ir šiaip višioms kanadiečių ištigose.

— Šią savaitę lankomi lietuviškos kultūros: Indian Trail, Neepawa, Alhambra, Baustead, Hewitt, Howard Park ir Constance.

Tikybės pamokos par. vaikams vyksta kas sekmadienį po dviem grupėm: po ankstyvųjų ir 11 val. pamaldų. Ši sekmadienį salėje vykstant parapijos agapei, antrajai grupei pamokų nebūs.

— I kunigų kvietimą berniukams pasimokinti tarnauti Misioms, gražus jų būrelis užsiregistravo ir kun. B. Paceviciaus vadovaujami, jau mokosi.

— Kun. dr. J. Gutauskas savaitgalini išvyksta į Detroitą, kur lietuvių kolonijoje skaitys paskaitą vysk. Kaz. Paltarokui pagerbti akademijoje.

— Dekojama A. Burdulienei parapijos salėje pasiuvusiai užuolaidas.

— Ši sekmadienį 9 val. ryto gedimelos pamaldos už a.a. Joną Simplevičių, praėjusią savaitę mirusį JAV.

Prisikėlimo parapijos žinios

N. Metų progą kleb. T. Placidas bažnyčioje padarė 1950 m. parapijos pastoracinės apžvalga. Nėšdamas finansinių reikalų, prašė pamiršęs parapijos statistinius duomenis (apie 1.400 šeimų, 7 baldų tūris, 10 vedusių, 81 krikštus, 62 Pirmą Komuniją priėmusių ir apie 100 jau ruošiamų) klebonas pagyrė Pirmos Komunijos vaikų tėvus už jų parengimą, iškelė par. chorą ir par. organizacijų nuobėlus ir padėkojo savo kunigams, par. komitetui, savanoriams pagalbininkams, susipratusiems parapijininkams ir geradariams už nenalstamą praėjusių metų rūpestį parapijos reikalais.

— Paliešdamas parapijos gyvenime pastebėjus neįprastus, klebonas išėjo besiruošiančius vedėjoms nesibaikyti tekant parapijų, siūlančių įvairių lengvatų, kuriose nereikalaujama priešvedybinių instrukcijų ir repetičių, kur jungtuvės daromos po pietų ir be Misių; rimtai išspėjo tėvus, nudelstančius naujų gimimų krikštus mėnesiais, metais ir daugiau, primindamas Bažnyčios potvarkį, kad vaikūčiai turi būti pakrikštyti kiek galima greičiau, t.y. maždaug 1-4 savaitių bėgyje. Sustojęs prie pašaukimų į dvasinį luomą klausimo, T. Placidas paminėjo, kad toks žemas pašaukimų skaičius yra ne tik parapijos, bet ir visos kolonijos katalikų gėda; tėvai, kurie, žinodami savo asmeniškos naudos, priešiasi šio luomo pasirinkimui, turės prieš Dievą sunkiai atsakyti. Kalbėjamas apie jaunosios kartos lietuvių išsilaikymą ir nenuilstamas parapijos pastangas šioje srityje, klebonas priminė, kad parapija šiame darbe gali būti tik talkininkė ir skatinėja, bet lietuviškos išsilaikymo jaunijoje kardoje atsakomybė pirmoje eilėje guli ant tėvų pečių. Ilgiau sustojęs prie Toronto kolonijoje madingo dalyko nepriklausyti jokiai parapijai arba priklausyti "abiem parapijom", T. Placidas pareiškė, kad katalikų Bažnyčia tokios tvarkos iš viso nepripažįsta. Žmogus gali remti kiek jis nori parapiją, bet priklauso jai tik vienai. Kad katalikas nepriklaustų jokiai parapijai, tai taip negalimas dalykas, kadangi katalikų Bažnyčioje "nepriklausomų" tikinčiųjų negali būti, nes jei kuris lietuvis nepriklauso lietuviškai parapijai, tuomet pagal Bažnyčios teise jis automatiškai priklauso tai angliška kalbančiai parapijai, kurios ribose jis gyvena. Bet toks "nepriklausomas" lietuvis katalikas ir visus pastoracinius reikšius kaip krikštus, vedības, laidotuves ir t.t. turi tvarkyti su savo angliška kalbančia parapija, nes lietuviškosios ir ji jau nebūna jokių teisių. Palietęs parapijos darbą šalpoje, klebonas suminėjo eilę būdų ir pavyzdžių, kaip tas darbas vedamas. Šalpai ir bendrai karitaty-

viniams reikalingas parapija normaliai kas mėnesį išleidžia apie \$200.

Balgdamas pranešimą, T. Placidas skatino visus jungtis į savo parapijas, bendrai dirbti ir kartu aukoti, nes tik tokiu būdu bus galima turėti stiprias lietuviškas parapijas ir stiprią lietuvišką bendruomenę. Pagaliau ir Lietuvių Bendruomenė Išeivijoje savo veiklą gali tik tiek išvystyti, kiek ji gauna pritarimo ir paramos iš gerai organizuotų ir lietuviška linkme vedamų parapijų.

— Ši sekmadienį švenčiama sv. Seimos šventė. Bus sakomi diena pritaikyti pamokslai. Kviečiamos gausiai eiti sv. Komunijos.

— Ši sekmadienį po 11 val. Misių muzikos studijoje šaukiama K.L.Kat. Moterų D-jos Prisikėlimo par. skyrus narių susirinkimas. Kviečiamos dalyvauti narės ir prijauciančios. Be to, visos narės raginamos tą dieną priimti sv. Komuniją.

— Ši sekmadienį po 10 val. Misių vėl reguliariai pradeda mokslo Pirmos Komunijos katechetinės pamokos vaikams ir religijos pamokos nekatalikiškoms gimnazijoms lankantiems gimnazistams. Prašom visų punktuotai susirinkti. Per 10 val. Misių vaikūčiai sodinami į pirmuosius suolus.

— Šią savaitę lankysime parapijiečius sekanciose gatvėse: Dovercourt, Delaware, Concord ir Shannon.

— Širdingai sveikiname savo jaunuosius "Ausros" sportininkus ir sportininkes, praėjusį sekmadienį antrą kartą išsikovojusius Kanados lietuvių vyrų ir moterų krepšinio meistrų vardus.

— Pakrikštyta: Vlodo ir Cecilijos Gutauskų sūnus Jonas Vladas, Vytauto ir Marijos Lukšų sūnus Viktoras Juozas, Stasio ir Rūtos Bekerių dukrelė Julija Ona, Vytauto ir Gerdos Baltrušų dukrelė Lorna Paulina, Romualdo ir Hildos Simanavičių sūnus Raimundas Jonas, Raimundo ir Irenos Paskauskų dukrelė Iloņa Teresa, Jono ir Bronės Akelaičių dukrelė Silvija Praksėda, Jono ir Onos Gustainių dukrelė Rima Marija, Juozo ir Kotrinos Kazakevičių dukrelė Aldona Loreta, Vaclovo ir Birutės Poškų dukrelė Rita Agota ir Juozo bei Kazės Zabų sūnus Alfonsas Romas.

— Pakrikštyta: Vlodo ir Cecilijos Gutauskų sūnus Jonas Vladas, Vytauto ir Marijos Lukšų sūnus Viktoras Juozas, Stasio ir Rūtos Bekerių dukrelė Julija Ona, Vytauto ir Gerdos Baltrušų dukrelė Lorna Paulina, Romualdo ir Hildos Simanavičių sūnus Raimundas Jonas, Raimundo ir Irenos Paskauskų dukrelė Iloņa Teresa, Jono ir Bronės Akelaičių dukrelė Silvija Praksėda, Jono ir Onos Gustainių dukrelė Rima Marija, Juozo ir Kotrinos Kazakevičių dukrelė Aldona Loreta, Vaclovo ir Birutės Poškų dukrelė Rita Agota ir Juozo bei Kazės Zabų sūnus Alfonsas Romas.

— Pakrikštyta: Vlodo ir Cecilijos Gutauskų sūnus Jonas Vladas, Vytauto ir Marijos Lukšų sūnus Viktoras Juozas, Stasio ir Rūtos Bekerių dukrelė Julija Ona, Vytauto ir Gerdos Baltrušų dukrelė Lorna Paulina, Romualdo ir Hildos Simanavičių sūnus Raimundas Jonas, Raimundo ir Irenos Paskauskų dukrelė Iloņa Teresa, Jono ir Bronės Akelaičių dukrelė Silvija Praksėda, Jono ir Onos Gustainių dukrelė Rima Marija, Juozo ir Kotrinos Kazakevičių dukrelė Aldona Loreta, Vaclovo ir Birutės Poškų dukrelė Rita Agota ir Juozo bei Kazės Zabų sūnus Alfonsas Romas.

KLB Toronto apyl. Tarybos susirinkimas

Šaukiamas šį sekmadienį, sausio 11 d., 3 val. p.p. Lietuvių Namuose. Kviečiami atsilankyti visi rinktieji tarybos nariai ir liet. organizacijų atstovai. Susirinkimo programoje numatyta: apyl. pirm. J. Senkaus referatas "Kanados lietuvių ekonomika", Vasario 16-osios minėjimas ir einamieji kolonijos reikalai.

— Ši sekmadienį, sausio 11 d., 3 val. p.p. Lietuvių Namuose. Kviečiami atsilankyti visi rinktieji tarybos nariai ir liet. organizacijų atstovai. Susirinkimo programoje numatyta: apyl. pirm. J. Senkaus referatas "Kanados lietuvių ekonomika", Vasario 16-osios minėjimas ir einamieji kolonijos reikalai.

— Ši sekmadienį, sausio 11 d., 3 val. p.p. Lietuvių Namuose. Kviečiami atsilankyti visi rinktieji tarybos nariai ir liet. organizacijų atstovai. Susirinkimo programoje numatyta: apyl. pirm. J. Senkaus referatas "Kanados lietuvių ekonomika", Vasario 16-osios minėjimas ir einamieji kolonijos reikalai.

Seštadieninė mokykla

po Kalėdų atostogų pamokas pradeda šį seštadienį, sausio 10 d., 9 val. Tėvai maloniai prašomi tą dieną punktuotai, kaip ir visada, atsiųsti vaikūčius į mokyklą. Ta patia proga maloniai primenama, kad tėvai, dėl finansinių sunkumų (ypač dėl šiuo metu esančio nedarbo), negalėdami atsteisti mokyklai už mokslą, visada bus atleidžiami. Dėl materialinių nedatelių vaikų nesiuntimas į lietuviškąją mokyklą yra nepateisinamas.

Klaipėdos kr. sukilimo ir M. Jankaus minėjimas

Praeitais metais suėjo 100 m. nuo didžiųjų lietuvių aušrininkų V. Kudirkos ir M. Jankaus gimimo. KLB Toronto apylinkė ruošėsi juos gruodžio mėn. paminėti, bet dėl meninės dalies iširimo teko minėjimą atidėti. Todėl dabar nutarta M. Jankaus 100 m. gimimo minėjimą daryti kartu su Klaipėdos krašto sukilimo minėjimu, būtent, sausio 25 d. Prisikėlimo par. salėje. Minėjimą ruošia M. Lietuvos Bičiulių D-jos Toronto skyrus ir KLB Toronto apylinkė. Tam tikslui sudaryta iš tų organizacijų valdybų bendra minėjimo rengimo komisija.

"Bevardis" scenoje

Sausio 18 d. sekmadienio popietį, Prisikėlimo par. salėje pakartojamas kun. B. Paceviciaus "Bevardis". Šis garžus scenos veikalas, sulaukęs gražaus atgarsio Toronto liet. kolonijoje, ypač jaunimo tarpe, autorius yra gerokai reformuotas ir vadinamas Toronto scenos mylėtojų būrelio, Vakarų pajamos skiriamos padengti sol. K. Orenio antkapio išlaidoms, kuris jau pastatytas Toronto Vilties kapinėse.

— Šv. Juozapo ligoninėje po operacijos sveiksta Veronika Steponaitienė.

Žiemos karnavalas-kaukiu, balius



ruošiamas Jūros Skaučių Rėmėjų ir "Satrijos" Tunto, įvyks sausio 10 d. Prisikėlimo par. salėje.

ISRINKTOSIOS KAUKES BUS PREMIJUOJAMOS. LAIMINGASIS LEIMOBILLETAS — KELIONĖ LEKTUVU Į NEWYORKĄ IR ATGAL!

Programą išpildys p. Orentienės baletų studija. Bus loterija, bufetas ir kitos staigmenos. Groja "Olimpia" orkestras.

Maloniai kviečiame atsilankyti, tuo paremti skautiškąją Jubiliejinių metų veiklą. Pradžią 7 v.v. Programa 8 v. v. Įėjimas \$1.50.

Sausio 17 d., kitą šeštadienį, 7.30 val. vak. Prisikėlimo Auditorijoje

AUŠROS KETURMEČIO BALIUS

Šventėje dalyvaus Čikagos akademikų krepšinio komanda — Siaurės Amerikos meistreriai — "Lituanica".



Idomi dar ne kartą Toronto lietuvių nematyta mėninė programa. Visi svečiai bus filmuojami.

Visus maloniai kviečiame atsilankyti ir paremti mūsų sportuojantį jaunimą. Kanados lietuvių vyrų, moterų ir jaunių krepšinio meistreriai.

P.P.S.K. Aušra.

Sausio 17 d., šeštadienį, Hamiltone,

Roberts Restaurant salėje, 747 King St. E., įvyks šauniasis šio šokių sezono žiemos balius

Gros Bennie Ferrie orkestras.

Veiks turtinga loterija.

Pradžią 7.30 v. v.

Maloniai kviečiame visus hamiltoniečius ir apylinkių lietuvius skaitlingai dalyvauti šiame parengime.

Hamiltono Vyr. At-kų Kuopa.



Jaunesniųjų mergaičių ateitininkių agapė

ir susirinkimas įvyks šį sekmadienį, sausio 11 d., 3 val. p.p. Prisikėlimo parapijos muzikos studijoje. Narių dalyvavimas būtinas.

Metinis SLA 236 kuopos susirinkimas

įvyks sausio 11 d. 2 val. p.p. L. Namuose. Dienotvarkėje metinis ataskaitinis pranešimas ir naujos valdybos rinkimai. Prašome narius šiame susirinkime kuo skaitlingiausiai dalyvauti.

Vasario 16 minėjimui

apylinkės valdyba yra gavusi "Imperial" kino teatro salę (Dundas - Yonge gt. kampas). Kalbėtoju yra pakviestas teisingumo min. Fulton.

Apylinkės valdybos pasiaūkinimai su LNT skyrumi pasibaigė

be sekmes. Jie darysį atskirai tą dieną punktuotai, kaip ir visada, atsiųsti vaikūčius į mokyklą. Ta patia proga maloniai primenama, kad tėvai, dėl finansinių sunkumų (ypač dėl šiuo metu esančio nedarbo), negalėdami atsteisti mokyklai už mokslą, visada bus atleidžiami. Dėl materialinių nedatelių vaikų nesiuntimas į lietuviškąją mokyklą yra nepateisinamas.

Sv. Jono Kr. Drangijos valdyba

Sv. Jono Kr. Pašalpinės D-jos metiniame susirinkime plačiai aptarti draugijos bėgiamieji reikalai. Naujai išrinkta valdyba sudaro: pirm. A. Kuniutis, vice-pirm. Pr. Motiejūnas, izd. J. Samulevičius, protokolu sek. A. Stankus ir finansų sek. V. Streitas. I revizijos komisiją išrinkti: A. Augutis, J. Buivydas ir M. Dervinis.

TL choro "Varpas" 6-ųjų metinių koncertas

Neseniai su dideliu pasisekimu koncertavęs Čikagoje, TL choras "Varpas" ruošia savo 6-ajam gimtadieniui atžymėti koncertą sausio 24 d., seštadienį, Prisikėlimo parapijos salėje. Programoje numatyta visa eilė dar negirdėtų Toronto kūrinių. Koncerte talkininkaus sol. V. Verikaitis ir pianistas Mario Bernardi.

Po koncerto, geram orkestrui grojant įvyks balius su visais tai progai numatytais priedais.

Pakvietimai, kurių kaina \$1.50, iš anksto gaunami pas varpiečius. Koncerto dieną prie įėjimo. G.

Mažosios Lietuvos Rezistencijos Sąjūdžio Toronto skyrus buvo pasiektas p. Simanavičiui jo 70 metų sukaktuvių progą sveikinimui ir \$25 dovanėlė.

Ponas Simanavičius už sveikinimą bei dovaną dėkoja, sveikina Toronto ir apylinkių lietuvius ir linki laimingų Naujų Metų.

Toronto mokslivųjų ateitininkių laikraščio "Pirmyn jaunime" išėjo Nr. 3. 5 psl. yra straipsnių, eilėraščių ir šypsenų.

The Globe and Mail gruodžio 31 ir sausio 1 d. išspausdino du dr. Pr. Anceviciaus straipsnius, įvertinančius naująją sovietų švietimo reformą. Jo išvada, kad ši reforma kaip tik užkerta kelią žemųjų sluoksnių vaikams patekti į aukštąsias mokyklas.

REMONTUOJU PASTATUS

iš vidaus ir lauko. Statu mūrinius garažus, priestatus ir kaminius. Dedu naują tinką, remontuojau suskilusius, džiupėtuosius ir dažau. Pasinaudokite nedarbo sezono pigiom kainom.

SKAMBINTI RO. 6-5420.

408 Roncesvalles Ave. Tel. LE. 5-1944 kampas Howard Park

Margis Drug Store

JOHN V. MARGIS Phm.B.

Mes siunčiame ORO PAŠTU vaistus į LIETUVĄ ir kitus Europos kraštus.

Jeif jums reikia vaistų pagal receptus ar kitų kasdieninių reikalingumų daiktų, paskambinkite, parašykite ar patys asmeniškai užsakykite į MARGIS DRUG STORE. Jeif jūs turite betkokią problemą, paskambinkite mums, mes pasiryžę jums padėti geriausiai.

Mes turime daugybę europietiškių mišinių, kaip trejos devynerios, ramunėlės, zbražolė, "C" termometrai ir kt.

GREITAS MOTORIZUOTAS PRISTATYMAS VELTUJI VISA DIENĄ. NESIVARZYKITE PASKAMBINTI TEL. LE. 5-1944.

MARGIS DRUG STORE
Isteigta nuo 1900 m.

MONTREAL, Que.

Lietuvių Moterų Tautinių Drabužių Konkursas

Pranešame, kad spaudoj jau skelbtas Lietuvių Moterų Tautinių Drabužių Konkursas įvyks vasario 7 d. Aušros Vartų parapijos salėje mūsų rengiamo viešo vakaro metu.

Konkursui prvesti skelbiame šias taisykles:

1. K. Liet. Kat. Moterų D-jos Montrealio skyrus skelbia konkursą premijuoti Lietuvių Moterų Tautinius Drabužius, kad prisidėti prie tautinių drabužių populiarinimo ir palaikymo tautinio meno išvejoj.

2. Premija skiriama už rankų darbo austinius lietuvių moterų tautinius drabužius.

3. Premijuojami geriausio audimo, gražiausio rašto bei spalvų derinimo tautiniai drabu-

Kraujo donarus

Raudonasis Kryžius priminė šiose vietose: sausio 8 d.—North Toronto Y.M.C.A.—130 Eglinton Ave.—2.30-4.30 ir 6.30-8.30 val. vak. RCAF Station, Downsview, 9.30-11.30 val. Sausio 9 d.—St. Lawrence Starch Co., Port Credit, 9.30-11.30 ir 1.30-4 val.

Sausio 12 ir 13 d.d.—Central Clinic, 67 Collège St., 12-3.30 ir 5.30-8 val.

Sausio 14—Aldewood United Church, 44 Delma Drive, 9.30-11.30 ir 1.30-4.15 val.

Sausio 15—Kew Beach United Church, 140 Wineva Ave., 2.30-4.30 ir 6.30-8.30 val.

Antibolševikinio Bloko lietuviškasis skyrus pasiuntė Vatikano valstybės sekretoriui kardinalui Dominico Tardini raštą, apgailestaudamas išbraukimą iš diplomato sąrašo ligišiolinio laisvos Lietuvos paskirto atstovo prie Šventojo Sosto.

Rašte pažymima neigiama įtaka šio Vatikano politinės krypties pakeitimui komunisto atžvilgiu lietuviams išsiviams ir už geležinės uždangos gyvenantiems. Abi grupės į šią žygį žiūri kaip į komunizmo laimėjimą jo kovoje su krikščioniška bažnyčia; Lietuvos atstovo prie Šventojo Sosto panaikinimas greičiausiai įvyko nesupratus skirtingos politinės padėties Lietuvoje ir Lenkijoje. Rašto pabaigoje prašoma reikala peršarstyti ir p. Girdvainiui grąžinti senąjį diplomatinį statusą. Ka.

Laimėjo TV aparatą

Torontietis Vyta. Kasperavičius sporto klubo Vytis Loterijoje laimėjo TV aparatą. Laimingasis bilietas buvo ištrauktas sausio 3 d. Prisikėlimo par. salėje po būvio metu.

Dr. Č. Kuras-Kurauskas, veterinarijos gydytojas, dabar dirba Minnedosa, Man., per šventes su žmona ir dukrele viešėjo pas gimines p. Žulius Toronto, ta proga aplankė taip pat ir Teviškes Ziburias.

Siuntiniai į Lietuvą

Nuo šio mėn 1 d. užsiskant siuntinius per mane kainuos jau pigiau negu iki šiol. Taip pat noriu pranešti, kad siuntiniai užsakyti per mane prieš šventes pakelti adresuotus per 18-20 dienų. Turiu didžiulią pasirinkimą medžiagų, batelių pavyzdžių. Galite užsakyti viską, kas yra leidžiama siųsti — vaistus, akordeonus, maistą ir t.t. Skambinkite St. Prakupui vakarais tel. RO. 7-0350, dieną EM. 8-6813.

REIKALINGA MOTERIS, kuri galėtų pasaugoti mergaitę darbo dienomis. Tel. LE. 4-7787, skambinti po 5 val. vak.

Išnuomojamas kambarys II aukšte su maistu ar be maisto. Galima naudotis virtuve. Bloor - Symington rajone. Yra garažas. Tel. LE. 2-5922.

Išnuomojamas kambarys vyru II aukšte, Crawford St., arti Dundas. Galima naudotis virtuve. Tel. LE. 1-1554.

Išnuomojamas 1 kambarys ir virtuvė su baldais, išaugę, suaugusiems. Tel. LE. 4-5972.

Išnuomojami 2 kamb. ir virtuvė, be baldų, pigia kaina. Vieta mašini. Tel. RO. 9-1732.

High Park rajone išnuomojami 2 kam. vyrai ir virtuvė arba kambarys ir virtuvė. Yra garažas. Tel. RO. 6-5738.

Išnuomojamas butas iš 3 kambarių, virtuvės, atskira vonia, su baldais ar be baldų. Galima pasaugoti mažą vaiką. Tel. LE. 5-0811.

DĖMESIO! Parduodamos iš farmos beoninės kiaušės 200 svorų sunkumo beoniu skerdimui, prieinama kaina. Peldžius, telef. Bolton 41-J-3 arba Toronto telef. NA. 2-8980, vakarais.

VEDŽIO DROZINIAI lietuvių liudies motyvais gražiusia dovaną šv. Kelėdų proga. Skambinti RO. 9-7044.

MILNES FUEL OIL CO. atstovas

VYTAUTAS AUŠROTAS

sudaro alyvos sutartis, priima užsakymus alyvos kurotais įstatyti ir visų rūšių anglių pristatymui. Skambinkite: LE. 5-0527

Pranešame, kad spaudoj jau skelbtas Lietuvių Moterų Tautinių Drabužių Konkursas įvyks vasario 7 d. Aušros Vartų parapijos salėje mūsų rengiamo viešo vakaro metu.

Konkursui prvesti skelbiame šias taisykles:

1. K. Liet. Kat. Moterų D-jos Montrealio skyrus skelbia konkursą premijuoti Lietuvių Moterų Tautinius Drabužius, kad prisidėti prie tautinių drabužių populiarinimo ir palaikymo tautinio meno išvejoj.

2. Premija skiriama už rankų darbo austinius lietuvių moterų tautinius drabužius.

3. Premijuojami geriausio audimo, gražiausio rašto bei spalvų derinimo tautiniai drabu-

žiai, išlaikyti pasiuvinai ir stibūje ar būdingi kuriai nors Lietuvos apylinkei.

4. Premijuojami treji drabužiai ir skiriamos 3 vertingos premijos.

5. Premijos skiriamos tautinių drabužių dėvėtojoms, atsilankiusioms į K.L.K. Mot. D-jos rengiamą viešą vakarą vasario 7 d. Aušros Vartų parapijos salėje.

6. Premijas pripažįsta Jury Komisija, susidedanti iš dailininko, tautinių drabužių audėjos, ir premijas skyrusių organizacijų atstovų.

7. Jury Komisija turi teisę premijas padalinti arba sumazinti ir Komisijos sprendimas galutinis.

Skelbdamos šį konkursą, mes kviečiame visas Montrealio lietuvių moteris, turinčias tautinius drabužius, arba galinčias juos išgauti, būtinai konkurse dalyvauti. Nesvarbu ar Tamstos rūbas bus premijuojamas kaip gražiausias. Svarbu parodyti mūsų meilę tautiniam rūbui, per šimtmečius kurtam ir puoselėtam mūsų tautos moterų. Svarbu, kad mes ir šiandien savo rūbus išdžiujamės ir norime ji perduoti mūsų jaunajai kartai ir busimoms kartoms.

Mes laukiame nuoširdaus pritarimo iš visų Montrealio lietuvių ir kviečiame į konkursą ir viešą vakarą gausiai atsilankyti.

KLKM D-jos M. sk.

A.A. inž. Mečišlovas Kraušoninis palaidotas gruodžio 27 d. iš AV bažnyčios.

Užgavėnių blynų balių AV salėje vasario 7 d. rengia K.L.K. Moterų D-a.

Nemokami prancūzų kalbos kursai prasidės sausio 8 d. 8 val. — 1220 de la Montagne. Kursus rengia kat. mokyklą komisija.